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A  béke u lja
A jugroszláv-magyar barátság, 

amely a politikusok számára nehe
zen érlelődő, zökkenőkkel kompli
kált probléma, egy magában véve 
nem kimagaslóan fontos, de tüneti 
jelentőségénél fogva, figyelemremél
tó közgazdasági aktus révén jutott 
egy lépéssel előbbre. Az esemény 
mindössze az, hogy a Magyar Tó
gazdaság átvette a zagrebi halásza
ti részvénytársaság részvénytöbbsé
gét s ez alkalommal a zagrebi köz- 
gazdasági élet kiválóságai a magyar 
megbízottakat meleg ünneplésben 
részesítették. Ennyi az egész. Úgy' 
féljük azonban, hogy ez az epizód 
hivebben és őszintébben fejezi ki a 
jugoszláv-tnagyar együttműködés 
szükségességének belátását, mint 
sok olyan szolemnis megnyilatko
zás, amely előkelő helyet szokott el
foglalni a lapok kill- és belpolitikai 
rovatában.

Az a tény, hogy a legnagyobb ju
goszláv tógazdaság magyar érde
keltség tulajdonába megy át, való
jában szimpla üzleti tranzakció, 
amely normális körülmények között 
nem lehet ok semmiféle barátsági 
demonstrációra. Ámde ezúttal arról 
van szó, hogy a világháború óta 
most először vonul be a magyar tő
ke a jugoszláv piacra s igy az üzlet 
lebonyolítása fordulópontot jelent a 
két nép egymáshoz való viszonyá
ban.

Mindkét ország közgazdasági re
prezentánsai mélyen átérzik a fejlő
dés parancsát, amely a konstruktív 
termelő erőket a határokon keresz
tül is együvé tereli és a béke kinté- 
lyitését gazdasági törekvéssé avat
ja. Amikor tehát a jugoszláv és a 
magyar tőke a kereskedelmi élet 
egyik útvonalán találkozott és ke- 
zetfogott, akkor nem puszta busi
ness jött létre, hanem egyszersmind 
a papíron már meglevő és deklará
ciókban annyiszor hangoztatott, de 
a gyakorlatban olyan nehezen érvé
nyesülő megbékülés praktikus kész
sége is manifesztálódott olyan té
nyezők részéről, akiknek mentalitá
sa a realitásokhoz igazodó cseleke
detekben és nem tettekkel megha
zudtolt, magtalan frázisokban tük
röződik.

Szentimentalizmussal nem lehet 
politikát csinálni, még kevésbbé lehet 
boldogulni a gazdasági versenyben. 
Ha a politika Locarnó irányában 
orientálódik, nem ideológiai lelkese
dés tüzeli és nem üres ábrándképet 
kerget, csak az egzigenciák tudo
mányának logikáját követi. Ugyan
így két nép gazdasági faktorai is az 
egymással való szorosabb kontak
tust szorgalmazva, merőben üzleti 
érdekeket tartanak szem előtt. A 
politika tempóját azonban a változó 
konstellációk mérlegelése, pártszem- 
Ppntok és hatalmi megfontolások las
sítják és innen van az, hogy a politi
kusok tetszetős célkitűzéseihez fű
zött várakozások annyira ingado
zók. Ezzel szemben azok az elha
tározások, amelyek a gazdasági kft- 
Tök józan számításából fakadnak, 
épen azért, mert konkrét előnyök 
kivívására törnek és nem fog rajtuk 
sem jelszavak lidércfénye, sem szo- 
'fizmák rabulisztikája, az idők szel
lemének komoly és megbízható ta- 
tmjelei. A kereskedő nem épít ho
mokra. A tőke a gyűlölködés és a

nemzeti megértés kurzusát egyaránt 
értékesíteni tudja s szimatja, amely- 
lyel az eszmeáramlatok által nyúj
tott lehetőségek között tájékozódik, 
a nemzetközi atmoszféra preciz lég- 
suly mérője.

Méltán hivatkozott Zagrebban a 
magyar tógazdasági részvénytársa
ság elnöke arra, hogy a kereskedő 
minden időkben a kultúra hordozó
ja, a távolságok áthidalója, a faji

Géniből jelentik: A delegátusok kö
rében kedd este azt hitték, hogy a len
gyel-litván konfliktus tisztázódott, szer
dán azonban kiderült, hogy a kérdés 
még koránt sincs elintézve.

Sclaloja olasz delegátus közvetítő 
javaslatát Waldemnras litván mi

niszterelnök nem fogadta el,

Még n incs m egegyezés 
a  lengyel-litván  kon flik tu sban

A litv á n  m in is z te re ln ö k  k a to n a i e lle n ő rz ő  b iz o tts á g  
k ik ü ld é s é t  k ö v e te li

Az e llenzék  nagy  fontosságot tu la jdon it 
D avidovics L juba kedd i au d ien c iá ján ak
K orm ánykörök szerin t D avldov’cs k ihallgatásának  nincs sem m i különös je

lentősége — R adics István  feltűnést keltő külpo-ithtai ny ila tkozata

A d e m o k ra ta  p a ra sz tk o a lic ió  k o n c e n trá c ió s  k o rm á n y t 
re m é l

A politikai köröket a szerdai nap fo
lyamán elsősorban Davidovics kedd esti 
audienciája foglalkoztatta. Radikális kö
rökben nem tulajdonítanak nagy fontos
ságot az audienciának, amely szerintük 
az általános helyzeten semmit sem vál
toztat, mert

a helyzt kulcsa Marlnkovlcs Voja
külügyminiszter kezében van,

A Davldovicshoz közelálló demokraták 
ezzel szemben az audienciát úgy fogják 
fel, hogy

DaviJovIcsnak alkalma voft klfej- 
tonl véleményét a korona előtt,

már pedig ez a vélemény cseppet sem 
kedvező Vukicscvlcs miniszterelnök kor
mányára. Szerintük

Davidovics azt javasolta őfelségé
nek, hogy tisztázzák a helyzetet 
olymódon, hogy a kormány mond

jon le
és a kibontakozás a parlament elnöke és 
a pártvezérek meghallgatása után kö
vetkezzék be.

A z ellen zék  újból 
rem énykedik

Az ellenzék döntő jelentőséget tulaj
donit Davidovics audienciájának. Érde
kes ebben a tekintetben Radics István 
nyilatkozata, aki ugyan még nem talál
kozott Davidovlccsal, de azt hiszi, hogy 
Davidovics nyíltan és őszintén beszélt a 
király előtt, amit Davidovics már csak 
azért Is meg'; ehet, mert annak idején ta
nára volt a 1 Irálynak. Radics szerint Da
vidovics must csak magánbeszélgetést

ellentétek kiegyenlítője és a béke 
megszilárditója volt. A háború ká
ros következményeitől úgy Jugo
szlávia, mint Magyarország csak 
gazdasági együttműködéssel szaba
dulhat meg. Abban az arányban, 
ahogy a gazdasági kérdések elönyo- 
mulnak a parlamenti feladatok rang
sorában, emelkednek a népek közti 
viszony javulásának esélyei. A mi 
parlamentünk minden disszonáns je

mert a Népszövetségtől bizonyos garan
ciákat szeretna kapni. Waldeinaras azt 
kívánja, hogy a lengyel-litván határra 
küldjenek egy katonai ellenőrző bizott
ságot,

a tanács azonban erre nem hajlan
dó.

Bríand szerdán hosszasan tanácsko-

| folytatott Őfelségével, de rövidesen 1 
újabb audiencián jelenik meg. amely után ! 
majd azt mondhatja: »Most már elvé
geztem mindent.»

A parlamentben szerdán meglehetős 
élénk volt az élet úgy a klubokban, mint 
a bizottságokban. A pénzügyi és adó
egységesítési bizottság ülésén a tagokon 
kívül számos képviselő Jelent meg, mint 
hallgató. A pénzügyi bizottság még néni 
kezdte meg a költségviés érdemleges 
tárgyalását, amit péntekre halasztottak. 
A képviselők a bizottságon kívül is so
kat beszéltek a költségvetésről.

Kormánykörökben olyan törekvés 
mutatkozik, hogy a költségvetési 
deficitet már eleve kiküszöböljék

a költségvetési bevételek reális emelési
vel és a kiadások csökkentésével.

Az ellenzék, vezérei közt továbbra Is 
élénk a kontaktus. Este hétkor Hadlcs 
István, Priblcsevlcs Szvctozdr és Jova
novics Jővén hosszabb tanácskozásra 

■ ültek össze.

A z a d ó e g y sé g e s íté s i b izott
sá g  ü lése

Az adóegységesítési bizottság szerda 
délelőtt folytatta az üzletek adójára 
vonatkozó szakaszok tárgyalását. A tör
vényjavaslat bárom csoportot különböz
tet meg: azokat, akik tökét visznek a 
vállalkozásba, olyanokat, akik tőkét és 
munkát és olyanokat, akik csak mun
kát visznek a vállalkozásba. A fejezetet 
minimális változtatásokkal elfogadták.

• A törvényjavastat tárgyalását cslltör- 
I tökön folytatják.

lenség ellenére is a gazdasági kö
vetelmények hatása alatt áll. Re
mény van rá, hogy törvényhozá
sunk, elmozdulva a politikum holt
vágányáról, megfelelő sebességgel 
fog robogni a gazdasági szanálás 
sínéin és nem fog eltérni attól az 
irányelvtől, amelyet Zagreb gazda
sági körei a magyar tőke képvise
lőinek ünneplésével a konszolidáció 
érdekében kijelöltek.

zott Scialoja olasz delegátussal és a 
tanácskozás után olyan hírek terjedtek 
el, hogy Bríand olasz területen talál
kozni fog Mussolinivel. Ezt a hirt aI
francia delegáció hivatalos kommüniké
ben azonban megcáfolta.

A lengyel-litván konfliktus elsimításán 
különösen Anglia dolgozik nagy eréllyel

A pénzügyi bizottság szerdai ülésén 
először a panasz- és kérelem-bizottság 
Jelentését tárgyalták.

Radics István rámutatott arra, hogy 
több mint ötezer kérvény fekszik a par
lamentben. Csaknem valamennyiben ha
zafias érdemek elismeréséül kérnek se
gélyt, vagy szolgálati évek beszámítá
sá t

— A háborúban — mondotta — min
denki résztvett és ilyen alapon, minden
ki segélyre tarthatna számot.

Javasolta, hogy öt-tiz évig ilyen kér
vényeket ne logadlanak el.

Jovanovics Jovan csatlakozott Radics 
István javaslatához. Sctycrov Szlávkó 
Javasolta, hogy a nyugdijkérdés törvé
nyes rendezéséig halasszák el a kérvé
nyek elintézését.

Ezután rátértek a költségvetés tár
gyalására.

Spahó kereskedelemügyi miniszter, a 
pénzügyminiszter helyettese utalt arra. 
hogy Markovics Bogdán pénzügymi
niszter expozéját nyomtatásban meg
kapták a képviselők és neki ehhez nincs 
hozzátenni valója, csak a vita végén 
teszi meg észrevételeit.

Szubotics Nikola elnök cziftán arra 
való hivatkozással, hogy az expozét a 
tagok még nem tanulmányozhatták át, 
berckesztcttc az ülést és péntekre tűzte 
ki a bizottság legközelebbi ülését.

A miniszterelnök a királynál
Vuklcsevlcs miniszterelnök délben fél

órás kihallgatáson volt a királynál
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A demokrata miniszterek délelőtt Mar- 
kovlcs Vojával hosszas tanácskozást 
folytattak.

R adics István n yilatkozata
Radics István a pénzügyi bizottság 

ülése után újságírók előtt a következő 
nyilatkozatot tette:

Már születik az uj kormány
A parlamenti bizottságok működésén is 
meglátszik az uj szellem kialakulása. A 
mi parasztdemokrata koalíciónk csak 
megvalósítása és folytatása a király 
politikájának. A király ugyanis tudva
levőleg a kibékülés és közeledés politi
kája mellett volt. Mi nem akarunk sem
mit sem elvenni a radikálisoktól és de
mokratáktól, csak a parlamenti helyze
tünket akarjuk kihasználni. A mostani 
kormány nem kaphatja meg a parla
menttől a költségvetést. Ha mégis meg
kísérli, borzasztó harcok lesznek. Leg
feljebb akkor lehetne megszavazni a 
költségvetést, ha a kormány előbb az 
adóegységesitést hozná a parlament elé. 
A kormány szerbiaiakat küld a Száván 
túli tartományokba főispánokul, akik 
még ha zsenik volnának, akkor sem 
láthatnák el feladatukat, mert nem is
merik a viszonyokat és a törvényeket. 
Pribicsevics, akit mi batinásnak nevez
tünk és aki a legmerészebb centralista 
volt, ezt még sem tette meg.

Egy újságíró azt a megjegyzést tette, 
hogy a nép körében sokat beszélnek a 
háborúról. Radics erre igy szólt:

— Lehet, hogy Olaszország előkészít 
valamit. Nekünk az a feladatunk, hogy 
megegyezzünk Bulgáriával és a legjobb 
viszonyt tartsuk fenn Németországgal 
és Ausztriával.

Olaszországgal szemben nem ma
radhatunk egyedül, csak a francia 

szövetségre támaszkodva.
“Biztositanunk kell magunkat, hogy 
Bulgária no támadhasson meg bennün
ket és hogy Németország jóakaratu 
semlegességben maradjon.

Oroszországgal szemben sem tart
ható fenn a mostani állapot.

Csicserin elmondta nekem, hogy
az oroszok nem fogják megengedni, 
hogy Olaszország átlépje mostani 
határait, amelyek nemzeti szem
pontból amúgy is Igazságtalanok.

Éppen ez az, ami miatt Olaszország 
most Macedónián keresztül készít elő 
támadást ellenünk.

Egy újságíró erre megjegyezte, hogy 
ez mindegy, Macedónia is a mi állam- 
egységünkhöz tartozik.

— A mi szempontunkból igen — vá
laszolta Radics — de az oroszok más
kép nézik a macedón kérdést. Sok ma
cedón van Oroszországban, a koniitc 
féle bolseviki. Alckszandrov Tudort is 
a bolscvikick ölték meg.

A mi igazi elRn-ésiink Prstogcrov, 
aki bolgár tábornok.

Radics ezután visszatért a belpolitikai 
viszonyokra és azt i-'ou lei, hogy há
rom dologra van s.\.k;ég: az önkor
mányzatok rendezésére, az adótörvény 
meghozatalára és egyensúlyban levő 
költs'gvetésre, akkor máskép állhainánk 
a vi'ág elé és kaphatnánk nagy bern
it;'"'si kö'ecönt. Radics végül Davidovi- 
csot dicsérte, mint ni i nemcsak jó em
ber. hanem mély gondolkodó is.

Davidovics az ellenzék számára 
teljes garanciát ' 'antene a kormány 

élén.
M'viukovlcs is, ha előbb megegyezik Dó
val “viccsal.

Koncot ációs kormányra van szük
ség,

amelyben. l elyet foglalhatnának a radi- 
kábsok is. kivéve a rcndőrradikálisrkat. 
to óbbá a k'cr kálisok és a muzulmánok 
is. akik a mai kormánvban rabok, de a 
k( necntrációs kormányban értékes mun
katársak volnának.

Radics szerint Spahó elárulta a demo
kratákat, amit neki bárom demokrata 
minisztír is megmondott. Kijelentette 
még Radics. hogy ha a klerikálisok be
lépnének a radikális klubba, akkor busz- 
negyven radikális képviselő átlépne a 
paraszt-demokrata klubba.

Radics fejtegetéseit az ujság'rókon kí
vül több kormánypárti k é p v ö /j is nagy 
érdeklődéssel hallgatta végig

Jugoszláv katonaszökevények 
ki akartak rabolni egy temesvári

nagykereskedőt
K ét ka tonaszökevényt elfogtak, a harm adik elm enekü t

Temesvárról jelentik: Páratlanul Iz
galmas körülmények között sikerült 
megakadályozni egy kasszarablást, me
lyet három jugoszláv katonaszökevény 
akart elkövetni.

A temesvári szlgurencát bizalmasan 
értesítették, hogy be akarnak törni a vá
rosi villanytelep mellett levő Kohn Adolf 
festéknagykereskedő üzletébe. A detektí
vek előre elrejtőztek az üzletben és vág
ták a kasszarablókat, akik éjfél előtt 
meg is érkeztek és a magukkal hozott 
szerszámokkal nekiláttak a munkának. 
Mikor a kasszát sikerült nekik fölnyitni, 
a detektívek hirtelen meglepték őket és 
rövid dulakodás után a kasszarablók 
közül kettőt megbilincseltek, a harmadik 
azonban a sötétben elmenekült.

A szigiircncián megállapították, hogy

Ecetsavval megmérgezte magát 
egy szuhoticai vasúti kalauz

A  Sko tus Viatora-uccai szennyvizes árokban eszm életlen  
állapotban ta lá ltak rá a já ró ke lő k

Titokzatos öngyilkosság ügyében foly
tat nyomozást a szuboticai rendőrség 
bűnügyi osztálya.

Szerdán reggel nyolc, óra tájban is
meretlen személy telefonon felhívta a 
Paje Kujundzsicseva-uccai rendőrlakta
nyát és jelentette Gyclmis Gábor rend
őrbiztosnak, hogy a Skotns Viatova-ucca 
és a Hercegovacska-ucca kereszteződé
sénél az árokban egy vasutas fekszik 
eszméletlenül.

A rendőrbiztos a központi kapitány
sággal egyidejűleg a mentőket is érte
sítette. Dr. Momirovics Veljko főkapi- 
tányhelycttes detcktivekkel ment ki a 
helyszínre, ahol ekkor már nagy tömeg 
állt körül cgv vasutas ruhába öltözött 
eszméletlen férfit.

Többen elmondották, hogy az illetőt 
a bűzös szennylevezető árokban találták 
meg eszméletlen állapotban, de bogy a 
férfi mikor került oda. erre nézve senki

S-S p lo m t á c i a i
Z a g r e f o b a m

K i v o lt  a z  o s z tr á k -m a g y a r  d ip lo m á c ia  iitfynt& ke?
Zagrebból jelentik: A zagrebi törvény

szék Klaics-tanácsa szerdán érdekes 
sajtópert tárgyalt.

A pör szereplői gróf Vojnovies Lujo 
volt miniszter, a neves jugoszláv publi
cista, aki az ország politikai éleiében is 
nagy szerepet iái zott és IJinkovi'S 
Hinbó volt száb ; kép\ h-.elő, aki az Ob- 
zorban tavaly cikket irt. melyet Vojno- 
vics magára nézve sértőnek talált. A 
cikkben azt áhította Hinkovics, bogy a 
ziirich,i osztrák-magyar konzulástusban 
1917-ben történt betörés alkalmával, me
lyet az antant agens/'i rendeztek, irato
kat találtak, melyekből kitűnik, hogy 
gróf Vojnovies Lujo. aki abban az idő
ben szhileg a jugoszláv eszméért dolgo
zott és a szerb ko ’mánytól fizeté t is 
kapott, tulajdonkénen az osztrák-magyar 
külügyminisztérium ügynöke volt.

A fötárgyaláson dr. Hinkovics védőjé
nek, dr. Poli/es Ivó ügyvéd kérésére 
megkezdték a valódiság bizonyítását.

A tanuk közt volt dr. Trumbics Ante 
volt külügyminiszter, a jugoszláv bizott
ság volt elnöke, aki előadta, hogy ö is 
azt hiszi, hogy Vojnovies gróf osztrák 
szolgálatban állt a háború alatt 'és pénzt 
is fogadott cl, bár ugyanakkor a szerb 
kormány is szubvencionálta. A volt kül
ügyminiszter hivatkozott egy római be
szélgetésre, melynél jelenvolt rajta kí
vül Criers akkori római orosz követ, Mi- 
hajlovies Ljuba római szerb követ, ami
kor Barrcrc akkori római francia követ 
határozott fúrómban állította, hogy

az elcsípett kasszarablók Jugoszláv ka
tonaszökevények: az egvlket Radulovics 
Györgynek hívják, aki Zagrebból, a má
sik Sztojkovics Milán festősegéd, aki 
Alekszinacsról szökött meg. A megszö
kött társuk nevét nem árulták el, csu
pán annyit ismertek be, hogy <5 is kato
naszökevény volt és az egyik boszniai 
kaszárnyából szökött meg.

A kasszarablók több betörést ismertek 
be, amelyeket a romániai Bánátban kö
vettek el és elmondották, hogy mindket
ten jártak Olaszországban, Bécsben és 
Budapesten. A szigurenciának az a föl
tevése, hogy a letartóztatott katonaszö
kevények hírhedt külföldi kasszarabló 
banda tagjai, akiknek lelkiismeretét szá
mos bűncselekmény terheli. A nyomo
zást a szigurancia tovább folytatja.

sem tudott fe lv il^  'sitást adni.
A rendőrség a lérfi zsebében talált 

iratokból megállapította, hogy az esz
méletlen embert Bozsákovtcs Józsefnek 
hívják, harmlnckétéves szuboticai ille
tőségű vasúti kalauz. Az Orvosi vizsgá
lat megállapította, hogy Bozsdkovics va- 
íószinfilcg a kora reggeli órákban nagy
mennyiségű ecetsavat ivott. A mentők 
Bozsákovicsot a kórházba szállították, 
ahol még délután se nyerte vissza esz
méletét, ezért kihallgatni sem lehetett.

A nyomozás egyelőre csak annyit ál
lapított meg, bogy a vasúti kalauz ön
gyilkossága mögött bonyodalmas sze
relmi história rejlik, amelynek felderíté
sére széleskörű nyomozást indított a 
rendőrség.

Bozsákovics állapota az orvosok véle
ménye szerint súlyos, de minden re
mény megvan rá, hogy sikerül megmen
teni az életnek.

b o t r á n y k o r

betörésnél Vojnovicsot erősen kompro
mittáló iratokat találtak. Más alkalom
mal Risztics szerb követ azt mondta ne
ki, Miiiajlovics Ljuba, Protics Sztoján. 
Davidovics Ljuba és inások előtt, hogy 
diplomáciai körből szerzett értesülése 
szerint Vojnovies két széken ül és a köz
ponti hatalmak ügyét is támogatja.

Dr. Pofoesnyák Franko volt szábor- 
képvb.elö és Mcftrovics Iván szobrász, 
akik a jugoszláv bizottság tagjai vol
tak, szintén Barrcrc és Orérs orosz kö
vetre hivatkoztak, aki Vojnovicsra néz
ve kompromittálóén nyilatkozott.

Csuresin Mihály, a >Nova Evropa« 
szerkesztője volt a következő tanú, 
aki elmondotta, hogy néhány hónap 
előtt, amikor Rómába volt, Yiliianmi 
szenátor, az akkori római rendőrfőnök 
azt állította neki, hogy Barrére fran
cia követ a betöréssel kapcsolatban 
egyenesen osztrák bérencnek nevezte 
gróf Vojnovicsot. A rendőrfőnök meg
mutatta neki a Vojnovicsra nézve kom
promittáló akták fényképeit is.

Pctricsícs Zsívkó volt miniszter 
novics védője előterjesztést tett
esies dr. volt külügyminiszter, / odrero 
bsogradí olasz követ, Lisies Ferdó 
egyetemi tanár. Nt’.sics Liuba római kö
vet és más politikai személyiségek ki
hallgatására. mig a védő Boncra követ 
kihallgatását kérte. A bíróság elhatá
rozta, hogy mindezeket a tanukat ki
hallgatja és ezért elnapolta a tárgyalást.

Voj-
V'/f-5 » •

S z u b o tic a i
p a n o rá m a

m ik u lá s  ur p a n a s z h o ő ik
Mikulás ur ma délután személyesen 

keresett fel a redakcióbán. A puttonya 
a g.van fenékig kiürült már. de ő nem hi
vatalos minőségben jött. csupán magán- 
vizitet adott le. Igy kezdte:

— Kedves Szerkesztő ur, valami ré
mes, mennyi bajom van a gyerekekkel. 
Gorombák, mint a pokróc ós neveletle
nek. Egy taknyos kölyök visszadobta a 
mézeskalácshuszárt és azt mondta, hogy 
menjek a fenébe ezzel a vacakkal, a pa
pája sokkal finomabb dolgokat szokott 
venni neki.

— Hallatlan! Nem is kellene az ilyen 
fickóval szóba állni.

— Mit csináljak? Felsőbb helyről van 
rá parancsom, hogy ne tegyek kivételt 
senkivel. Az egyiknek a fütyülő ellen 
van kifogása, a másik repülőgépet és 
autót követel. Hát mondja kedves Szer
kesztő ur, mi vagyok én, egy Ford? 
Vagy egy Lindberg? Nálunk nincsenek 
raktáron ilyen modern izék , az öreg 
Szent Péter még a mozigépet is kifogá
solta. Mikor útnak indultam, azt ma
gyarázta éppen, hogy az emberek vé
rengző disznók, nekik puska, kard és 
csákó kell, na és mert a nyakamon ma
rad az egész hadifelszerelés, a gyerekek 
rádiót kérnek és meghuzigálják a Lo- 
reley-szakállamat, hogy miért nem vá
gatom bubisra.

— Micsoda generációi
— És a konkurrencia, kedves Szer

kesztő ur! Minden útonálló, minden szö
kött fegyenc Mikulásnak öltözik, ez a 
legkedvesebb trükkjük, csak megállnak 
az erdőszélen és leütik a gyanútlan ál
dozatot. A jámborok abban a hitben le
helik ki a lelkűket, hogy én öltem meg 
őket!

— Majd kegyed megmagyarázza ne
kik a másvilágon . . .

— Akkor már késő. Istenem, a mai 
gyerekek . . .  a legtöbb ki se teszi Cipő
jét az ablakba.
_ ?
— Nem kell — mondják — kár a ben

zinért. És félnek, hogy ellopja valaki. 
Bizisten nem érdemes Mikulásnak lenni. 
Az én időmben , . . miiyen szívesen ki
tettem volna a cipőimet az ablakba! . . .

— Hát miért nem tette?
— Na hallja! Hisz akkor még nem is 

volt Mikulás a világon! (t. i.)

K ié  a  re v o lv e r?
T á r g y a lá s  a  b e c s k e r e k l  tör

v é n y s z é k e n
Izgalmas tárgyalás volt a becske- 

reki törvényszéken. Janosev Zsárkó 
és Janosev Zsiva klarijai parasztlcgé- 
nyeket rablás bűntettével vádolta az ál
lamügyész, mert ez év szeptember 27- 
én éjjel revolverrel, vasbottal, bunkós
bottal és bicskával felfegyverkezve be
hatoltak rokonuk, Janosev Sztéva há
zába, ahol csak Janosev felesége, Krisz- 

i tina és anyja, Danica voltak otthon, 
akik aludtak. A támadók a két szeren
csétlen asszonyt a botokkal súlyosan 
összeverték, késsel összcszn.kálták és 
revolverrel fenyegették, majd mikor 
Daniéinak sikerült az uccára nyiló ab
lakot kirántani és segítségért kiabálni, 
az ablakon át mindketten elmenekültek, 
de magukkal vitték Janosev Sztéva va
dászfegyverét és töltónytáskáját is. A 
nagy sietségben a tettesek elejtették a 
revolvert és a vasbunkóval ellátott bo
tot s igy jöttek a tettesek nyomára. Az 
ott talált revolverben sokan Janosev 
Zsiva revolverére ismerték, akinek az 
arcán, a szeme alatt vérző sebet talál
lak, ami a vád szerint az öreg Danica 
karmolásától eredt. A két test'.' t le
tartóztatták, de azok mindvégig tagol
tak. Janosev Zsiva a revolvert nem is
merte el magáénak, a sebről azt mond
ta, hogy a lótól kapta. A sérült két asz- 
szony megrcnJitőcn mondotta el a 
szörnyű támadás részleteit, azonban a 
vádlottakat ők sem ismerték föl a sö
tétben. A bíróság fegyverszakértő ki
hallgathat rendelte el s a tárgyalást 
elnapolta.

R Á D I ®  l á m p á k
m ár régóta  U ap a cH á « m *n te 8  haUc itfo g la la tta !

vannak e llá tva  és e lism erten  a eg jobbak 
K aphatók m inden  rá d io ö /J e ib c n . Vczérképv.se lc í
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Noviszadról jelentik: A noviszadl ke
reskedelmi és iparkamara december hó 
18-ra egybehívta a kamara plenáris ülé
sét, amelyen a folyóügyeken kívül a ka
mara 1928. évi költségvetése is a napi- 
renden szerepel.

A kamarának az uj költségvetés a ren
desnél nagyobb gondot okoz, mert a ka
marai adó ezidén nem folyt be oly mér
tékben, mint az előző években és ezért 
a kamara kénytelen kiadásait csökken
teni, hogy egyensúlyba hozhassa a ka- 
! -ara mérlegét. A kamara ezévi költség
vetése 1.180.000 dinárt tesz ki.I

A kamara különben december 11-re, 
vasárnapra ipari szekcióját plenáris ülés
re hívta össze, amelyen a kamara min
den iparos tagja résztvehet. A napiren
den a kisipart érdeklő minden fontos kér
dés fog szerepelni, azonkívül a napi
rendre kerül az iparosszak’skolák kér
dése. Novlszadon egy kőműves-, Szán
tán egy kőműves és ács-, fidcskapalán- 
kún egy szabó- és cipészszakiskola léte
sítését vették tervbe.

Szóba kerül annak megállapítása is, 
hogy olyan Iparigazolványok kiállításá
nál, ahol felelős üzletvezetők vannak be
jelentve, ml legyen a kamara álláspontja. 
Igen gyakori a panasz, hogy egyes n] 
iparvállalatoknál a cégtulajdonos, aki 
maga sem szakértő, az ipari gazolványt 
egy szakértő üzletvezető nevére veszi 
ki, azonban csak a nevét adja oda, de 
valóságban nem működik közre, vagy 
ha igen ,iiem állandó jelleggel. Ez a kö
rülmény és a számos panasz arra Indí
totta a kereskedelmi minisztert, hogy 
rendeletet adjon ki. amelyben úgy intéz
kedik, hogy ilyen esetekben az ipariga
zolványok csak a kamara véleményével 
adhatók ki.

1927 decem ber 8,

Újból megfelebbezték
a noviszacli kozstgi válasz

tásokat
Az ellenzéki pártok nem akarnak 

polgármestert választani
Noviszadról jelentik: DotUcs Száva. 

Nackovícs Gyúr a és Mandies Bózsó, 
akik megfelebbezték a noviszadi tör
vényhatósági tagválasztásokat, kedden 
iujabb felebbezést adlak be Lukics 
Predrag, bácskai főispánnak a válasz
tásokat jóváhagyó döntése ellen és az 
újabb felcbbezéseket közvetlenül a köz
igazgatási bírósághoz küldötték el. így 
a noviszadl törvényhatósági bizottság a 
közigazgatási bíróság döntéséig nem 
ülhet össze.

Noviszad politikai közvéleményét 
egyébként most a polgármesteri állás 
betöltése foglalkoztatja. Dr. Adamovics 
István volt főispán, törvényhatósági bi
zottsági tag hétfőn értekezletre hívta 
össze a noviszadi pártokat, kivéve a 
hivatalos radikális pártot és a magyar 
pártot. Az értekezleten a tisztviselő ál
lások betöltésének ügye került szóba és 
az a vélemény alakult ki, hogy tekintet
tel arra, hogy az uj városi törvény meg
alkotása a közeli hetekre várható és az 
»j törvénytervezet szerint a városok 
élén többé nem polgármester, hanem a 
törvényhatósági bizottság kebeléből vá
lasztandó városi elnök fog állni, a pár
tok meggondolandónak tartják, hogy a 
polgármesteri állás betöltésével a vá
ros törvényhatósági bizottsága az uj 
törvényt megelőzőleg kötelezettségeket 
rójon a városra. Noha az értekezletet 
szigorúan bizalmasnak nyilvánították, 
annyi mégis kiszivárgott, hogy egyhan
gú megállapodás jött létre, hogy az érte
kezleten résztvett pártok a polgármesteri 
állás betöltése ellen fognak állástb'g- 
lalnl.

Novlszadon nagy érdeklődéssel néz
nek a kérdés megoldása elé, mert a 
hivatalos radikális párt és a magyar 
Párt, amelyek tudvalevőleg a város
házi együttműködés kérdésében meg
állapodást létesítettek, meg akarják vá
lasztani polgármesterré, dr. Borota Bra- 
piszláv eddigi polgármestert

K a rá c s o n y  a  s z e re te t ü n n e p e !
A já n d é kka l fe je z z ü k  k i h o zzá ta rto 
zó in kka l szem ben  sze re te tünke t ’ H

M it v e g y ü n k  a já n d é k b a ?
Fogas kérdés! . . .  A felelet egyszerű és ta’.áló:

t Á D I Ó T !
Ml nagy k a r á c s o n y i  v á s á r t  rendezünk és ajánljuk 

mint jók közül a l e g j o b b a k a t :
1. ALFA, egylámpás, 15 állomás felvételére ............ . ...„  500.—
2. LITTLEGIANT, háromlámpás, kedvelt apparátus . . . .  1400.
3. SABA ULTRAAUTODYNE, négylámpás luxusapparátus 2800.—
4. OSZILADYNE, nyolclámpás, a legmodernebb készülék 4955.—-
A legkedveltebb cikkekből a k a r á c s o n y r a  való tekin
tette! n a g y  k iá r u s  f á i t ’rendezünk m é  yen leszál l
ton árakon, mely 1927. d e c e m b e r  1—2 4  ig  érvényes
INGELEN OSZ1LLADYNE Kitt 200-600 in........................  954<~
INGELEN OSZILLADYNE Kitt 200—2000 m.......................  1200.—
Egylámpás erősítő, minden apparátushoz, lámpával .......... 275.—
Aiitennahuzal, ........................ . . . . . ..........................  métere !.—-
S zig ete lő lá n c , h árom részes ............ . . . . ..15.—
Antennakapcsoló .............................................. . 1 6 . —
Lámpafcgla’at, szigetelt, legjobb kivitel ............... ~  10.—
Neutroformer, komplett ......................................................  195.—
HORNY Neutrovox Kitt, komplett, 200—2000 m.-------------  292.—
VIDO ellenállásos kikapcsoló, kíméli a lámpákat ............  19.—
BLAUPUNKT Tonveredler, minden készülékhez ........... -  80.—
BLAUPUNKT Multidyne tekercs, a teljes hullámhosszra.. 128.— 
BLAUPUNKT Temposcope, automatikus időbeálütó ... — 195.— 
TRIUMPF anóddoboz, 112 voltra ..................................... . 166.—

N a g y  h a n g s z ó r ó  v á s á r !  
S z e n z á c i ó s  o l c s ó  á r a k !

INGELEN porcellán hangszóró ................................. 190.—
BLAUPUNKT SUPERTON III., lúgyhangu ..................... 550.-
BLAUPUNKT PLASTIK junior nehéz márványból, ön- 7 0 0 . -  
BLAUPUNKT PLASTIK senior rezgés nélküli, a jók 1125.— 
BLAUPUNKT MUSICPAVILLON közül a legjobb 1550.—
F i g y e l e m !  IN G Y E N  A D U N K ! F ig y e le m !
MINDEN VEVŐNEK egy ériékes rádiókönyvet, azonkívül:

500 dináron felüli vásárlásn ál 1 KREMENEZKY lám pát
1000 dináron felüli vásárlásn ál 1 pár fejhallgatót
2000 dináron felüli vásárlásnál 1 INGELEN hangszórót

K O N R A T u .
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K érje ingyenes nagy  k ép es  á rjegyzékünket!

M e g s z ü n te t ik  az a g rá r re fo rm  
m in is z té r iu m o t

A m inisztérium ot 1929 ja n u á r  1-ig likv idálják  
Uj ag rártö rvény  készül

ztankovics lőlrimlvelésiigyl m in iszter ny ila tkozata
Vrsacról Jelentik: Sztankovics Szveto- 

zár földmivel ésügyl miniszter dr. Hadia 
pancsevói. Koszllcs kovacsicai és dr. 
Radoszavljevxs Bogdán belacrkvai radi- 
kálíspárti képviselők kíséretében Vrsac- 
ra érkezett, ahol résztvett a radikális 
párt kerületi konferenciáján.

A radikális párt kerületi értekezletét 
a Vojvodina-káv'ház külön termében 
tartották meg Sztankovics miniszter el
nöklete alatt. Az értekezleten Sztanko- 
vlcs miniszter nagyszabású beszédet 
mondott, melyben ismertette az általános 
politikai helyzetet, maid röviden beszá
molt a kormány belpolitikai prog
ramjáról.

— A minisztériumok számának csök
kentése -  mondotta Sztankovics minisz
ter — befejezett tény és előreláthatólag 
csak tizenkét minisztériumot fogunk
megtartani.

Az agráireformniliilszterlum likvi
dálását Is tervbe vettük és ez a tár

ca legkésőbb 1929. Január 1-ig meg
szűnik.

Az agrárrefonnminisztérlum megszűnése 
azt Jelenti, hogy addig az agrárkérdést 
is rendezzük és uj törvény készül, ame
lyik feleslegessé teszi az agrárreform- 
niinisztériinuot. j

Az értekezleten elhatározták, hogy a 
pancsevói, vrsaci és belacrkvai választó- 
kerületben a radikális pártot teljesen 
újjászervezik.

Az értekezlet után Sztankovics Szve- 
tozár miniszter a következő nyilatkoza
tot tette a Hdcsmegyei Napló munka
társa előtt:

— A kormány mindent elkövet, hogy 
intézkedéseivel közgazdaságunk érdekeit 
előmozdítsa. Most van tárgyalás alatt ( 
az országos bortörvény, amely borter-; 
inelésünk helyzetét végérvényesen ren
dezi. A tervezetet a kormány elküldte 
a vrsaci bortermelőknek Is, felszólítva 
őket. hogy* tegyék meg észrevételeiket'

A magam részéről mindig szem előtt 
tartottam a délbánáti bortermelők érde
keit és r jövőben is mindent el fogok 
követni, hogy terményeik részére úgy 
külföldön, mint belföldön blacot teremt
hessenek.

Dr. Juga VellmJr képviselő, a radikális 
párt kerületi konferenciájáról és a párt 
ujászervczéséről a következő nyilatkoza
tot tette:

— A kerületi konferenciát a radikális 
párt szabályzata szerint a kerület szék
helyén szokták megtartani, Sztankovics 
miniszter azonban a kerület képviselői
vel egyetértve elhatározta, hogy ezeket 
az üléseket felváltva az egyes Járási 
székhelyeken fogjuk megtartani, hogy a 
választóknak alkalmat adjunk arra, hogy 
a miniszterrel és a képviselőkkel yaló 
közvetlen érintkezésbe Juthassanak és 
panaszaikat előadhassák. Az első érte
kezletet a választás titán Yrsacra hív
tuk össze, a következőt ptdig Allbuná- 
ron tartjuk meg. Az itteni konicrcnclán 
a radikális párt ujászervczéséről tár
gyaltunk. A képviselői és községi vá
lasztások sok községben uj helyzetet te
remtettek. uj emberek kerültek felszínre 
és azokat az embereket, kik a nép bizal
mát élvezik, a pártban is megfelelő po
zícióba kell helyezni. Ahol uj pártalaku
latok vannak és a párt kebelében nem 
történtek különösebb események, ott a 
pártszervezeteket meg lehet tartani és 
az újjászervezés felesleges. Az értekezlet 
Járásokként megtárgyalta a helyzetet és 
megállapította, hogy

a pancsevói és kovlul Járásban tel
jesen át kell szervezni a pártot, a 
vrsaci és belacrkvai Járásban pe
dig a régi szervezetek nagyrészt 

fenntarthatok.
Az átszervezés még ebben a hónapban 
meg fog történni és a legközelebbi ér
tekezlet januárban ül össze Alibunáron. 
ahol már az uj szervezetek fogják kép
viselőiket elküldeni.

Sztankovics miniszter az értekezlet 
után visszautazott Beogradba.

Önsegélyző egyesületet alakíta
nak a szubaticai kereskedők es

iparosok
Vasárnap délelőtt alakul meg a szer

vsző bizottság
A szuboticai kereskedők és iparosok 

körében nagy érdeklődést keltett az a 
hír, hogy a közeljövőben kereskedők és 
iparosok önsegélyző egyesülete alakuL 
A mozgalom élén Uurnáty István, a kis
kereskedők és iparosok radikális klubjá
nak elnöke álL A Bácsmegyel Napló 
munkatársa érdeklődött a mozgalom ve
zetőinél, akik az alábbiakban ismertették 
a mozgalom célját:

— A szuboticai iparosok és kereske
dők helyzetének javítása a cél. Szükség
telen külön hangsúlyozni, hogy a szubo
ticai iparosok és kereskedők milyen ne
hezen és körülményes utón Jutnak hitel
hez. A Narodna Banka egyáltalán nem 
törődik a vajdasági kisiparral, az állami 
jelzálogbanktól viszont csak nagyon sok 
utánjárással és protekcióval lehet köl
csönt kapui. Az iparosok és kereskedők 
közül néhányan elhatározták, hogy moz
galmat Indítanak egy önsegélyző egye
sület megalakítása érdekében. A moz
galom máris nagy visszhangra talált a 
kereskedők és iparosok körében.

A kezdeményezők vasárnap délelőtt 
tíz órakor a radikális kiskereskedők és 
iparosok klubjának helyiségében ülést 
tartanak, amelyre meghívják az iparoso
kat és a kereskedőket nemzetiségre és 
politikai pártállásra való tekintet nélkül. 
A vasárnapi ülésen szervezőbizottságot 
választanak, amely azonnal megkezdi a 
szervezést. A terv szerint egyelőre öt
ezer darab részvényt akarnak kiadni 
száz dinár névértékkel. A részvényeket 
nem szükséges egy összegben lefizetni, 
hanem az egyesület számításai szerint 
a részvényeket heti tíz dináros befizeté
sekkel is lehet megváltani. így azt akar
ják elérni, hogy a részvények legna
gyobb része az Iparosoknál és a keres
kedőknél maradjon. Részvényeket min
denki Jegyezhet A részvénvjegvzések 
Után rögtön megalakul az önsegélyző 
egyesület és megkezdődik a részvény
összegek heti befizetése Is. Az önsegély
ző egyesület más banküzletekkel is fog
lalkoznék és a kereskedőknek és Iparo
soknak olcsó kölcsönt bocsájtana ren
delkezésre. Az Önsegélyző egyesület Id- 
zá rólag, szubo tlca[ Intézmény volna.
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Utón állók narázd áikod á sa 
a szentai munkástelepen
. Összeverlek egy hazafelé 

igyekvő h b a sp á rt
Szentáröl Jelentik: Rácz József vasúti 

fütő este nyolc óra tájban a munkáste
lepre igyekezett feleségével és anyósá
val. Mintegy ötven lépéssel előttük ha
ladt Rácz sógornője barátnőiével és egy 
fiatalemberrel. Útközben négy ittas em
ber belekötött az elülhaladó fiatalokba. 
Az egyik revolvert rántott ős azzal fe
nyegetőzve, követelte, hogy a fiatalem
ber nyomban távozzék. A nagy zajra Rá- 
,czók is megjelentek a veszekedésnél, de 
a támadók Ráczot véresre verték.

Az utonállók ekkor Rácz feleségére és 
anyósára támadtak és őket is összever
ték. A megtámadott emberek segítségért 
kiáltottak, de mivel a közelben nem volt 
rendőr, futásnak eredtek és bemenekül
tek Kdllay Péter házába. Az utonállók 
ide is követték őket, de a házbeliek ásó
val, kapával felfegyverkezve menekü
lésre kényszeritették őket.

A rendőrség erélyes nyomozást indí
tott a garázdálkodó emberek kézrekeri- 
tésére.

Csak száz hold földet akarnak 
meghagyni Szenta városnak

Eredm'nj'telenUI végződtek a város 
és az agrárkirendsJtség között meg

indult tárgyalások
Szentáröl jelentik: Szenta város ta

nácsa szerdán rendkívüli ülésen foglal
kozott azokkal a tanácskozásokkal, 
•amelyek napokon keresztül folytak az 
.agrárreform kiküldöttei és a város meg
bízottai között. Ezek a tanácskozások 
Ugyanis eredménytelenül végződtek, 
'mert az agrárreíorin hivatal nem akar
ja teljesíteni a város kívánságait.
I Amikor az agrárrefortn hivatal a 
Tiszavidékre is kiterjesztette működé
sét, Szenta város lizezerholdas birtoká
ból nem maradt.egyéb Jiéjiány száz hold 
szántónál, . háromszáznyolcvan hold 
szőlőnél, míg a többit elvették az ag- 
rárbeform céljára. A város, amely ez
által jövedelem nélkül maradt, az ag
rárminisztériumhoz fordult és az agrár- 
rcformminisztérium többszöri sürgetésre 
cl is rendelte az agrárreviziót. A revízió 
után, amelyet a noviszadi agrárkiren
deltség hajtott végre, tárgyalások in
dultak meg az agrárreform hivatal ki
küldöttei és a város között. A várost az 
agrárreform-törvény értelmében ötszáz- 
huszonegy hold föld illeti meg. A város 
ebben az ötszázhuszonegy holdban a 
százötvenöt hold kiterjedésű Bogarast és 
a felsöjárási földeket, valamint a két
száz lánc kiterjedésű iskolaföldet kö
vetelte.

A tárgyalások napokon át kedvező 
mederben haladtak és már az volt a 
helyzet, hogy sikerül a megegyezés,

r.Mi

amikor váratlan fordulat történt. Rado- 
levies Zsika agrárhivatali referens azt 
indítványozta, hogy vegyék el a város
tól a kísbudzsákf és koplalói háromszáz 
holdat, amely árterület és ezt osszák fel 
a szentai agrárérdekeltek közt. Az ag- 
rárzejednica részéről viszont azt kérték, 
hogy a város közlegelőjét és a beültetett 
szölőbirtokokat osszák fel a dobrovoljá-

A  k a r lo v c i i  p ü s p ö k i z s in a t
Az egyházi alkotm ányon, az egyházi törvények és 
a n ap tá r egységesítésén dolgozik a  püspöki konci- 
lium — A zsinaton huszonnégy püspök vesz rész t

A kies fekvésű, hegyoldalon épült 
pravoszláv Rómában: Szretnszki-Kar- 
lovcin, a görögkeleti szerb pátriárkái 
székhelyen a görögkeleti pravoszláv 
szerb egyház püspöki kara konciliumra 
jött össze, hogy a püspöki zsinat elő
terjesztésére letárgyalja azokat a fontos 
és sürgős kérdéseket, amelyek az egy
házi életben felmerültek és amelyeknek 
megoldása a püspöki kar összességének 
van fentartva.

A pátriárka pazar fényűzéssel épült 
palotájában élénk sürgés-forgás van. A 
pátriárkán kiviil huszonhárom püspök 
vesz részt ezeken a fontos egyházi ta
nácskozásokon, amelyeken az ősz egy
házfejedelem, a nyolcvannégy esztendős 
Dimitrijc pátriárka elnököl és az ősz 
egyházfőn nem látszik meg a pátriárka
kor, mert frissen, fiatalosan vezeti és 
vesz részt maga is a megbeszéléseken és 
mintha ezzel is rá akarna cáfolni az 
egyik beogradi egyházi újságban meg
jelent tendenciózus hírre, hogy Dirnitri- 
jc pátriárka belefáradt sok évtizedes 
egyházi munkájába, pihenni vágyik és 
az athoshegyi kolostorba kivan vissza
vonulni. Pedig szó sincs arról, hogy az 
ősz egyházfejedplem fáradt és pihenni 
vágyna. Ma is sokszor két-három órás 
egyházi szertartásokon celebrál és nap- 
hosszat fáradhaílanul elnököl a konci- 
iiuinon.

Az év tizenegy hónapján át elárvult 
palotában most élénk élet zajlik. Az ösz- 
szes lakosztályok el vannak . foglalva, 
úgyhogy még a hatalmas palotán kiviil, 
a jószágigazgatói kastélyban is beren
deztek lakosztályokat a főpapi vendé
geknek. Csak az ősz Nikolics Miron 
pakráci püspök, sok éven á.t pátriárkái 
helynök, aki már a magyarországi 
görögkeleti egyltázban. is a. legidősebb 
főpap volt, maradt távol. Kívüle hiány
zik a szibeniki püspök, aki a télen hal*t 
meg és helye még nincs betöltve, továb
bá a tuzlai püspök, mely tisztség már 
huzamosabb ideje betöltetlen, végül a 
szremszki-karlovcii megyés püspök, mert 
dr. Haydin Maxmilian püspök, aki most 
a karlovcii egyházmegye főpásztora, 
csak vikárius püspök és mint ilyen nem 
tagja a konciliumnak. A püspöki kar
nak kívülük van még három távollevő 
tagja: az amerikai görögkeleti szerb 
püspök, aki a nagy távolság miatt nem 
vehet részt a tanácskozásokon, távol 
maradt, azonkívül a szkadari (albániai) 
görögkeleti szerb püspök, aki külpoliti
kai okokból csak ritkán hagyja el albá
niai rezidenciáját és végül hiányzik Go- 
rázd csehszlovákiai püspök, aki tudvale
vőleg a pravoszláv szerb egyháznak 
van alárendelve.

V á r o s i  M o z i

EU R Ó PA  LÁNGOKBAN
(A NAGY SZÜRET)

C s ü t ö r t ö k t ő l - H é t íö ig

cok között és a városnak csak száz hold 
tőidet hagyjanak rneg. A város megbí
zottal visszautasították mind a két ja
vaslatot és eltávoztak a tanácskozások 
színhelyéről, megtagadva a jegyzőkönyv 
aláírását is.

A szerdai ülésen elhatározták, hogy 
az egész ügyet további eljárás végett a 
város közgyűlése elé terjesztik.

A tanácskozásokat a palota nagy 
dísztermében tartják, ahol hosszú ta
nácskozási asztal van felállítva, mely
nek főhelyéit aranyozott trónusán ül a 
pátriárka. A pátriárka előtt díszes, va
gyontérő és történelmi becsit evangélium 
fekszik, amely 1701-ből származik, ne
héz ezüstveretii, ékkövekkel kirakott, 
nagyértékü, bizánci ötvösmunkája 
könyv, amelynek fedőlapján ezüstből 
készültek az evangélisták: Máté, Já
nos, Márkus és Lukács cizellált képei. 
Az evangélium Moszkvában készült és 
címlapján remekmunkáju Írással rá 
van vezetve, hogy ez a nagybecsű 
evangélium Nagy Péter cár, Nagy-, Kis- 
és Eciicr-Oroszország urának paran
csára, a püspökök által megáldva ké
szült. Ez a történelmi becsű evangélium 
tele van a legfinomabb iniciáliákkal. 
Mellette az asztalon egy ugyancsak 
nagyértékü, remekművű ezüstkereszt 
van, amely nemkülönben több évszáza
dos ötvösmunka. Mária-üveg alatt leg
finomabb fafaragásu filigrán reliefek. 
Kívül pedig értékes drágakövek. Maga 
a terem tónusa bíborvörös. A falakon 
őfelsége néhai Petar király és Alek- 
szandar királyok pompás képei. A ta
nácskozások rendszerint reggel kilenc
kor kezdődnek és megelőzőleg az eme
leti gyönyörű házikápolnában istentisz
telet van, melyen minden nap más és 
más püspök celebrálja a reggeli misét. 
A nagy tanácskozási asztaltól balra 
egy kisebb asztal van a jegyzők szá
mára, akik szintén püspökök és ezidő- 
szerint a jegyzői teendőket Johannes, 
mosztári és Nektarius montenegrói 
(niksicsi) püspökök látják el.

A szomszédos teremben, amely más 
alkalommal pátriárkái reggeliző tere
mül szolgál, Predics Uros egyik híres 
és pompás alkotása borítja a terem 
egyik egész falát, mely az utolsó ma
gyarországi pátriárkát, a Gasteiu mel
letti Ache patakban tragikus halált halt 
Bogdanovics Luciant ábrázolja ébenfe
kete szakállal, íérfiszépségii fejével. A 
képen az utolsó magyarországi pátriár
ka szimbolikus jelenetben házi véd- 
szentje: Szent Nikola előtt térdel és 
jobbkézével egy a viharral küzködő ha
jóra mutat — amely a görögkeleti egy
házat kívánja kifejezni — és amely a 
látóhatáron levő és világítótoronnyal 
jelzett kikötőbe akar befutni, amely 
mögött kiemelkedik a szremszki-kar
lovcii pátriárkái székesegyház kettős- 
tornya és amely szemben a hullámokkal 
küzdő hajóval, a nyugodt, biztos révet 
jelképezi. Szent Nikola az evangéliu
mot tartja a bíborvörös talárban térdep
lő és segélyért imádkozó pátriárka felé

és az evangéliumnak azt a lapját mu
tatja, amelyen Írva van: ^Imádkozzál, 
hogy minden veszélytől megmenekülj!* 
,A kép alján az evangélium másik mon
dása olvasható: »Aki kitart, az megme
nekül!* A kép jobb sarkában Kain és 
Ábel fafaragványu mása látható — ez a 
magyarhoni szerbség akkori ellentételt 
jelképezi, 'mellette a materializmus 
sziinbóllkus kifejezése kapott helyet.

A szomszédos teremben a falak régi 
pátriárkák képeivel és a szerb egyház 
más nagyságaival vannak tele. Közé
pen Brankovlcs György fejedelmi alakja 
vörös díszes talárban, balra a moll 
származású Radonlcs Novák müve: 
Ra/asics József pátriárka impozáns 
alakja, mellette Dimitrije pátriárka si
került képe, majd fírankovícs pátriárká
tól jobbra Amerling hires osztrák festő:, 
Stratimírovics Szteván , metropolita 
festménye díszíti a galériát. Ezután 
néhai Angyclics Germán, bácsi püspök
ről készült festmény és a sok kép kö
zül még szembeötlik Predics pompás 
Tökölyi Száva-festménye.

A nagy tanácsteremtől halra van a 
királyi lakosztály: fogadó-, dolgozó^, 
öltöző- és hálószoba, díszes vörös se-j 
lyemtapctákkal ékesen. Az asztalon né
hai Petar király kitűnő miniatiirszpbra, 
a falakon őfelsége a király és királynő 
képei.

A közös, nagy ebédlőben Jovanovics 
Pája hírneves festőművész egyik leg
híresebb alkotása tölti he a közel ti
zenöt méter széles, hat méter magas 
falat. A hatalmas festmény a szerbek 
magyarországi bevonulását — élükön 
Csarnojevlcs Arzén pátriárkával — áb
rázolja.

A folyosókon, püspökök sietnek vé
gig, bizottsági ülésekre mennek, mert a 
koncilium reggel kilenctől déli egyig 
ülésezik, azután ebédszünet van, délután 
pedig szakbizottságok tanácskoznak. 
Hisz erre a ‘konciliumra nagy munka 
vár: a folyó ügyeken kiviil a napiren
den a görögkeleti egyházi törvények 
egységesítése, a naptáregységesités, a 
megüresedett püspöki állások betöltése 
és az egyházi alkotmány megteremtése 
vár.

Távozáskor hálás köszönetét mondunk 
Irinej bácskai püspöknek, aki lekötelező 
szívélyességgel kalauzolt bennünket. 4

Mayor József

Revo.veraggyal iiiöite
le társát a szenta i a e n d fir»

Javult a sebesült állapota
Szentai jelentés alapján megírtuk, 

hogy vasárnap éjjel a Vass-féle vendég
lőben Todorovics Zsiva csendőr össze
szólalkozott Kolenc Alajos nevű társá
val és többször rálőtt. Kolencct a kór
házba szállították, ahol megállapították, 
hogy lövés nem érte, hanem Todorovics 
a revolver agyával kétszer fejbesujtotta. 
Az ütéseket, melyek mély sebet sza
kítottak a csendőr homlokán, az első 
percben lőtt sebeknek nézték, mivel To
dorovics kétszer feléje lőtt.

A sebesült csendőr állapota kedden 
délelőttre annyira javult, hogy ki lehe
tett hallgatni. Az orvosok véleménye 
szerint Kolenc Alajos, ha komplikációk 
nem állanak be, hamarosan felgyógyul.
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Kétnapos rombolást és vérengzést 
rendeztek a diákok Nagyváradon
riJzatt —gASt«níffiHi’k NaSyváradon összegyűlt ha tezer d iák  zsidó- és m agyarüldözést ren -

t-y1̂ ® '* 1;” y o ^ zlo 'ic s  Ejniy szállodatu laidonost és egy nyolcadikos gim nazistát -  Cuz a g a rázd a  d iák jai 
‘ - írónőt okos m edett Is tün te ttek  — Szerdán eltávolították a  d iákokat a  városból

K é t h a lo t t ja  és n e g y v e n k é t sebesültbe va n  a ré m u ra lo m n a k
I s  -

A m ag y ar ko rm ány  a  N épszövetséghez fordul
Nagyváradról megdöbbentő hírek ér-I 

keznek borzalmas részletekben bővelke- í 
dó magyarüldözésről, amelyet a nagy- : 
váradi diákkongresszusra összegyűlt ro
mán diákok követtek el. A nagyváradi 
zavargásokról az első hírek szerdára 
virradó élszaka szivárogtak ki a kül
világtól szinte elszigetelt Nagyváradról 
és a zavargásokról a szerdai nap folya
mán megérkezett hírek még mindig nem 
teljesen megbízhatóak. A szerdai hírek
ből azonban megállapítható, hogy az el
ső Jelentések némileg túlzottak voltak, 
főleg a halottak számát illetőleg. Nz már 
kétségtelen, hogy

Nagyváradon hétfőn és kedden vé
res zavargások voltak, amelyek 
Rofhermere elleni tüntetésekkel 
kezdődtek, majd zsidóellenes in
zultusokká és végül magyarüldö

zéssé fajultak.
Az első híreket a magyar-román ha- 

1 írón lévő biharkeresztesí határállomás 
személyzete kapta a nagyváradi esemé
nyekről, a Romániából érkező vonatok 
utasaitól. Ezek az első hírek még csak 
{elvonulásokról szóltak, hétfőn este azon
ban már olyan híreket hoztak az utasok, 
hogy

Nagyváradot baibár hordák mód
jára pusztítják Cuza tanár, a ro
mán antiszemiták vezérének oda- 
csőditctt bukaresti, jassy-l és más 

regátbeli diákjai.
A biharkeresztesí állomásfőnökségre a 
főszolgabírói és utasellenörzö hivatalba 
befutó hírek alapján a nagyváradi vé
res események a lehető lcgtárgyila- 
gosahhan a következőkben foglalha- 
tók össze:

főket és kávéházakat, csapra ver
ték a bordókat boros és konyakos 
üvegeket hozattak fel a pincéből és 
osto tiz órakor már részegen szá
guldottak végig Nagyvárad uccáin.

A bankok és takarékpénztárak helyzete

is válságossá lett. A pénzintézetek előtt 
csoportosulások támadtak és

két berk vasojtrját felfosritették, 
de rablásra nem került sor. mert a 
rendőrség a bankok védelmére nagyobb 
készültséget rendelt ki.

A reiKíörség e s ik  a  Károly herceg uieUetti tü n te 
tésekbe avatkozott bele

A kongresszusra  utazó d iákok  zavargása  a  kisebb 
állom ásokon

Cuza diákserege Kolozsváron és Má-].4 diákok a vasúti éttermekben minde- 
ramarosszigeten át özönlött Nagyvárad- niitt nagymennyiségű italt fogyasztottak

Csakhamar ujabh fordulat követke
zett be. A városban mindenfelé garáz
dálkodó. körülbelül

ötezer főnyi diáksereg a prefektura 
elé özönlött ahol a volt trónörökös 

visszatérését követelte.
Ezt már a szigurancia is mcgsokalla. A 
több mint egy órán ál tartó Károly
tüntetés után

a hatóságok végre komolyabb in- 
tczkcdér.ekrc szánták rá magukat.

A nagyváradi helyőrség, amely eddig 
nem látott semmi okot a beavatkozás
ra, zárt sorokban felvonult a preiektura 
elé. Összeütközés azonban nem történt, 
mert a diákok a katonaság láttára szét
szaladtak és tovább folytatták az ab- 
lakbeveréseket.

Nagyvárad lakossága borzalmas éj
szakát élt át és természetesen senki 
sem merészkedett ki a házakból az 
uccára.

A pusztítás befejezése u tán  a  k a to n aság  
a  kaszárnyákba  te re lte  a  d iák o k a t

ra az ott vasárnap megkezdődött orszá
gos diákkongresszusra.

A diákok már a vasúti kocsikban 
megkezdték a garázdálkodást

Amelyik kocsiba beléptek, onnan azon
nal kizavarták a zsidó és a magyar uta
sokat

A közbeeső állomásokon a diákok 
lengráltak a vonatokról és botrá

nyokat rendeztek.

a vegén azonban nem fizettek, hanem 
megverték az éttermek személyzetét és 
sok helyen összetörték a vasúti vendég
lő berendezését is. A diákok összeverőd
tek az állomásépületek előtt és ntt gúny- 
dalokat énekeltek Rotliermere és a ma
gyarok ellen. Már ezeken a közbeeső á l-1 
lomásokon is történten atrocitások.

A diákok teszigálták és ütlegelték 
az utasokat

Tövisen pedig, az állomás mellett egy 
Marosvásárhelyen, Marosludason, S e - , zsidó korcsmáros helyiségét megrohan- 
gesvdron. Brassóban és más dllomáso- tűk, a megrémült családot kikergették az 
kon is botrányos jelenetek játszódtak le. 1 éjszakába és feldúlták a házat.

A nagyvárad i zavargások  k irobbanása
A nagyváradi állomásra érkezve az ' következő közápor a szálloda egyetlen 

egyes vonatokból kiszálló diákok, akik ■ ablakát sem hagyta épen,
között tucatszámra voltak leányok is, 

hadoszlopckba tömöiiiUck és lár
más tüntető menetben vonultak be 

Nagyváradra.
I'icífőn reggel húszas-harmincas csopor
tokban gunydalokat énekéivé járták he 
a diákok Nagyvárad uccáit. Eddig a tűn
ted és Pothermere-ellencs volt. Tiz óra 
étán azonban kezdett átalakulni magyar- 
eiicnes tüntetéssé, délfelé az eddig bár 
fenyegető, de nem veszélyes tüntetés,
pusztító és gyilkos 
tkker már

zavargássá fajult.

Cuza vezérkara kiadta a jelszót, 
sogy pogromot kelt rendezni a ma

gyarok és zsidók ellen.
Egy negyed óra múlva minden csoport 
megkapta a maga utasítását és ettől 
kezdve a magyarokat igazoltatták és 
becsmérelték Nagyvárad uccáin.

A garázdálkodás és a legbarbárabb 
Pusztítás Nagyvárad legszebb szállója, 
a * Park-szálló* előtti téren robbant ki, 
okol mintegy ezer diák gyűlt össze és 
.hevesen tüntetett a magyarbarát érzel- 
je lrő l ismert Weiszlovics Emil szállodás

a végre clöinercszkciiö megrémült 
szállodai személyzet összeszurkálva 
találta a szálloda előtt a köveze

ten Weisszlovicsot,
akit kórházba szállítottak.

N agyvárad borzalm as 
éjszakája

Ez volt a kezdete az egész délután 
tartó pusztításoknak,

Minden magyart cs zsidót, aki ut- 
jukba került a dühöngő diákoknak, 
megpofozták, ütlegelték, sőt össze

is szurkálták.
Előbb a főuccát söpörték végig a ga
rázdálkodó diákok, majd a melléklte- 
eákra került a sor és

kivétel nélkül minden ház ablakait 
bezúzták.

.4 esendórség és rendőrség teljesen te
hetetlennek bizonyult a fékevesztett 
szenvedélyekkel szemben.

Cuza és vezérkara hétfőn az esti 
órákban elutazott Nagyváradról,

a nagj váradiak pedig bezárkóztak 
házaikba.

Mindenki rettegett a bekövetkezhető 
rémségektől, mert az esti órákban a 
garázdálkodó diákok és diáklányok a 

vetették

Tűért. Wciszlovics, aki hatalmas termc- 
itü, bátor ember, kisictott a szállodából 
lés hangos vitába bocsátkozott a tünte
tést vezető diákokkal. Hogy azután mi
őortént, azt nem tudni, de lény az. hogy . Mvéházakra és vendéglőkre 

Welsszlovfcsot hirtelen megrohan- í magukat.
iák és megverték.

Amikor a verekedés véget ért és a rá-
A diákok és diáklányok feltörték a 
zavargások hírére bezárt vendég-

Kedd reggel látszott csak meg. hogy 
milyen borzalmas pusztítást vittek vég
be a garázda és nagyrészt részeg diá
kok.

Alig van ház Nagyváradon. mely
nek ne volnának beverve ablaikai cs 
az utcákon egyetlen kocsi és autó 
sem jár és megszűnt a villamos

közlekedés is.
A vasútállomásra egymásután érkeztek 
a minden irányhói Nagyváradra vezé
nyelt csendőr- és katonacsapatok, ame- 
1 yek

formálisan megszállták Nagyvára
dot.

Minden tizedik lépésre jutott cgy-cgy ’ 
csendőr és katona, de a lakosság mégse 
merészkedett ki a házakból, mert az 
uccák még mindig szitkozódó és garáz
dálkodó, a magvarokat és zsidókat 
becsmérlő diákokkal voltok tele

Csak délben érkezett a sziguranca 
utasítása a prefekturára, hogy a várost 
tisztítsák meg.

Katonai csapatok indultak ki, ame
lyek csatárláncra szakadva fogták 
közre az uccákat veszélyeztető diá
kokat és maguk előtt terelve őket, 
három-négyezer diákot hajtottak

be a kaszárnyákba.
amelyek elé katonai őrséget állítottak.

A keddi nap tehát már viszonylagos 
nyugalomban telt el. A lakosság pon
tosan értesült a hatósági intézkedések
ről, amelyek most már biztosították 

' Nagyvárad rendiét. Ennek ellenére ked
den se nyitották ki az üzleteket, kávé
házakat és éttermeket és teljesen ki
halt volt Nagyvárad központja, a Bré-
mer-ter is.

A város a pusztulás képét mutatja, 
igen sek 1 ázat súlyosan megron
gálták, a Nagyvárad és a Nagy
váradi Esti Újság elmü lapok szer
kesztőségét és nyomdáját szétrom

bolták.
A diákságnak az eredeti program sze
rint kedden kellett volna elutaznia 
Nagyváradról, de erre semmi hajlandó
ságot nem mutattak. A kaszárnyákban 
összegyűjtött diákok elhal,irozlák, hogy 
az eredeti útirányt, mely Arad, Temes
vár, Orsóvá. Krajova lett volna, meg
változtatják és

Szatmár, Nagybánya felé utaznak, 
ahol közben kiszállnak kis »rend- 

csínálásra«-ra.
Ezeken a helyeken a lakosság pánik 
félelemmel várja a diákok érkezését.

Két halott, negyvenkét sebesü lt
A beérkező jelentések szerint
a nagy váradi eseményeknek állí

tólag két cmberáldozata vau.
Ezek szerint a még meg nem erősített 
jelentések szerint

az egyik áldozat egy Madas nevű 
színész tizenhét éves fia, akit a 
Royaf-kávébáz előtt vertek agyon a 
diákok, a másik pedig Welszlovlcs

Emil szállodás.
aki állítólag szerdán hajnalban belehalt 
sérüléseibe.

A kórházakban negyvenkét sebe
sültet ápolnak.

köztük a Nagyvárad című lap egy 
ITelscher nevű munkatársát. Hogy ma
gánházakban hány sebesült van ápolás 
alatt, azt még nem lehet megállapítani.

Hogy ro b b an tak  k i a  véres zavargások  ?
A Nagi'váradról érkező ujjbb je

lentésekből kiderül, hogy a zavargások 
előidézője az volt, hogy a hétfő dél
előtti kongresszuson a diákok észrevet-

csak kötelességét teljesifi, mégis rátá
madtak Flcischerrc, akinek menekülnie 
kellett. A diákok azonban utána vetet
tek magukat az újságírónak, akit végig

tek, hogy a Nagyvárad citr.ii lap Flel- kergettek a Fö-uccán és véresre vertek.
scher Sándor nevű munkatársa jelen
van a közgyűlésen és jegyzeteket ké
szít Hiába igyekeztek a józanabb diá-

Ezután gyorsan összcszedclözködött a 
színház előtt egy dlákkülönitmény és a 
Nagyvárad szerkesztősége elé vonult

megmagyarázni, hogy az újságíró hogy a nyomdát szétrombolják. A lezárt
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vasrcdönyök azonban eller.táliíak és a 
diákoknak be kellett órniök azzal, hogy 
nagyobbmennyiségü újságpapírt szét
szaggattak.

A délután folyamán, amikor a diákok 
a színház előtt újból gyülekeztek

Borescu ezredes, nagyváradi rend- 
örprefektus a színház lépcsőiről 
energikus beszédben figyelmeztet
te a diákokat, hogy a város román 
és magyar lakosságának vendégei, 
Illő tehát, hogy fegyelmezett ma
gatartással hálálják meg a város

vendégszeretetét.*
A diákok lehurrogták a rendőrprefek
tust, majd uj rohamra indultak a Nagy
várad nyomdája ellen és megelőzve a 
futólépésben odasiető csendőröket szét
rombolták a lap szerkesztőségét.

Közben a Bémer-téren valahogy a tün
tetők közé került Madas Jenő közked
velt nagyváradi színész 17 éves, nyolca
dik gimnazista fia, aki Mária királynő

E lu taztak  N agyváradról a  garázda  d iákok
Szerdán végre sikerült a kaszárnyák

ban összeterelt diákokat elutazásra 
kényszeríteni. Három különvonat állt 
rendelkezésre. Furcsa látvány volt, 
amint a hatezer főnyi diákság kivonult 
a pályaudvarra. A diákok nagyrésze fe
hér papírból készült süveget viselt és

kezükben égő viaszgyertyákka! vo
nultak ki a pályaudvarra, körben 
gunydaiokat énekeitek. A bevago- 
nirozás simán ment és a diákok Ko
lozsvár és Szatmár felé utaztak el.I

'Nagyvárad lakossága csak akkor mert 
fellélegzeni, amikor a legutolsó diák- 
csapat is elhagyta a várost.

Jellemző, hogy
a nagyváradi lapok egy betűt sem
Írhattak mindarról, ami vasárnaptól 

keddig történt a városban

A  n a g y v á r  
m a g y a r  n e

d l e s e m é n y e k  
z e t g y n lé s  e l ő t t

Budapestről jelentik: A nagyváradi 
,véres események Budapesten szerdán 
ireggel kerültek nyilvánosságra és min
denütt óriási felháborodást keltettek. A 
.parlament folyosói már szokatlan korán 
benépesedtek és mindenütt a legnagyobb 
felháborodás és megbotránkozás hang
ján beszéltek az eseményekről.

A képviselőház ülésén is szóbakerültek 
a nagyváradi véres zavargások, Pakots 
József demokrata képviselő a napirend 
.megállapítása során kemény szavakkal 
bélyegezte meg a román diákság terro- 
irisztikus cselekedeteit és rámutatott 
arra, hogy

volt idő, mikor Cuza professzor el
lehetett Eudapsstre és a magyar 
fővárosban exponált magyar poli
tikusok részvéteiével hirdethette a 
faj vécéién: közös fegyverbarátságát.

, — Eclihardl! EeEhardt! — kiáltották 
a szociáldemokrata padsorokból.

Janim Károly és Jánosi Gábor ezután 
az cgységespárt részéről ítélték el a 
nagyváradi eseményeket, majd Rassay 
Károly, a polgári ellenzék vezére szó
lalt fel hangsúlyozta, hogy a magyar 
képvisc'.öház pártkülönbség nélkül Ítéli 
el ezeket az eseményeket érzelmi okok
ból, de a jog alapján is, mint a magyar 
kisebbség súlyos sérelmét.

— Ezek az események — mondotta — 
nemcsak az emberiesség érzéseit sértik 
meg, hanem azokat a minimális jogokat 
is, amiket a kisebbségeknek meghagytak.

Rassí-y komoly intézkedéseket kö
veteit a kermánytőí. Kijelentette, 
hogy a kormány fel© mcst Genf
ien tartózkodik, módjában van te
hát o kisebbségi érdekeket a világ 

itcíöszéke előtt megvédeni.
— Akár Anglia, akár Olaszország 

vagy Franciaország — mondotta Ras
say — ha fajtcstvéreit érné ilyen sére
lem, megtenné a szükséges lépéseket, 
függetlenül attól, hogy azok milyen ál
lampolgárok.

Rassay kérte, hogy a miniszterelnök 
jelenlevő helyettese és a képviselőház 
elnöke kötele$$égszerüen

tolmácsolják a Géniben tartózkodó 
miniszterelnöknek a Háznak ezt az 
egyhangú felfogását és azt a kíván
ságát, hogy elvárják a kormány 
Géniben tartózkodó tagjaitól, hogy

öacsmegyö napló
szobrának talapzatán állott, amikor a 
tüntető diákok rátámadtak. Hogy Itt tu
lajdonképp mi történt, azt senki sem 
tulja, de tény, hogy pillanatok alatt kö
rülfogták a csak magyarul beszélő ka- 
tholikus fiút,

kések villantak meg a levegőben 
és a tizenhét éves fiú véres arccal 
terült el Mária királynő szobránál 
és ott múlt ki a gyilkos diákok lá

bai alatt.
Innen a Park-szálló elé vonultak a diá
kok, ahol Weiszlovics Kálmán összeszur- 
kálása után felrohantak a lépcsőkön a 
szállodába és az első emeleti szobákban 
is összezúztak mindent. A legutolsó je
lentések megerősítik azt a hírt, hogy

Weiszlovics Emil szerda hajnalban 
meghalt a kórházban.

Weiszlovics Emil magyarérzésü, zsi- 
dóvallásu ember és Nagyvárad társadal
mának egyik legtekintélyesebb tagja 
volt.

és ami ma már az egész világsajtót fog
lalkoztatja, mert a cenzúra megtiltotta, 
hogy a. lapok a véres zavargásokkal fog
lalkozzanak.

K olozsváron is za v a rg á 
soktól tartanak

Kolozsvárról jelentik: A nagyváradi 
eseményekről érkező hírek Kolozsvárott 
óriási pánikot kelteitek.

Szerda reggel a kolozsvári román 
diákság is felvonulást rendezett és 

gunydaíokaf énekeit.
A délutáni órákban várták a Nagyvá
radról érkező diákokat és 

a rettegés Kolozsváron percröl-
percre növekszik,

mert attól tartanak, hogy itt is megis
métlődnek a nagyváradihoz hasonló za
vargások.

teljes komolysággal fogják meg
tenni a szükséges lépéseket.

Vass József miniszterelnökhelyettes 
azonnal válaszolt a felszólalásokra cs a 
magyar kormány nevében kijelentette, 
hogy bár a konkrét adatok hiánya óva
tosságra inti a nyilatkozattételnél, a tör
téntekről érkező hírek mégis elegendők 
ahhoz, hogy a magyar törvényhozás a 
maga méltatlankodásának jogos kifeje
zést adhasson. Szívesen teljesíti a tör
vényhozás megbízását és

még a szerdai napon közvetlen 
érintkezésbe lép a Géniben időző 
Bethlen miniszterelnökkel, akinek 
tolmácsolni fogja a képviselöház 

nézetét.
Most azonban — folytatta Vass József 
miniszterelnökhelyettes — nem mint a 
kormány felelős tagja, de mint magyar- 
ember szivvel-lélekkcl azonosítom ma
gain az elhangzott felszólalásokkal.

A magyar nemzeti közvélemény
Largos sikollyal felel arra, ami 

Nagyváradon történt.
A magyar kormánynak nincs módja, 
hogy beleavatkozzék irr's áilani belső 
ügyeibe és még a bírálattól is tartózkod
ni kivan, de amikor 

kisebbségi jogok súlyos megsérté
séről van szó.

nem mint a kormány tagjának, hanem 
mint magyar embernek és magyar kép
viselőnek nem lehet más feladatom, mint 
hozzájárulni ahhoz a felháborodáshoz, 
amely életre támadt nemcsak minden 
magyar ember, hanem minden érző em
ber lelkében, amikor látja, hogy

védtelen embereket kitalált ürü
gyek elmén életükben és vagyon

biztonságukban veszélyeztetnek.
Vass József végül kérte, hogy a Ház 
bölcs higgadtsággal várja he a nagyvá
radi véres eseményekről érkező hiteles
jelentéseket.

Ü res lá d á k
különböző méretben 
állandóan kaphatók

K o n r a t li  D . D . S n b o t ic a
P aSléeva u l. í .  T elefon  6—23
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L E G Ú JA B B
A  le n g y e l- l i tv á n  k o n f l ik tu s  
a  n é p szö ve tsé g i ta n á c s  e lő t t

Géniből jelentik: Zsúfolt padsorok 
előtt nyitották meg a népszövetségi ta
nács ülését, amelyen a lengyel-litván 
konfliktus került szóba.

Waldemaras részletsen beszámolt a 
legutóbbi eseményekről és titkos je
lentést olvasott föl, mely szerint

Lengyelország mozgalmat szít Lit
vániában a jelenlegi litván kormány

megbuktatására.
Beszéde vegén három indítványt tett:
1. A népszövetségi tanács küldjön ki

HÍREK
VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermé

ben december S-ikán Kramer Imre 
szubotcai származású hegedűmű
vész hangversenye.

Jegyelárusitás december 3-kától.
*

— Á Bácsniegyol Napió legközelebbi 
száma a csütörtöki ünnep ellenőre pén
tek reggel a rendes időben jelenik meg.

— Őfelsége a beogradi diákotthon fel
avatásán. Beogradból jelentik: őfelsége 
Alekszandar király szerdán délelőtt 
résztvett a beogradi diákotthon ház- 
szentelési ünnepén. A diákotthon alap
javára Őfelsége annakidején három
millió dinárt adományozott. A király 
hadsegédje cs Kumanudi Koszía közok
tatásügyi miniszter kíséretében jelent 
meg az ünnepségen és megtekintette a 
hatalmas épület összes termeit. A ki
rályt érkezésekor Mitrovics Vlado dr 
rektor üdvözölte. Az egyetemi hallga
tóság lelkesen ünnepelte őfelségét, aki 
dicsérően nyilatkozott a diákotthonról.

— Be kell nyújtani a házbérvallomási
iveket. A szuboticai városi adóhivatal 
ielhivja a háztulajdonosokat, hogy de
cember hó folyamán büntetés terhe mel
lett adják be a köri adóhivatalokhoz a 
házbérvallomási ivet. Házbérvallomási 
iveket a városi adóhivatalnál lehet 
kapni.

—. Szubotica város közgyűlése. Szu- 
botica város képviselőtestülete pénteken 
délelőtt tiz órakor közgyűlést tart, ame
lyen a tisztviselőkerdésröl fognak ta
nácskozni. A pénteki közgyűlésen poli
tikai körökben nagy meglepetést várnak, 
amennyiben kilátás van rá, hogy a 
inunkatöbhséghez csatlakozó városatyák 
száma növekedni fog. A pénteki köz
gyűlésen, valószínűleg dr. Sztlpics Ká
roly polgármestert, Rafajlovics Milos 
dr. főügyészt, dr. Hoffmann Károly 
gazdasági tanácsnokot és dr. Vukics 
Ferenc főjegyzőt megerősítik állásuk
ban.

V  AED 4-P A S Z T iU L  A
nátha, K öhögés és hurut 
ellen , k ap h ató  m ind en  
d rogér iáb an  é s  g y ó g y 
szertárb an

— Halálozás. Kikindáról jelentik: 
Krcmsbergcr Rudolf volt hayfeldí jegy
ző szivszélhiidés következtében meg
halt. Szerdán temettek el nagy részvét 
mellett. — Krausz Károly vasúti pálya- 
felvigyázó szerdán Szentán elhunyt.

— A közgazdasági bizottság ülése Vr- 
sacon. Vrracról jelentik: Vrsac város 
közgazdasági bizottsága Gröffncr Dé
nes gazdasági tanácsos elnöklete alatt 
ülést tartott, amelyen városi vagyon
közösség! elnöknek Bicbcrt Johan net, 
alelnöknck Seemayer Félixct, pénztá
rosnak pedig Behr Gcrhardot válasz
tották meg.

192?. december

kétszeri ellenőrző bizottságot a lengyel- 
litván határra.

2. A Népszövetségnek meg kell aka
dályozni, hogy lengyel területen irregu
laris hordák alakuljanak.

3. A tanácsnak mindent el kell követ
ni, hogy Vilna környékén a litván üldö- 
zések megszűnjenek.

Zalesky lengyel külügyminiszter nyom
ban válaszolt.

Visszautasította a litván vádalot
és kijelentette, hogy a lengyel kormány 
sohasem fenyegette meg Litvániát.

— Kihúzták a főnyereményt. Beo
gradból jelentik: Az osztálysorsjáték 
húzásai szerdán fejeződtek be. A 2515. 
számú sorsjegy ötszázezer dinárt nyert, 
az 1.20(74)00 dináros főnyereményt pedig 
a 75.834. számú sorsjegy nyerte meg. 
Az ötszázezer dinárt Lukas Marin beo
gradi postatakarékpénztár! tisztviselő és 
Klein Fülöp pancsevói kőfaragó nyerték, 
míg a főnj'ereményt egy szarajevói 
egyén és Ebcnspanger Sándor zagrebi 
cipökereskcdö nyerte meg. Lukas Marin 
éppen a nagy néptövneg között tolongott 
az uccán az osztálysors játék épülete 
előtt, amikor kifüggesztették nyerő sors
jegyének számát

Cukorkát, csokoládét legfrissebbet és 
legolcsóbbat a Bonbonlerben vásárol
jon. Rudics-ucca 3. sz.

Autótulajdonosok figyelmébe!
Elismert bécsi cég által gyártott
501-es F ia t- ta k a ró 
k a t Din. 215 kiárusítjuk

AUTOMOBILIA FIAT-GARAGE
Subotica, Skadarska 7. Telefon 151

1831

— Véres kockajáték. Noviszadról }e-’ 
lentik: Szerdán reggel Begecs köz
ségben véres esemény történt. Rujak 
Vladimir földmives, falubeli legényekkel 
kockázott s Játékközben összeveszett 
Ráklcs Sztevánnal, akit aztán hasba- 
szurt. Rákics eszméletlenül esett össze. 
Dr. Maletics György orvos nyújtott a 
sebesültnek első segélyt, azután be
szállíttatta a novíszadi kórházba. Rujak 
Vladimírt letartóztatták és átadták az 
ügyészségnek.

— Időjárás. Á Meteorológiai Intézet 
jelenti: Keleten éjjeli fagy, Nyugaton 
enyhébb, inkább felhős idő kevés csa
padékkal.

Királysértésért elitéit földműves.
Noviszadról jelentik: Bohacsek Mihály 
novifuttaki földmivest, a noviszadi tör
vényszék három évi és egy havi fog
házra Ítélte.

— Megválasztották Bácska-Novoszeió 
jegyzőit. Novoszelóról jelentik: A köz
ség képviselőtestülete Gavanszky Milánt 
jegyzőnek, Kehi Pétert pedig aljegyző
nek választotta meg.

Gyetvai Lajos bácskatopolai sors
jegyárudájában vásárolt osztály- 
sorsjegyek közül a decemberi 6-iki 
húzáson a következő számok nyer
tek:

2000 dinárt nyert: 57414, 62813.
67954, 96537, 98272, 119485, 55762.

500 dinárt nyert: 7495, 8506, 14,
69, 23302, 50, 33416, 35217, 37, 86,
40122, 27, 42772, 98. 46359, 47605
16, 24, 47305, 55767, 82, 57434, 61201. 
67915, 42, 70208, 68, 74, 94, 82515.
42, 82, 91, 94, 83114, 21,39,94. 
84328. 56, 72, 74, 86558, 82. 96270.
100230, 31, 34, 103233, 65. 70. J 06613. 
42, 73, 80, 92, 110650. 111836, 51,
53, 119115, 39, 67, 120515. 30, 124623, 
24, 28. 91. Az uj játékon minden sors
jegy nyer. Péntektől fogva meg
rendelhető és kapható, azaz decem
ber kilenctől.
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’ , d ! -  A l ^ ’b '  A
az 3 Iáim r-koiakvl. zm iilv ioj j len -1 Malica Szrpszka kiadásúban megjelenő 
tik: Az újonnan i-pul( odz'aci polgári ; betopisz legújabb számában, amelv 167 
állami iskolai meg az elmúlt hónapban oldalas. dr. Nikics Peder (A Vajdaság 
ke’lrn volna felszentelni miután má, ' uacimtizálása), Rcbac Szávics Anica. 
az, előadásuk k  megkezdődtek. A fel-j Georges Wuhkmnr. liics Alckszandcr. 
Menteks azonban elmarad), mert az ot- J dr. Milankovics M.. Tommies Szlankó, 
lám romai katolikus plébános vsak ab. Pribiesevics Milán. dr. Mirkovics Mijó.
ban az, esetben leli \olna hajlandó fe|. 
szentelni az, ni iskolnépnklel. ha min
d e n  o s / t á | \ b a i l  kií’jggeszlik a krresr-

(A vajdasági gazdaság helyzete), dr. 
Hoffmann Ottó (A trianoni szerződés 
Budapesten és O.cnfhen), Petrov Sz. Mi-

let. h z  iskofa \e /e  ó<ége ez lig.vbzn , lia.Üo festőművész (Pobrnvics Péter ki
állítása) Szcleszkovics M. I'.. Mitro- 
i’ in I’., Males Brmjimir és Vidakovics 
A. irtak értékes cikkeket. Ezeukivíil , 
művészeti, közgazdasági cikkek, költe-1

felterjr Hést lett a közoUntásiigyi mi
niszterhez és a miniszter megtagadta 
a keresztnek az oszoí'.ynkbmi való ki
függesztését azzal, hogy az iskola nem

— Marica grófnő. A szuboticai Ka- 
tliolikus Legényegylet december tizedi
kén és tizenegyedikén este mutatja be 
Kálmán Imre világsikert aratott ope
rettirt, a Marica grófnőt. A próbákból 
Ítélve, a kit mii főszereplő: k’aezko 
Ilonka és \\ ?,sz Írónké brilliáns alakí
tást fognak iivtijtnni. A többi szereplő: 
liedt'ich Eta, Kovács Baba, Kucsmár 
I n i’a. Neszt Róla. Schadl József. Kókai 
Dezső, Magi Pál és b'ztipics Béla mind- 
mi rannyían olvan erőt képviselnek, hogv 
a darab keretiben csak teljes sikert 
.ir.iiii útnak. legyek előtétéiben Kréesi- 
nél válthatók.

felekezeti, hanem allarni intézmény. í menyek, tárcák és könyvismertetések 
Ugyancsak elmaradt a Szombor város-1 egészítik ki a számot, 
hoz tartozó nenadicsi szállásokon épí
tett modern latnai elemi iskola fe|. 
szentelese. is. men a római katolikus 
és görög keleti egyházi hatóságok nem 
voltak hajlandók együttesen végezni :n 
egyházi funkciót.

K ra l  j  e v b re - r i  p e z sg ő  
a v e z e tő  m á rk a ,

K r a l j e v b r e g i  
p a 1a c k b o rn a k

n i n c s e n  p á r j a  ! 12011

írvényes-e a szentai tisztviseltfál- 
lásrkr.a kiirt pályázat? Szentáról je
lentik: A szentai városi tanács legutolsó 
ülésén Cetina Zsárkó polgármester be
jelentette, hogy a beogradi főispánnal 
folytatott megbeszélésen megállapították, 
bogy a szentai tisztviselői állások be
töltésére kiirt pályázat érvénytelen. A 
pályázatot ugyanis előbb írták ki, mi
előtt az. erre vonatkozó közgyűlési ha
tározat. jogerőre emelkedett volna és 
azt nem volt joga a pclgármestcrhclyet- 
lesnek aláírni. A polgármester szerint 
o pályázatot csak december 17-én lehet 
•kiírni.

Az ügyészség vádat emel a szén* 
faj városi tanács tagjai ellen. Szentá- 
*ról jelentik: A szuboticai államügyészség 
n buntetötönénv könyv 480. szakaszába 
ütköző vétség miatt vádat emelt. Nikolícs 
üyura szentai helyettes polgármester, 
dr. PecáfsZki Brátikó főügyész, Vorgics 
Szlávkó főkapitány, dr. Erdélyi István 
árvaszéki ülnök és Herczog Ervin ka- 
tonaügyi tanácsnok ellen. A tanácsno
kok, mint ismeretes, levelet intéztek a 
polgármesterhez és közölték, hogy nem 
hajlandók vele együtt tanácsülésen rcszt- 
venui. A levél miatt fegvelmi eljárás in
dult a tanácsnokok ellen, de a polgár- 
mester az ügyészségen is feljelentést 
tett a tanácsnokok ellen és most az, 
ügyészség megindította ellenük a biintc- 
17 eljárást.

Masrze földön, messze fijan csak a vrbászi
G A Y E R  B O T O S

i riisáéreiúi hahó , m i i
— Megválasztották Bácska-Novoszrló 

jegyzőit. Novoszelóról jelentik: A köz
ség képviselölcí'.tíiletc Gavamzki Mi 
lánt jegyzőnek, Kéhl Pétert pedig al
jegyzőtök választotta meg.

— A Verdi-requietn a Várost Szín-
hézbtm. Nem mindennapi művészi él
vezetben lesz része a szuboticai zene
kedvelő közönségnek december ho 
13-ikán kedden, amikor a Városi Srin- j 
l'ázh.'ii az o zíjcki Knliacs dalegylet 
'é rd i u ’.ághiiü requiem'.1 nm«:i’ i be.
A dali g?let kilcncveiííagu vidít cs ének- ’ 
I írni és ötve,m\ i 'ci'ig'i zenekarral 
< ' i /;!•. Szrboticára é • Mir zsi kar- 
r tér vezetésém I légin t a írd
I 'i.őb'n zene pitivel. amelynek szolo- 
tl dlatr.au is a legkiválóbb énekesek 
• nvkbk. A ' i"z;irk : Kuhacs il-leg'i lét
nek Verdi rcquic'i ió \ ' ! mát óriási si
kere vnh ug\ Or.ziiikcn, mint Zagreb- 
baji és így indokolt az. az éneklődéi*, 
finely a Verdi-rcquicm előadását Szti- 
boticán megelőzi.

— Tiszti bál Noviszadon. Noviszad-
i ró*! iclentik: A Novisz,ad -petrovaradiní 
; beír őrség tisztikara, mint minden esz-i 
■ tcndóhen. czidén is ÖfelséRe a király 

születésnapján, december 17-én a tisz- 
lioltboubaii bált rendez.

— Eljegyzés. Máté Ilonka Potiszki- 
Sz.veti-Nikola és Kovács István Sze
ged jegyesek. (Minden külön értesítés 
helvett.)

Minden meg van bocsátva. Ezen a 
címen közöltük dr. Mihajlovics Vladimír 
és dr. Cserenmv Szteván becskereki 
kórházi orvosok becsület sértési pőré
nek tárgyalását. Ezzel kapcsolatban 
dr. Mibailovics Vladimii a következők 
közlését kérte: En csak ügyvédem, dr. 
Markusics József azon kijelentése alap- 
ián bocsátottam meg Oeremovnak. 
hogy nagyobb elégtétel nekem, ha dr. 
Cscrmov a tárgyaláson nyilvánosan bo
csánatot kér tőlem, ami a jegyző
könyvbe is bekerül, minthogyha őt a 
bíróság elítéli. Mikor dr. Cserenmv nyíl
tan bocsánatot kórt, megsajnáltam és 
megbocsátottam neki. De azért nem tá
voztam ve-ie karonfogva és a tárgyalás 
egyáltalán nem iolyt le kedélyesen, ha
nem nagyon is komolyan.*

GYORS SEGÉLYT
a nátha ellen, amely a h dag villamosban, ned
ves időbin az utcán vagy társaságban szokott 
bennünket meglepni . . . nyu t a „FOlíMAPf". 
Az orr azonnal levegőt kap, a dagadtság 
szúrás, fejfájás és kellemetlen nyáladékkivá- 
lás megszűnik. A „FORMÁT® a mel’ényzseb- 
ben vagy a kézitáskában kényelmesen elfér 
és szükségtelenné teszi a tevékenység meg
szakítását. Kérjen kifejezetten BF0RMAN“-t 
1O  d i n á r é r t  a gyógyszertárakban és 
drogériákban. 1«R13

— Megválasztották Horgos jegyzőiét. 
Horgosról jelentik: Az u.i horgost kép
viselőtestület a napokban tartott ülé
sén egyhangúlag Klobucsarics Ká
roly volt bajsai jegyzőt választotta 
meg jegyzővé. A többi állást pályázat 
utján töltik be.

— A szubc.tie&i zsidó nöegylet eso- 
kotádé'ó'ut nir. A szuboticai zsidó uö- 
egylet vasárnap, december U-ikén dél
után fél öt órai kezdettel a Beograd- 
szállói koncerttermében Múlt és je
len cinuncl nívós műsora csokoládé- 
dói'utátit rendez, amcl.vet tánc követ. A 
i okt '.idcdólntánt nagv érdeklődés elő
zi meg.

L. 8. D. és angol harisnyák
legjobbak, kaphatók ioo46

K L E I N  ,1 JB N
NovJsad, \  ©l. Bcökerek és Eenta |

— Elhunyt törvényszéki Mró. Mfl»- 
dinovjes Lmbomir pancsevói förvénj- 
széki hiró egv beogradi kórházban meg
halt. Holttestét Beogradban helyezik 
örök nyugalomra.

ös /.végett a íaknnvhóban egy 
:>rállni munkás. Szomborból jelentik: 
Apatinban, Kis Pál fatelepén kedden éj- 
bzaka kigyulladt egv fakunyhó, amely
ben Bogi Antal és Dániel József mun
kások aludtak. A tüzet Dániel vefte 
észre és felköltötte lársá‘.. aki azonban 
nem menekült azonnal. Amíg Bagi a ru
háit keresgélte, a kunyhó égő tetőzete 
rászakadt és a i.ílmlló zsarátnokok tel- 
'cseit összeesettek hátát és kezeit. Mi- 
'■ >r nagy kuzköd-ssiI kimenekült, ruha 
i.ólkii] befutóil a községbe, ahol csztné- 
',étien állapotban találta meg egy esend- 
öriárör. életveszélyes sérüléseivel he- 
;< illitották a szombori kórházba
Emésztési nehézségek, gyomorfájás,

— Si tt nőre sem ettóékszik « garár • j gyomorégés, rosszullét, fejfájás, szem- 
< álkorfó kntp’ni rendőr. Nr.vüz «dtól ie- ' káprázás. idegizgalmak, áhnat’anság. 
lentik: A vizsgálóbíró szerdán kihall- gycngcscgi állapotok, munkaképtelenség
gáttá Cseren szki Szamuilo ku'piui rend
őri, aki december elsején l’ent-nitthen, 
részeg állapotban berontott lnihof Má
tyás házába, lövöldözött és két (int 
megsebesített. Azt. va’lja, hogy semmire 
sem emlékszik a történtekből, csupán 
arra, hogy éjféltájban felébredt cs meg
lepetéssel látott maga mellett két 
csendőrt. Ha a legkisebb mennyiségű 
szeszesital! issza is, azonnal eszméle
tét veszti. A vizsgálóbíró elrendelte esc- 
rovs/ki ellen a vizsgálati fogságot.

Dgyvédi hír. Dr. Malié Milan ügy
véd Noviszad, irodáját Wilson-lér 5. sz. 
alá helyez.te á l.

— Házasság. Gyarmati Bán, a szu- 
bnticai keiiöefi péuziig.vigazg i; ó.ig adói- 
osztályának ionoké és Ciazics l'rzsábc

esetén a természetes »Ferenc József* 
keserűi:/ megszünteti az emésztési za
varokat, a vérkeringést helyes útra te
reli, felfrissíti a szellemet és egészsé
ges álmot hoz. Az egyetemi klinikákon 
végzett kísérletek bizonyítják, hogv al
koholisták a Ferenc József viz haszná
lata folytán éhségérzetűket majdnem 
teljesen visszaszerezték. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fii- 
szeriizletekben.

B M U I ...................

Megélt rKiilt a buz.akivitel. No\i-
szadról jelentik: Hosszabb szélcsend 

(Szuboticai december 9-én Szuboticán * ’dán a buzakivitd nagyobb arányokat
házasságot kötnek.

Lepedat és Jovanovics szuboticai 
főclárusitóknál vásárolt sorsjegyek kö
zül a december 6-iki húzáson a követ
kező számok nyeltek:

10.QGQ dinárt nyeri: -10480. 
f.DOO dvi'irt nyert: 45788, 51872.

öltött és újabban főleg Csehszlovákia 
különösen a pozsonyi tőzsde érdeklődik 
nagyobb mértékben jugoszláviai, első
sorban tiszavidéki búza iránt. Az utób
bi napokban több uszály buzi indult 
útnak Pozsony felé. Pozsonyban külön
ben a kukoricánk iránt is nagyobb az 
érdeklődés és a pozsonyi tőzsdén a ku-

- -QOó dinén nyert: 283.35. • őTfiftórj korica. át a rtÉKV csehko.ronával cmelfce-- 7v'/ ( / , n i n i  i i y c j j .  ' öV n tarj
38.^9. 46577, 6257R. 67954. 73339, 74791,1 
86808. 9481li. 9574,9. IÜ5.C-9. 11OT-IS9481b. 98/40, I08Ő29, 112043.
113837, 120879.

500 dinárt nyert: 77tu, 27, 9b, 8031. 
75. 11908, 73, 13060, 15237, 15546. 51. 
22S08, 30, 87. 24465. 2473 ’, 95, 26115, 
26, 28328. 28712, 51029, 70, 75, 3273.7. 
58, 78, 33732, 87. ,wOG2. 24. 34. 7b, 351 IS, 
41, 36127. 37379, 5740 ', 3 8 '' 9 3,''871 
39154. 39637. 83, 86, 40575, 40 724. 47012. 
21, 45558, 76, 83. 96. * 7. 4n555, 75, 46990. 
47707. 31, 48254, SJ, 48707. -{9,70, 89. 
54909, 24, 47. 58517, 42. 49, 66078. 67995, 
64718. 51, 69. 67915, ‘12, 68113, 58, 83, 
753<Í6. 64 , 75454, 78413, 80733. 74, 81087, 
81715. 85114, 21. 39, 94. 83591. 84807. 
51, 70. 853.57. 86117, 8O'39. 68. 72, 73. 
77. <’6121, 91114. 91850. b?, f 542, 99115. 
51. 105329. 108001. 4. 1086,8.5, II0311. 73. 
92, 111076, 111431, 55, 94. 112610, 12.
49, 113161, 115046. 87. 116950. 117152. 
75, J 18701, 31. 61, 1208.- t?, 68 , 70, 121761, 
40, 78, 77, 122019, 62, 122914>. 42, 80, 
123386. 92. 124623, 24. 2«, öl.

— 1

dett.
W-.UWW*.
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ie* áb a n ’ va v dr? ( f i r ía ln ú x r t  a t

A SÍ.N Í5A  v i t á m  i n t  A p s z e ;
f i  t iű k  m nden í y A«y árban, d ro íé r iá k a n  és jo b b  csemege 
fiz C lbeu. 1 d fh o z  é a 22 i K S K Í K A WOVIjAD b á i.
; v 'n « á e $ ia  ín vei. H t u  d \M Ű N K  A ÍÍT H K s m b o r  eai fö o rv o  
o ’f b  ! „ M it  k ’ I *udn: rn  den in e k  a kiU m in o k ró l*  c. inunk ... |

{ „Encss 3, 4, 5 lám pá i k ászul ék 
we-lepSsn o cső áron

Kérgen á ra já n la to t!
— Versenytárgyalás a noviszad! vl- 

rfr vdántelepi Iskolaépítés ügyében. No-
viszadról jelentik: Noviszad város ki
szélesített városi tanácsa a Yidovdán- 
t . ’epén létesítendő elemi iskolaépület 
építésére versenytárgyalást irt ki, amely 
kedden járt 1c és amelyhez hat ajánlat 
'Tkezclt be. A költségvetési összeg 
399.933.64 dinar. Ajánlatot teltek: Stel- 
ger-Kazál Béla mérnök. Maca és Eeist. 
Lehrer Vilmos és Pervátz Jócó. Petro- 
vics Vásza, Avramovics Ili ja és Czo- 
ezek Nándor építőmesterek. A legked
vezőbb Steigcr-Kazal Béla mérnök 
349.304.61 dináros ajánlata. Az ajánla
tok felett a városi képviselőtestület fog 
dönteni.

dlatr.au
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— A legszebb karácsonyi meglepetés.
Az ajándékozás művészete nem egy
szerű dolog. Az ajándék mindig az 
ajándékozót is jellemzi és Ítéletet mond 
afölött, aki az ajándékot adja. A ka
rácsonyi meglepetések sor ban úgy íz
lés, mint művészi érték tekintetében 
az első sorokban foglal helyt a Vajda
sági Galéria, amely Balázs G. Árpád 
festőművész rajz-sorozata a vajdasági 
társadalmi életet irányitó emberekről 
Á Galéria már nyomás alatt van és a 
jövő hét közepén jelenik meg, amikor 
is valamennyi megrendelőnek egyszer
re küldik szét. Könyvárusi forgalomba 
csak karácsony előtt pár nappal ke
rül a Galéria.

— Házasság. Steiner Károly Kálmán 
és neje tisztelettel értesítik ismerősei
ket, hogy leányuk Mária dr. Csányi Ti
borral 1927. december U-ikén délelőtt 
fél 10 órakor tartja esküvőjét a temp
lomban.

— A szuboticai Francia Klub teadél
utánja. A szuboticai Francia Klub e hó 
11-én délután öt órakor teadélutánt 
rendez. A zenét Pátkai Sándor zene
kara szolgáltatja.

Orvosi hír. Dr. Krmpotich Dániel kül
földről megérkezett és rendelését új
ból megkezdte. Rendel d. e. 9—11. d u« 
3—5 óráig Paje Kujundzic (Wesselé
nyi) ul. br. 32.

— Kramer Imre zenekari hangverse
nye. December 8-ikán, csütörtökön este 
tartja hangversenyét a szuboticai szár
mazású tehetséges fiatal hegedűművész, 
Kramer Imre. A különleges élvezetet 
ígérő koncert nevezetessége az is, hogy 
végre kiváló zenekari müveket hallha
tunk. A külföldön is nagy sikert szer
zett művész Mozart, Beethoven, lift- 
bay zenekari müvein kívül Bach Cha- 
quone-ját játsza. A hangverseny iránt, 
amelyet a Városi Színházban tartanak 
meg, városszerte méltó nagy érdeklő
dés nyilvánul meg.

A n a p k ö z i é tk e z é s
A gy uige gyomru embereknek nem 

ajánlatos naponkint csak háromszor 
enni, hanem gyakrabban, de ezzel 
sz -mben egy-egy étkezésnél keveseb
bet. Ilyen esetekben 1—1 csésze, üvo- 
inaltinc a legalkalmasabb napközi ét
kezésre, mert ezt mindenki szívesen 
veszi, könny n és teljesen niejenié zt- 
hető, egészre. g?s és fokozza a munka
kéné-séget.

!'■■■’: csé-ze

a testnek tényleges energiaértékeket 
nyújt é3 oly g orsan megemészthető, 
hogy a gyomor nem ni trad megter
helve. Ellenkezőleg, az. Ovonultine 
3 vit még a többi ételeket is meg-• •eniesztcni.
Ertpliaíő m n d ^ n g  ,'ógysxrr Iá iban, d jo- 
erlá  >ané a ub » c i r a n k e r  skedé- 

sokban a kö. e ksEő árakont 100 "  am n
J j  . 18*59 250 gramm Díe, 36'2.S és 

5 >4 gramm Din. 6?25 Hf46
K rím erre a lapra való híva oG sál 

ingye ímintát az alanti cégt >1

Dr. A . W a  .J e r  D .D .Z a j r e b

K IN TO R N A

— Szokott a férje álmában beszélni?
— A gazember csak mosolyog, soha

sem tudom kilesni a titkait.
*

Az apa felháborodva fordul a fiatal
emberhez:

— Uram! Maga itt a bálon először lát
ja a leánycin, udvarol neki, szerelmet 
vall és megcsókolja. Mit hozhat fel 
mentségül?

— Hogy roppant sötét volt a terem.
*

— Szóval, azt akarod öregein, hogy 
a fiad kereskedelmi utazó legyen. Ne
héz mesterség az! Van hozzá tehetsége?

— Van! Nagyszerűen tud vicceket 
mondani. . .

*
Krcpetzer uj heretválókésztiléket vett 

magának nagyon olcsón és elhatározta, 
hogy ezentúl maga fog beretválikozni. 
Első alkalommal, amikor hozzákészül a 
nagy művelethez, felesége kiszól a 
szomszédszobából:

— Alfréd berctválkozni akarsz?
— Igen! — feleli Krepetzer.
— Akkor várj egy percig, amíg kiho

zom a szobádból a papagájt, mert más
különben csúnya káromkodásokat fog 
megtanulni!. . .
, <*V ' > -fc-

Az orvos megkérdi a nőt:
— Hát mi a panasza, nagyságos asz- 

szoriy? —
— Ó, doktor nr, a reumám egyre 

rosszabb lesz. Nem birom a karjaimat a 
fejem fölé emelni. Ugyanígy vagyok a 
lábaimmal is . . .

F I L M

E u ró p a  lá n g o k b a n
Satjób2mutató a „Városi Mozi* -ban

Az amerikai filmgyártásnak jelentős 
eseménye a »Whut Price Glory* cimii 
Fox-film, amely ^Európa lángokban* 
címen kerül szilire, csütörtöktől kezdve 
a szuboticai Városi Moziban. A filmnek 
szerda délelőtt volt a sajtóbemutatója és 
már ezen is hatalmas sikert aratott. A 
háborús filmek terén kétségtelenül az 
amerikai filmgyárak vezetnek. Már né
hány nagyon komoly, értékes amerikai 
háborús filmet láttunk, az »Európa lán
gokba!^ azonban ezeknek nagy részét is 
felülmúlja és cgysorba helyezhető a »Big 
Parade* emlékezetes értékeivel. A film 
— mint az amerikai háborús filmek leg
többje — háboruellcues tendenciájában 
megrázó és talán egyetlen hibája csak 
a befejezése, amely a pacifista leiidenciá- 

' val clleiuétben bizonyos militarista cél
zatot sejttet. Ettől eltekintve azonban

Berlin (483.9. 566) — Köfdgswusfer- 
licusen (1-50) — Stettin (236.2) 16.30: 

, . , . . .  , Szórakoztató zene. 20.30: Szimfonikus
úgy a tömegek elvomiltatasava. mint llanKVerseilv. 22.30: Éjjeli zene. 
a legkisebb epizódszereplők bámulatosán: , . . /->,-= r» ..« „sikerült megválogatásávál, a reális harc-; ,r.,®.pztKA ,V ; Dresden (.7,._) 
téri felvételekben és a hamisítatlan igazi’
amerikai mesében, amely két baitársnak 
a nőért folyó derűs harcát adja, a film
olyan értékeket képvisel, amely az Iabalis tojás-. groteszk egy fclvonas- 
»Európa lángokban* cimii filmet messze i ^an> 22.15: 1 anctanfolyam. 2-.o0: Tanc- 
kiemcli az átlagos filmalkotások közül.< zene.

A női főszerepben Dolores (le Rio, ez 
a nemrég feltűnt fiatal filmsztár ragadja 
magával a nézőt. Ez, az üde szépségű 
fiatal színésznő úgy mimikában, mint 
gesztusaiban, mozdulataiban és beszédes 
nagy szemeinek minden rebbcucsébcn 
olyan művésze a legkülönbözőbb érzések 
kifejezésének, amilyen ma csak kevés 
van a filmé,i. 1 lagg kapitány szerepet 
Victor Jíuc Légien látssza és a legkivá
lóbb filmszínészek egyikét ismerjük meg
benne. Inkább csúnyának mondható nagy * 1 vetitése.

darab férfi, de a jóság, amely elömlik 
egész lényén, szinte megszépíti. Egyes 
jeleneteiben, igy például fiatal bajtársá
nak halálánál, játéka minden egyszerű
sége mellett — vagy talán éppen ezért 
— olyan megrázó, hogy ez maga a leg
jobb propandanda a háboru borzalmai 
ellen. Méltó partnere a főhadnagyot ját
szó férfias és közvetlen Edmund Lowe. 
De rajtuk kívül a kisebb szereplőket és 
az epizódistákat is olyan művészi szem
mel válogatta össze Raoul Walsh, a film 
kitűnő rendezője, hogy ez már maga is 
biztosítéka a sikernek.

Az Európa lángokban* mint minde
nütt, bizonyára Szuboticán Is megérde
melt nagy sikert fog aratni és méltó be
mutatkozása az uj szezonban a Eox- 
filmgyárnak.

íl. f.)

M egjö tt a  g ó ly a!
Harold Lloyd az egyetemi ifjúság 

rugby-csapatában tevé-kenykedik. mint 
kellékes, próbabábu cs tartalék. A nehéz 
játék iránt semmi érzéke sincs, azon
ban meg akarja mutatni az imádott le
ánynak, hogy ö az első és azért — irtó
zatos kudarcok árán — mégis ö adja be 
a gólt a rettegett ellencsapatnak. A mu
lattató jeleneteken kiviil magát a spor
tot is kicsufolja ez a film. a durva és 
értelmetlen rugbyt. amelynek kétes di
csőségét zúzott orrokon és tört lába
kon keresztül szerzi meg a győztes diák. 
A filmet a I.ifka-mozi mutatja be.

R ád ió-műsor
(/! várói melletti warn a hallémheesttt jelenti)

Péntek, december 9
Prága (348.9) 11: Gramofónzene.

12.05: A házizenekar hangversenye.
16.30: Délutáni hangverseny. 19.15:
Alaker-dalok. 20.10: Vidám-est. 21: 
Sziniclőadás. 22.20: Hangversqnyátvitel.

Róma (450) 17.30: Tánczene. 20.40: 
Szórakoztató zene.

Budapest (557.5) 9.30: Hírek, közgaz
daság. 12: Pontos időjelzés, hirek, 
közgazdaság, 13: Időjárás- és vízállás- 
jelentés. 15: Hirek, közgazdaság. 16.45: 
Pontos időjelzés, időjárás- és vizállás- 
jelentés. 17: Máthé Eleonóra magyar 
nótákat énekel Kurina Simi és cigány
zenekarának kíséretével. 18.15: Kmety- 
kő János: »A modern testnevelés.* 
18.35: »Asszonyok tanácsadója.* Teö- 
reökné Arányi Mária előadása. 19: Rá
dióamatőr posta. 20.15: Az Operaház 
tagjaiból alakult kamarazenekar hang
versenye. 22: Pontos időjelzés, hirek, 
közlemények. 22.20: Jazz-band.

Bécs (517.2, 577) — Graz (357.1) — 
Innsbruck (294.1) — Klagenfurt (272.1) 
11: Délelőtti hangverseny. 16. Délutáni 
hangverseny. 17: Hangverseny. 20.30: 
U)er eiserne Hciland.* Ma, Oberleitner 
háromfelvonásos operájának közvetí
tése.

i

A legszenzációsabb 
hangszó rócső  az

ULTRA-MEGATRON
Szállítja:

Konrath D. D. Subotica

16.30: A házizenekar hangversenye.
20.15: Sziniclőadás: »Aki utoljára ne
vet*, zenés vigjáték 2 felvonásban. "A

Mi’ánó (546) 17: Jazz-band. 20.45: 
Időjelzés. Utána zenekari hangverseny. 
23: Tánczene.

München (537.7) — Nürnberg 
16: Délutáni hangverseny. 19.45: 
ncr-cst. 20.45: A házizcnckar 
versenye.

Nápoly (3U.3) 17.10: Szórakoztató 
zene. 21: Donizetti: »Linda Di Cha nou- 
iüx« c. 3 fclvonásos operájának köz-

(303)
Wag-
hang-

TŐ ZSD E
Zürich, dec. 7. (Zárlat.) Bccgrad 9.13, 

Páris 20.4025, London 25.30, Ncwyork 
518.11, Brüsszel 72.325. Milánó 28.11, 
Amsterdam 209.5, Berlin 123.825, Becs 
73.10, Szófia 3.745, Prága 15.365, Varsó 
58.15, Budapest 90.725, Bukarest 3.20.

Szoinbori terménytőzsde, dec. 7. Bú
za bácskai vasút 300—305, zab bácskai 
vasút 235—240, árpa takarmányi 61— 
62 kilós 220—225, 65-64 kilós 235—240, 
tavaszi 65—66 kilós 260 - 265, ótengeri 
bácskai vasút 222.50— 227Jó, szárított 
tengeri szeretni vasút 220 .25, uj ten
geri bácskai vasút 205—210, bab fehér 
nem válogatott 5—7 százalékos 325— 
330, fehér válogatott 360—365, lisztek: 
Ogg 420—440, Cg 42C—440, kettes 405 
—425, ötös 370—390. hatos 320—340. he
tes 255—265, nyolcas 200—210, finom 
korpa 180—185. Irányzat, állandó.

Noviszadi terménytőzsde, dec. 7. Bú
za bácskai 77—78 kilós 2 százalékos
302.50— 305. bácskai 78-—79 kilós 2 szá
zalékos 305—397.50, bácskai Tiszavi- 
dék 79—80 kilós 2 százalékos 306— 
307.50, bánáti 78—79 kilós 2 százu'ékns
297.50— 300, szerérni 79—80 kilós 2 szá
zalékos 3CQ—3C2.50, bácskai 79—80 ki
lós 306—307.50. Rozs bácskai 72 kilós 
2 százalékos 290—-295. Zab bácskai és 
szerémi 242.50—245. Árpa bácskai 65 
—66 kilós- 245—250, bácskai 68—69 ki
lós 265—270, szerémi 65—66 kilós 24,5 
—250. Tengeri bácskai régi 226—227.50, 
bácskai uj gar. minőség 2!0—212.50, 
bácskai uj XII. I. 215—217.5 n, hé. kai 
uj I. III. paritás Indjija 227.5c. bácskai 
uj III. IV. 235—237.50, bácskai fehér 
szárított 240. bánáti gamut, minőség 
210—21.250, bánáti uj XII. 1. paritás Vr- 
sac 215—217.50, szerémi uj garant. mi
nőség 210—212.50, szerémi szárított 220 
—225, szerémi uj 111. IV. 235—237.50. 
Lisztek: Ogg és Og bácskai 4.25-437.50, 
2-es számú bácskai 405—415. ötös szá
mú bácskai 38 '—395. balos számú 
bácskai .317.50—325, hetes számú bács
kai 360—370, nyolcas számú 'bá kai 
200—205. Korpa bácskai jutazsákc' ban 
180—1S5, szerémi jutazsákokban 180 
—185. szlavóniai jutazsákokban 180— 
185. Bab bácskai fehér uj 2—3 száza
lékos 360—370, szerémi fehér uj 2 -3 
százalékos 360—370, bácskai fehér uj 
válogatott 375—380. Irányzat: állandó. 
Forgalom: 54 vagon.

Budapesti értéktőzsde, dec. 7. Magyar 
Hitel 88, Osztrák Hitel .53, Kereskedel
mi Bank 129. Magyar Cukor 213. Ge
orgia 15.8. Rimamurányi 116.7, Salgó 
75.5, Kőszén 778. Bródi Vagon 2.3, 
Beocsini Cement 280, Nasici 172.5, Ganz 
Danubius 184.5, Ganz Villamos 171.5, 
Atheneum 30.75, Nova 46.6, Levants 
27. Pesti Hazai 227. Irányzat: tartott.

Budapesti gabonatőzsde, dec. 7. Á 
gabonatőzsdén a készárupiacon nagy 
üzleftc’enség mellett az árak változat
lanok, a határidöpiacon az árfolyamok 
emelkedtek. Hivatalos árfolyamok pen
gő-értékben a határidöpiacon: Búza már
ciusra 32.34—32.48. zárlat 32.42—32.44, 
májusra 32.74—32.84. zárlat 32.80—32.82, 
rozs márciusra 31.20 31.30, zárlat 31.30 
—31.32, tengeri májusra 26.08—26.18, 
zárlat 26.16—26.18, júliusra 26.84 — 
26.88, zárlat 26.88—26.90. A készárupia- 
con: Búza 30.45—31.50, rozs 29.50 — 
29.65, árpa 25—27, sörárpa 27.50 ?1.5O,
köles 22.50—23.50, tengeri 26- L'-'O, 
zab 24,50—25.25. repce 48—50, korpa 
19.25-19.50.

V is s á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál
lása a következő: Duna: Bezdán 220 
(—15). Apatin 291 (—19), Bőgőjévé) 306 
( -16), Palánka 255 (—17). Noviszad 
287 ( 18). Zcmun 334 (—36), Pancse-

i vő 228 ( 14), Szir.ederevó 396 (—VÉ
j Orsóvá 3,ro (—lo). Dráva: Oszijek 168 
í ( — 12). Száva: Mitrovica 396 (—24'). 
( Beograd 292 ( -10). Tisza: Szcnta 324
i (—24), Bccscj 290 ( -20)..
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A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

A nemzetközi pénzpiacot tanulmányozza 
külföldé utján a pénzügyminiszter

Markovics Bogdán dr. hír szerint nem tér vissza többet a 
péniü<ry»nisifsz»eriuui élére

Beogradból jelentik: Markovics Bog
dán pénzügyminiszter Gyurisics állami 
Jelzálogbank igazgató kíséretében az 
elmúlt napokban külföldre utazott. Az 
uí célját a miniszter környezetéből úgy 
kommentálják, hogy az részben egész
ségügyi okokból, részben pedig azért 
történik, bogy a pénzügyminiszter kül
földön a kö’csönszcrzési lehetőségekről 
érdeklődjék. A pénzügyminiszter már 
régóta keres nagyobb beruházási köl
csönt különösen azért, hogy a közleke
dési minisztérium építkezési és beruhá
zási igényeit ki tudja elégíteni. A pénz
ügyminiszter Parisba is ellátogat és ez- 
'alkalommal Szerbiának a háboruelőtti 
adósságai is rendezés megbeszélés tár
gyát fogják képezni. A jelen pillanatban 
még nem lehet tudni, bogy a pénzügy- 
miniszter milyen kilátásokkal utazik cl 
miniszter milyen kilátásokkal utazik el a 
külföldre. Sem a jugoszláv, sem a nyugati 
közvélemény nem ismeri még a legutóbb 
lekötött B/oxr-kölcsön közelebbi feltéte
leit és nincsen az sem kizárva, hogy a 
Biair-csoport az újabb kőlcsöntárgyalá* 
tok megkezdésekor ragaszkodni fog az 
opció jogához. Ebben az esetben az 
újabb kölcsön vagy nem jön létre, vagy 
pedig csak oly formán, hogy a kölcsön- 
akcióban Blairék is részi fognak venni. 
Ebben az esetben az újabb kölcsön nem

Névtelen feljelentő denunciálta 
a szuboticai vámhivatalt

A  kereskedők a vasárnapi vám konferencián állást 
fo g la lta k  a vám hivatal m elle tt — A  vasárnapi 

fe k b é r  eltörlését köve te li a szuboticsi L ioyd
A vánivezérigazgatóság a hozzá be

érkezett panaszok alapján már a múlt 
évben elrendelte, hogy a vámtisztviselők 
mmél gyakrabban tartsanak megbeszélé- 
s két a kereskedőkkel, hogy az' esetle
ges panaszokat igy közvetlenül tárgyal
ják le és maguk keressék meg az or
voslás módozatait. A szuboticai Llovd 
dr. Pavlovién Milos főtitkár és Radó 
Emanuel másod titkár kezdeményezésére 
felújította ezeket a vámkonferenciákat, 
amelyeket most hétröl-liétrc rendszere
sen megtartanak a Llovd helyiségében.

Az ilyen vámkonferenciák nagy fon
tossága főleg abban áll, hogy ezeken a 
kereskedők, mintegy magánérintkezésbe 
jutva a vámhivatalnokokkal, barátságo
dé bb légkörben adhatják elő panaszaikat 
és észrevételeiket, mint a hivatalban, 
a 1 egy-cgy eset elméleti részével alig 
lehetne foglalkozni.

A va-árnap megtartott konferenciáig 
amelyen Gromesz szuboticai vámíönök 
ebtökölt, nagy számmal jelentek meg 
a kereskedők. Résztvett a konferencián 
Gregorics szuboticai vasntál’omásfőnök, 
több vámtiszt, továbbá a Lloyd képvise
lt tében Radó titkár. A jegyzőkönyvet 
Rikolies vámtiszt vezette. A konferencián 
magánjellegű panaszokon kiviil közérde
kű kérdések is szóba kerültek és a kou- 
fe : uncia több iiagyíoutosságu határoza
tot hozott.

főbb panasz merült fel a vasárnapi 
hkhér miatt. Mint ismeretes, ugyanis 
az iu,portált áru bárom napig nem esik 
ívkber alá. Ha ebbe a három napba tür-

lehet magasabb negyvenöt millió dollár
nál. A Biair-csoport ugyanis az első 
kölcsönklbocsátás alkalmával huszonöt 
millió dollár kifizetésére kötelezte ma
gát. Tényleg azonban csak tizenötmillió 
dollárt bocsátott a csoport rendelkezés
re. A második kölcsön kibocsátása al
kalmával a Biair-csoport ötvenötmillió 
dollárra kötelezte magát cs ezt az ösz- 
szeget már ki is fizették. A második
B.’air kölcsön százmillió dollárra volt 
konlemplálva és igy, ha a Biair-csoport 
é! szerzett jogaival, akkor a kormány 
a jelen pillanatban nem vehet fel töb
bet, mint negyvenötmillió dollárt. Az 
első kibocsátású kölcsönt a tizenötmillió 
dollár kifizetése utón kölcsönösen fel
mondották és azután került sor a máso
dik kölcsönre, amely százmillió dollár
ról szólott és csak ötvenötmillió dollár 
került mint második kölcsön kifize
tésre.

Nincsen kizárva, bogy a pénzügymi
niszter a kölcsönszcrzö útja után már 
nem tér vissza a pénzügyminisztérium 
élére, hanem vagy visszatér az állami 
ieízálog bank élére, vagy pedig elfog
lalja a Narodna Bankánál megüresedett 
kormányzói széket, amelynek a betöl
tésére már régóta vár a jugoszláv pénz
ügyi és gazdasági világ.

! tcnctcscn egy vasárnap esik bele, akkor 
a vámolás szempontjából egy nap elve
szett. de azt beszámítják a fekbérmen- 
tcs bárom nap közé. így, ha az áru szom
baton érkezik, kedden reggel már fek
bér alá esik, holott igy az érkezési na
pon kiviil tulajdonképen csak egy fek
bérmentes nap van az előirt három he
lyett. Ugyanilyen károsodás éri a keres
kedőket, ha vasárnap az, utolsó fekbér
mentes nap.

Gotnresz vámhivatali főnök kijelentet
te, hogy ezen a bajon a vámhivatal sa
ját hatáskörében nem segíthet. Belátja 
lio; ezzel a kereskedőket sok esetben 
érzékeny károsodás éri, de az ügy el
intézése túlhaladja a szuboticai vámhiva
tal hatás körét. A konferencia erre egy- 
ha.’igulag elhatározta, hogy fc'mri a 
vámvezérigazgméságot, hogy orvosolja 
ezt. a panaszt és a vasárnapot ne számít
sák be a fekbérmentes időszakba, ha
nem a közbeeső vásárin pót Icszdnhirísd- 
vc! legyen három nap fekbérmentes. 
Azonfelül kérik, hogy a vámfekbért a 
vasúti fekbtrrel egységesen számítsák.

Ezután Löventhal Henrik nagykeres
kedő a következő előterjesztést tette 
Tudomására jutott a szuboticai kereske
dőknek. hogy valaki névtelen levélben 
í'emiruidlta a szuboticai vámhivatalt a 
pénzügyminisztériumban. Különösen azt 
emelte ki az auomin levélíró, bogy a 
uapldijakkal érzékenyen megkárosítják 
a vámtisztek a szuboticai kereskedőket. 
A - szuboticai kereskedők nem azonosít
ják magukat ezzel a panasszal, amely

teljesen igaztalan, de, ha volna is vala- J A postai vámhivatal jelenlevő képvise- 
mi panaszuk a kereskedőknek, azzal nem lője kijelentette, hogy a postai vámhiva-
kcllene Beogradba sietniük, mert a vám
hivatal a maga hatáskörében orvosolja 
a jogos panaszokat. Epén ezért indítvá
nyozta Löventhal, hogy a Llovd, mint a
kereskedők egyesülete írjon fel a pénz- nem hozott határozatot, hanem az érdé- 
iigyininísztériuinhoz és közölje, hogy a keltek inég együttesen megtárgyalják a 
szuboticai kereskedők nem azonosítják ' teendőket.
masukat a névtelen feljelentéssel és A konferencia délben ért véget és ér- 
nincs a vámhivatal működése ellen sem- demlegcs határoza aival kétségtelenül 
mi panaszuk. hozzájárult ahhoz, hogy a vámolás kö-

Az értekezlet egyhangúlag elfogadta riili visszásságok megszűnjenek és a 
az indítványt. vámtisztviselők és a kereskedők között

Végül a Schenker et Go. cég szuboti- barátságosabb atmoszféra alakuljon ki. 
cai fiókjának főnöke lett panaszt a gyiij- A konferencia egyetlen hibája az volt,
tővagonok fekb'me miatt. Elmondotta, 
hogy a gyüjtővagonokban összegyűjtött 
áruk iratait rendszerint ajánlott csomag— « r- — — — - — » M ’ W * * • * "
ban küldik cl a gyüjtövagon-kiindulási | tek és a szónokok az elnökség körül 
helyér')!. A gyüjtövagon rendes időben j foglaltak helyet, míg a terem többi ré- 
ideér és a vámolást meg is kezdhetnék.! szein fiók-konícrcr.c’áik alakultak ki. ami 
ha itt volnának az iratok, de a postai ‘ természetesen ártalmára volt a koníe-
vámhivatal, mint külön csomagot kezeli 
az iratokat tartalmazó ajánlott külde
ményt és bár utána semminéven neve
zendő vámot nem szednek, vámkezelése 
hosszadalmas és mire a postai vámhi
vatal az iratokat kiadja, gyi'ijtőv agon J konferencia tartama alatt a teremben 
már fekbér alá esik és igy a szállító semmiféle magánbeszélgetést cs különf i i t  t , . - — .
fekbért fizet akkor, amikor még azt sem 
tudja, hogy kinek az áruja van a gyiijtö- 
vagonjában.

A P rinc ipessa  M afa ída 
vencia  m ia tt  esnek az
k l ira  eme Kedésének nyom asztó  hatása

Triesztből jelentik: Régóta függőben 
van már az olasz kormánynak az az 
elhatározása, hogy a lírát végleg stabi
lizálja. A kormány ezen szándékáról 
Mussolini pcsaroi beszédében számolt 
be először, azó.a azonban a módozatok
ról, amelyek mellett a kormány tervét 
végre akarja hajtani, különféle hírei; 
kerültek forgalomba. A lcgiontosabb 
pont természetesen az. hogy milyen 
kurzuson akarja a kormány stabilizálni 
a lírát. Az elmúlt napokban kerüli for
galomba az a hír, hogy a stabilizálási 
kurzus 9Ü lesz és tulajdonképcn ez a bír 
indította cl az oiasz tőzsdéken az u.iabb 
áresést, amelyet azóta lassú, de foly
tonos árlemorzsolódás váltóit fel. Bár 
hivatalos körök megcáfolták a 90 lirás 
(a fonttal szemben értve) stabilizálási 
kurzust, a hir még tartja magát és min
den oldalról igyekeznek az érdekeitek a 
kormányt ráhinti arra. hogy legalább 
10 lírával magasabb kurzuson stabilizál
ja az olasz valutát. Különösen szorgal
mazza ezt a nehézipar, amely hang
súlyozza. hogy százná' alacsonyabb kur
zus me’lett a jelenlegi krízisen nem tud 
keresztülmenni. Éppen a nehézipar bé
ke: árgyalásai miatt halasztotta cl a kor
mány a lira revalorizál.fsát. amelyet 
már korái,kan végié akart hajtani. A tu- 
rini muukástárgy; lások azonban de
cemberben fogna- i .íe.i /.ödni és igv 
addig elhúzódik a lira végleges stabilizá
lásnak időpontja.

A fémtermékek világpiaci áresése kii 
lönösen éreztette hatását a deflációs 
Olaszországban, ahol egyes fémeknek 
éra a felére esett vissza. Az építkezés 
és gépipari tevékenység csökkenése 
fob tán kicsi a kereslet, a nehézipar 
termékei iránt, a vasipar a belga és fran
cia túltermelés folytán szenved sokat, 
mert a Urahossz folytán a magas védő
vámokkal nem lehet távoltartani e ké' 
ország termékeit. A fogyasztás ezek
ben a cikkekben rendkívül csekély, mi

tál minden küldeményt szabályszerű idő 
alatt vámol el és nem felelős amiatt, 
hogy ezalatt a gyüjtövagon fekbér alá 
esik. A konferencia ebben a kérdésben

hog.v az egyes panaszokat és előterjesz
téseket nem hallhatta meg a konferencia 
minden résztvevője, hanem az érdekel-

rencia crcdméiiyesség.'nek. A legcélsze
rűbb megoldás az volna, ha minden pa
naszt hangosan adtainak elő, mert min
den egyes esetből mindenki okulhat és 
elkerülheti a hasonló bajokat, viszont a

tárgyalást nem vetne szabad megen
gedni. — Jövő vasárnap ismét vám- 
konferencia lesz a Lloydban.

es egy nagy m zo:- 
o lasz é rté kp a p íro k

vel a vásárlók számítanak arra, hogy 
az olasz vasszindikalus a jövő év eleién 
esetleg felbomlik. A vasszíndikátus feu- 
íartását csak a kisebb érdekeltségek 
akarják, amelyek a szindikátus mellett 
könnyebben tudnak dolgozni. A hajó
gyárak szintén kevésbé intenziven dol
goznak, mint a múlt évben és 1927 első 
felében C-2.000 tonnatartalomm'al mind
össze 35 bajó volt a dokkokban

A textiliparban nem volt lényegesebb 
változás az utóbbi hónapokban. Itt a 
Urahossz hatásait gyengítette a nyers
anyag árának emelkedése. A gyapotipar 
a belföldi piac gyenge felvevőképessége 
miatt panaszkodik és nehéz körülmé
nyek között forszírozza a külföldi ex
portot. A pa.tnu tsz övöd ék 4 5 napot 
dolgoznak hclenkhit, a fonodáik ped'g 
az orsók 70—75%-át használják ki. Sok 
nehézsége van a gyapotiparnak az in
kasszó) nehézségei miatt is. A müsel.vem- 
ipa ban a megrendelések elég bőven 
érkeznek, bár az áralakulás nem kedve
ző és már nincsenek olyan óriási nye
reségek, mint az iniláció alatt. 1927-ben 
valószínűleg huszonötmillió kiló lesz a 
tc'jcs termelés, az előző évi tize:ihé;nrl- 
iió kilóval szemben.

A szeptemberi és októberi hossz te
hát nem igen volt megaiap zva és no
vemberben már csak kevés Imiié?, ah
hoz, hogy a.z át lelő és, 1. iiicginduljanal,. 
A bessz külső indító okai voltak Al
bert Jacchia római lözsdcügv nők inzo’- 
vcnciá.ia és a Principc'-sa Mafalda cl 
ruilycdése. Természetesen mindennek 
alapmotívuma a lira áremelkedésének 
1 úgyasztó hatása a konjunktúrára'. Nagy 
di\ idendákra természetesen nincsen ki- 
kitás. Eelíiinéskelíö a.z, hogy a uagv el
adó ez alkalommal Milánó volt, amely 
pedig a hossz élén állott. Ennek megír- 
vlöcti különösen a textil és viliatnossági 
értékek és a milánói tőzsde specla'ttá- 
sai, az automobil-pe.pirok estek legerő
sebben.
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A szuboticai L’oyd ktizlamtnysi

A romániai szeoiélydiíszahis. A vas- 
' r.H vezérigazgatóság rendeleté szerint 

Ti 28. évi január 1-töl kezdve a menet - 
dijak 15—20%-kal csökkennek. Ezzel 
szemben a gyorsvonata I. osztályú me- 
liutdijak 200 kilométer távolságig 20%- 
kal emelkenek. 200-500 kilométer tá
volságra megmaradnak a régi szín vona
lon, 500 kilométer távolságra pedig
tö%-kal csökkennek.

Tilos a búza és a liszt bevitele Len
gyelországba. A lengyel kormány no
vember 28-tól kezdve a búzának és 
í *tnek Lengyelországba való bevitelét 
megtiltotta, A tilalomnak természetes 
következménye. hogy úgy a búza, mint . 
.. ligzt ára rohamosan emelkedik Len-' 

•'gy élországban. '
A bankkamatláb leszállítása Bulgáriá

kén, a  bolgár nemzeti bank december 
hó 10-től a kamatlábat ugv a magán- 
személyek. mint a bankok részére 
%-ra szállította le. A kamatláb eddig 
magánosok részére 5%-ban a bankok 
részére pedig 4%-ban volt megállapítva.

Határidő a vasúti kocsik be- és ki
rakására. Az őszi forgalmi könnyebb 
lebonyolítása érdekében a vasút a rako
dási határidőt 24 óráról fi órára szál
lít itta le. A rakodási határidőnek ilvvn 
módon vahj megállapítása nem vonat
kozik az élőállatok berakására. vala
mint a magán kazánkocsikban szállított 
áruk be- és kirakására. További intéz
kedésig az áruknak a vasún kocsikba 
való be- és kirakására a következő ha
táridők érvényesek: hullák részére: <• 
óra, élő állatok részére: 2 óra. egyéb 
áru részére 6 óra. magán knzánkocsik- 
ba.n szállított áru részére 24 óra.

Kötelező nyilatkozatot kell kiállítani 
gabona- és főzelékfélék Olaszországba 
való szállításánál. Az olasz vasutak a 
nemzetközi egyezmény alapján megkö
vetelik, hogy gabonának vagy főzelék
nek ömlesztett állj,pothau„.yah' szállítsa 
esetén a. fuvarltv^íbeii ’'o k ; ’"' érféfSfif1 
megjegyzés legyen, hogy a ^kötelező 
nyilatkozat* kiáíliftaTbit. lly'étf űyHbtko- 
zat hiánya esetén a vasút jegyzőkönyvi
leg fogja megállapítani a küldemény ál
lapotát, ami a küldemény gyors továb
bítását akadályozza.

Közgazda sági 
címjegyzék
A z  S H S  k irá ly s á g  ip s tr i, ke re s - 
k e d . 'a i i  és m ező gazdaság i c ím 

je g y z é k e  a z  1928. é v re

A modern gazdasági élei fejlődése, a 
kínálat és kereslet állandó cserefolya
matával, a technikai seged-szakeszkö- 
zök egész sorát teremtette nzeg, ame
lyek idővel meghonosodtak a kereske
dővilágban és elkerülhetetlenül szüksé
gessé váltak minden haladó kereskedő 
részére. A tisztán technikai felkészült
ség mellett, amire sokat adnak a ter
melők és a kereskedők, külön kereske
delmi irodalom keletkezett segédköny- 
vak is kézikönyvek formájában, ame
lyek nélkül ma egyszerűen elképzelhe
tetlen egy modern kereskedelmi válla
lat. Sajnos, be kell ismernünk, hogy az. 
ilyen müvek, az óriási előállítási költ
ségek és különböző technikai nehézsé
gek következtében, nálunk nagyon rit
kák és nagyrészt nem felelnek meg a 
kor követelményeinek.

Ezekre a körülményekre tekintettel, 
megelégedetten konstatálhatjuk, hogy 
a jugoszláv könyvpiac értékes munká
val gazdagodott, amely teljes mérték
ben pótolja az említett hiánvosságot. 
»Az SHS. királyság ipari, kereskedelmi 
é.s mezőgazdasági címjegyzéke* (Adre- 
sar Kraljevine Srba. Hrvata i Slovena- 
ca za industriju. obrt, trgovinu i poljo- 
privredu) első kiadása után. amely a 
múlt évben jelent rneg, néhány nappal 
ezelőtt a beogradi Jugoszláv Rudolf 
Mosse r. t. kiadásában megjelent a má
sodik kiadás is, amely alapjában újra

átdohrozortan kerül a publikum elé. Ez 
a példás technikai kiállítású mü meg
lep, Ízléses és tekintélyes kiilele mel
lett, mjndeuekelőtt megbízható és ki
merítő tartalmával, amely a legszigo
rúbb kritikát is kiállja. Az ezernégy
száz oldalon több mint ötszázezer elmet 
az ország hétezer helységéből tartal
maz ez a terjedelmes könyv. A elmek 
könnyen áttekinthető módon somhoz- 
nak fel. Minden egyes helységről pontos 
adatok találhatók, a lakosság szám i
ról. a legközelebbi közlekedési kapcso
latokról, a közigazgatási és bírói ille
tékességről, postáról, távírótól, telefon
ról, vásárokról, állami hivatalokról, kü
lönféle Intézményekről stb. Az egyes 
helységek fellelését jelentékeny en meg
könnyíti a könyv elején levő regiszter. 
A címjegyzéken kivül, amely a könyv 
főrészét teszi, érdeklődést kelt fel a 
hirdetésekkel gazdagon tarkitolt brans- 
jegyzék is. Ez a jegyzék regisztrálja 
az össze, gazdasági ágakat, amelyek 
az SIIS. királyságban fennállnak s az 
egyes üzletág megnevezések alatt fel-

Az ág rá rre fo rm  E urópában
A K ö zg a zd a sá g i N apló  c ik k s o r o z a ta

A világháború után a földkérdés lett 
a legégetőbb problémák egvike. Ennek 
a problémának megoldására vált szük
ségessé. az ágrárreform. amelynek ré
vén sok földnélküli jutott földhöz. A 
földosztás azonban nem történt minde
nütt úgy. bog1, a föidir4lkijíi?k földhöz, 
juttatásának érdeke, az éss/ui: gazdál
kodás érdekeivel hariuóniáb'-u legyen. 
Így nálunk is számos visszásság me
rült fel az ágrárreform végrehajtása 
során és az ezek a visszásságok a vi
ták egész sorára adtak alkalmat ugv a 
parlamentben, mint a közélet egyéb fó

Nagy válság Lancashireben 
az angol fonóipar centrumában

na »( i | • i ’ I /I . * * í L > » , 4 • H r ’ JC • 4
Egy orsó ára hát és fél shillingre esett, holott húsz 
shilling hölcsont adlak rá — Finomabb fonalak gyár
tására kell berendezkedni Lancashiren^k —  ftlüselyera- 

mel kevert fonalat kell gyártani

Lancashireböl jelentik: Az angol pa
mutipari a súlyos megrázkódtatások a 
legnehezebb problémák elé állít,iák. 
Lancashire, amely a konjunktúra ideje 
alatt a világ pamutiparának a középpont
jában állott, most a krízis labdajátéka 
lett é.s a javulás jelei is egy csapásra el
oszlottak. Az a tény, hogy az egyiptomi 
és amerikai pamutot, feldolgozó üzemek 
redukált munkaidő mellett mégis foglal
koztatva van, mert a vevők az egész vo
nalon elfordultak a nyers- és dnrvaszö- 
vésü pamutcikkek beszerzésétől. És ép
pen ez a helyzet az. amely Lancashire 
jelentőségét lényegesen csökkenti. Vi
szont a finomabb és müsclycmmel szőtt 
termékek iránti kereslet volt az okozóin 
annak, hogy a kisebbség, amely kartelen 
T.ivül állott, megtudott mérkőzni a hatal
mas Cotton Yarn A$scciation-na\ és mi
után az előbb említett okon kívül olcsóbb 
áron is tudott árusítani, a kartelt meg
buktatta.

November elején határozta el a Cot
ton Yarn Association, hogy az előírás 
szerinti minimumárakat bizonytalan idö- 

I re felfüggeszti és a megrövidített munka
időt ugyancsak hatályon kivid helyezi.
Ezzel a rendelkezéssel a kartcl ítéletet 
mondott maga felett, de mcgbtikott azért 
is. mert tarthatatlan volt és mert terv
szerűtlen volt. A kartcl nem tett egye
lek mint kartelárakat és mnnkarövidité- 
seket állapított meg, ahelyett, hogy 
tervbe vette, volna az ipar szanálását, a 
kevésbé racionális üzemek kikapcsolá
sát. ■vagy tervbe vette volna az ipar 
pénzügyi rekonstruálását. A kartel tul- 
szoresra kötötte tagjainak a kezét és ez 
a megkötöttség mely vágást ejtett rajtuk 
és ennek következménye, hogy a kartel- 
hez tartozó társaságok közül nyolcvan 
társaság felszólította tagjait a hiányzó

sorolja mindazokat a helyeket, ahol az 
illető Iparág képviselve van. Nyolc ide-
gennyelvü regiszter egészíti ki ezt a 
fontos részt és lehetővé teszi minden 
külföldinek, bármilyen nemzetiségű ős 
nyelvi!. hog\ használja az SH$. ki
rályság címjegyzékét. A közgazdasági 
részben adatok vannak az ország alkot
mányáról. törvényhozásáról és közigaz
gatásáról. Ugyanebben a részben van 
a jugoszláv ipar és gazdaság általános 
fejlődésének leírása, valamint autentikus 
adatok a külkercskr dc’mi forgalomról. 
A bőséges külföldi rész, valamint a szé
pen illusztrált fürdő és utazási kalauz 
teszik teljessé ezt a figyelemreméltó 
művet, amelynek az ország gazdasági 
élete szempontjából való jelentőségét 
nem lehet eléggé felbecsülni. Ez a 
könyv nemcsak hil tükre az ország 
iparának és mezőgazdaságának, hanem 
megbízható tanácsadója is minden ke
reskedőnek és gazdának. Ezért a fő
könyv, a telefon és az Írógép mellett 
ez a könyv is nélkiilö/'heictlen kelléke 
minden irodának.

rumain anélkül, hogy a kérdés megoldá
sa előbbrejutott volna.

Erre való tekintettel elhatároztuk, 
hogy a közgazdasági Napló hasábjain 
cikksorozatot fogunk közö'ui, ám en
ben ismertei ni fogjuk a különböző euró- 
pai országokban alkalmazott agrárre- 
form rendszerét és igy a különféle rend
szerű aura rreformok összehasoniiíásá- 
v.»l világítsunk rí a magunk agrarre- 
(ojni’áuak kiküszöbölni való hibáira. A 
cikksorozatot dr. Seltmann Rezső tol
lából a közgazdasági. Napló következő 
számában kezdjük meg.

töke befizetésére, harminc társaság ki
egyezést keresett a hitelezőkkel és tíz 
társaság likvidál. Éz a helyzet tükrözi 
vissza a kartel összeomlását. A helyzet 
teljesen reménytelen és a legjellemzőbb, 
hogy amíg a bankok egy üzemnek en- 
uekelötíc 20 shilling kölcsönt folyósítot
tak orsónként, addig most egy nagy 
üzem 7.5 shilling orsó-áronként került 

-tii vevő kezébe. A hitelezők meg vannak 
ijedve és tartanak az üzemek teljes el- 
értákte'encdósétől. de. íövidesen elérke
zik az ideje annak, hogy kénytelenek 
lesznek a helyzettel szembenézni.

A helyzet csak abban az esetben fog 
enyhüln'. ha sikerülni fog egy alapos 
financiális, rekonstrukciós retortáu ke
resztül az ipart megerősíteni és ha al
kalmazkodni fognak az uj szükségleti 
irányzathoz, vagyis megkezdik a fino
mabb fonalak gyártását és azoknak mü- 
selyemmel való keverésétől sem fognak 
tartózkodni. Ezenkhül meg kell nyerni 
a piacot egy olyan áralakulással, me
h e t a legracionálisabb üzem kalkulál. 
Az ipar szanálásánál tekintettel kell 
maid lenni arra is, hogv az eddigi négy
száz. amerikai pamutot ionó üzemből 
háromszáz, legfeljebb háromszázötven 
maradjon csak meg és akkor a kínálat 
és kereslet képe mindjárt másképpen 
fog festeni.

Lancashire már évek óta kísérletezik, 
hogy panmtiparát a krízisből kiemelje, 
de minden eddigi kísérlete meddő ma
radt. pedig a tulprodukció másként el 
nem kerülhető, minthogy a súlyosan 
megterhelt üzemeket egyszerűen eltün
teti. A gazdasági életnek egy régi, de 
mindig érvényesíthető tapasztalata az: 
»A legerősebbek legyenek a tulélők«. És 
ezt Lancashire-nek is végre tudomásul 
kell vennie.

Emelkedő tendenciát mu
tat a bnza a világpiacon

í

A búza és a többi termén''' ára emel
kedő tendenciát mutat a világpiacon é*. 
Csikágóban csaknem 128 centig emelke
dett. Természeteden folyik a találgatás, 
hogy mi az oka ennek. A kombinációk 
a pool spekulatív híreszteléseinek tulaj
donítják az árak fölszökkenését. A ko
moly hiiTor;ások azonban nem tudnak a 
pool spekulatív hír -ítéléséiről. Az emel
kedő tendencia oka egyszerű. December 
eleje van. A gazda, akinek pénz kellett, 
már értékesítette termékét, aki pedig 
ráér. az még ezután is várhat. Egészen 
automatikus, hogy december hónap min
dig emelkedő Irányzatot jelent a gabona 
árában. Máskor isigy volt. Ha az előző 
hónapokban nem esett mélyen a búza 
ára, éppen mert az eljdás nem volt ro
hamos, rgy most sem fog tubmagasra 
emelkedni az ára, mert akik kölcsönnel* 
beraktározással segítettek magukon, 
részben most ingták piacra dobni árui
kat. A vásárlók között jelentkezik Angol
ország. Franciaország, ahol eredetileg 
több termésre számítottak. Nagyban vá
sárol Olaszország is. amelynek idei ara
tása félmillió tonnásai maradt a tavalyi 
alatt, sőt Keletázsia is a piaci érdeklődök 
közé lépett. Ez a keresleti pias. A piaci 
kínálat Ausztrália és Argentina oldaláról 
hozza az, árut. ahonnan 1.25-2.5 millió 
tonna búzára számit a világ gabonapia
ca. Ez. aránylag nem oly nagy tömeg, 
amelyre Argentina képes, mert a rozsda
kár lényegesen megesappantotta ugv 
Ausztriát, mint Argentína gabonakivi
telét.

Avilágpiac eddig kibontakozott ered- 
uunveit elemezve, eléggé meglepő ered
ményre bukkanunk. Az most már két
ségtelennek látszik, hogy a kanadai első
rangú keverésre alkalmas búzában a ter
més igen gyönge volt. Az ausztráliai ter
més a/, ilymódon keletkező hiányt távol
ról sem fogja pótolni. Viszont az euró
pai kontinensen nagyrészt erősen el van 
ázva a huzat keverési célokra csak an
nál nagyobb mértékben lesz, szükség 
acélos búzára. Az orosz, búza e szükség
let fedezésében még oly szerepet sem 
kap. mint tavaly. Az argentínai búza pe
dig egyáltalán nem alkalmas keverés™. 
Ebből tehát, az, következik, hogy a kö
zépeurópai búzatermő piacok kilátásai a 
külföldi értékesítés szempontéból erősen 
megnövekednek.

Ha most mérleget készítünk: a gaz
dinké. általában a szokottnál kedvezőbben 
alakult eddig a világpiacon azáltal, hogv 
nem vesztegették el búzájukat azonnal 
az aratás után. A fogyasztók szintén 
nem látták ennek kárát, mert tapasztal
ják. hogy a rendszeresen bekövetkezett 
árugrás helyett inkább csak tünetiles 
drágult a gabona. E viszonyok mellett 
vesztes csak az, a spekuláció marad, 
amely közvetítő kereskedelem elmén a 
termelők és fogyasztók rovására nagy 
keresetre igyekezett szert tenni. A ked
vező szijnptómák arra vallanak, hogv 
azokon a helyeken, ahol aránylag jobb 
termés mutatkozott, ott a gazda az, idei 
termésértékesités szempontjából jó ki

látások előtt áll.
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H irek  a  nagyvilágból
Exporthltvlblziofiltás Magyarorszá

gon. Magyar gazdasági körökben ko
moly aggodalmat okoz a külkereskedel
mi mérleg állandó és emelkedő pasz- 
szivitása. Emiatt a kormány uj intéz
kedésekre határozta el magát. A pro
dukciót és ennek következtében az ex
portot csak hathatós állami támogatás
sal tudják emelni, amire a kormány 
most hajlandónak mutatkozik. Legelső 
intézkedés valószínűleg az exporthitel- 
biztosítás bevezetése lesz, hathatós ál
lami részesedéssel.

A néniét vegyi tröszt korainak találja 
a szlntétikus gummi forgalomba hoza
taláról szóló híreket. Az 1. G. Farben- 
industrie vezetősége egy külföldi lap
nak Írásban válaszolt a szintetikus 
gummi előállításának mostani állásáról. 
'A kérdésre a német vegyi tröszt azt a 
választ adja, hogy egyelőre a kísérletek 
olyan kezdő stádiumban vannak, amely 
lehetetlenné teszi nemcsak az időpont 
meghatározását a szintetikus gummi 
forgalomba hozatalára, hanem annak 
használhatóságára vonatkozólag is.

A nemzetközi 
decemberi ülése.

nycrsacclszindikátus
A nemzetközi nyerc-

acéiszíndikátus legközelebbi ülése de
cember 8-ikán Brüsszelben lesz, amely 
alkalommal felosztják a kontingenst a 
következő negyedre. A termelési kvó
ta minden valószínűség szerint válto
zatlan marad.

Teljes az európai müsclyemkonven-
ció. Az európai müselyemkartell és a 
Comptoir des Textiles Artiíicule között 
megegyezés jött létre, úgyhogy a fran
cia gyárak részvételével teljessé vált az 
európai müselyemkartell. A megegyezést 
a németek közvetitték, akik rámutattak 
az árnivó stabilizációjának rendkívüli fon
tosságára és ennek következtében sike
rült a franciákkal a kartellszerzödést 
ilyen értelemben megkötni. Ez a megál
lapodás úgy a gyárakra, mint a fogyasz- 
tóközönségro nézve nagyjelentőségű, mi
után maga után vonja a müselyem világ
piaci árának tartós stabilizációját.

Nem folytatják tovább az osztrák 
vasutak villamosítását. Bécsi jelentés 
szerint a szövetségi vasutak igazgató
sága legújabban azt a meglepő határoza
tot hozta, hogy a villamosítási munkála
tokat beszüntetik és a határozat annál 
meglepőbb, mert már a villamosítási 
programúi második részét is kidolgoz
ták, sőt kölcsöntárgyalások is folytak 
annak finanszírozására. A szövetségi 
vasutak vezetőségének rendelkezése arra 
a megállapításra vezethető vissza, hogy 
a széngazdálkodás olcsóbb és rcntabili- 
sabb, mintha a villamosítást kercsztiilvi- 
szik. A villamosítási munkálatok meg
szüntetése nagy kárt jelent az osztrák 
ipar számára. Különösen villamossági és 
építési vállalatok, azonkívül vasszerke
zeti gyárak fogják megérezni az állami 
megbízások hiányát. Ezzel szemben a 
vizierőmiivek további kiépítését tervezik 
Ausztriában, amely esetben a legnagyobb 
áratnfogya'sztó a szövetségi vasút lesz. 
A villamosításra szánt összeget a kor
mány állítólag úgy invesztálja, hogy 
négyezer uj vagont rendel és uj állo
másokat építtet s igy néhány iparág 
kedvező foglalkoztatását biztosítja.

A Standard Oil Co. rekordosztaléka.
Londoni jelentés szerint a Standard Oil 
Co. igazgatósága elhatározta, hogy ez 
évben 203.6 millió dollárt Tizet ki osz
talék címen, azaz 13.3 millió dollárral.............. ..........szeggel az ipar hitelszükségleteit óhajt
többet, mint az előző cvhen. Ez az ősz- fe d e zn i a  kölcsön fedezetére uj ti
szeg 1911 óta a legnagyobb, amelyetla . - záioc|cve|cket fognak Ma-
Standard Oil Co. osztalék címén kiii 
zetett. A petróleumtulprodukció és a 
folytonos krízis mellett meglepő a Stan
dard Oil Co. osztalékpolitikája.

A nemzetközi selyemszindikátus mi
lánói kongresszusa. A nemzetközi se
lyemszindikátus milánói kongresszusát 
megnyitották és azon Olaszországon kí
vül a következő államok képviselői 
vettek részt: Németország, Spanyolor
szág, Franciaország, Sváír, Csehszlová
kia és Magyarország. Anglia Írásban 
jelentette be csatlakozását. Az olaszok 
nemzetközi szabálytcrvezctérői a tár
gyalások megindultak.

Nemzetközi acéikcnfcrencia Brüsszel
ben. A december 9-ikén megtartandó 
brüsszeli konferencia napirendjén csak 
a produkció meghatározása és a kvóta 
felosztása szerepel, minthogy a belga 
gyárak egymásközötti megegyezése 
még nem lőtt létre. Ennek következtében 
a közös eladási irodák felállításáról leg
jobb esetben az acélszindikátus legköze
lebbi ülésén, a jövő évben határozhatnak.

Tovább csökken Anglia acélproduk
ciója. Az angol acél érdekében meg
indított nagyarányú propaganda egyelőre 
nem mutat fel sikereket. Az angol acél
produkció továbbra is csökkenő ten
denciát mutat. Az októberi produkció 
699.000 tonna, ezzel szemben még szep
temberben is, amikor a propaganda 
hiányzott, 777.000 tonna volt a havi pro
dukció. Ezzel szemben a nyersvaspro- 
dukció a legutolsó hónapban emelkedést 
mutat.

A hábcruclöttl osztrák-magyar tar
tozások rendezése. Bécsi lapok jelenté
se szerint az osztrák-magyar háború 
előtti tartozások ügyében folyó tárgya
lások november 24-én Parisban újra 
megkezdődtek. Egyelőre csak az utód
államok képviselői folytatnak ezügyben 
tanácskozásokat, de december végén 
már a hitelezők képviselőit is bevonják 
a tanácskozásokba.

Az európai kenderfonógyárak kartell
je Jugoszlávia részvételével. A brüsz- 
szeli »Agence econonomique et Finan
ciered jelentése szerint európai kender- 
fonókartcll van alakulóban. Az erre vo- 
van véve a vámtarifa egyes tételeinek 
goszláv és francia érdekeltek között 
most vannak folyamatban. A kartell el
sősorban az árak stabilizációját óhajtja 
keresztülvinni.

A jugGsz’áv-német kereskedelmi 
szerződés hatása. A két állam között 
kötött kereskedelmi szerződés éleibe-

Város bank nélkül. Beogradból jelen
tik: Szerbiában egy tizenötezer lakosú 
városban, Donii Milanovácon nincsen 
egyáltalán semmiféle bank, sem pénz
intézet. Pár évvel ezelőtt alakult egy 
pénzintézet, azonban ez nem ad köl
csönöket cs nem számitól le váltókat. 
A nagy pénzhiány következtében az 
iparosok a legprimitívebb eszközökkel 
dolgoznak és nem tudnak fejlődőképes 
ipart teremteni.

I.esz-e ir.üut Csonoplja és Miletics 
léptetésével a németországi iparváífa«»[ . Gsonopljáröl jelentik: Cso-

z-j-Kicjz-r .„ ..^ ...1 . - nop|j£t és -Szvetozár-Mileticsct eddiglatok élénk érdeklődést mutatnak a ju
goszláv piac iránt és máris több nagy
ipari vállalat kiküldötte megbízottait az 
itteni piacok tanulmányozására. A leg
figyelemreméltóbb a Neudammcr Hut- 
fabriken A. G. akciója. Ez a gyár fér
fi-, női- gyapjú-, nyúlszőr- és velour- 
kalapokban, valamint tompokban a vi
lágpiacon a legelső helyet foglalja el 
és most a jugoszláv piacot is meg akar
ja szerezni. A szervezési munkálatok 
előkészítésére a gyárigazgatóság ki is 
küldte megbízottait. A gyár kalapjai és 
tompjai a legkifogástalanább anyagból, 
a nemzetközileg védett Endler márka 
alatt kerülnek forgalomba. Néhai VII. 
Edward angol király cs a welsi herceg 
kizárólag Neudanunban készült »End- 
ler«-kalapot hordott. Másik érdekessé
ge pedig az, hogy a Neudammcr kalap
gyárak kreációi adják meg a legújabb 
párisi, londoni, newyorki és wieni divat 
irányát is, ezért szakkörökben nagy a 
versengés a képviselet megszerzéséért. 
Bizonyos, hogy nálunk is óriási érdek
lődés fog a szakmában megnyilvánulni 
és előreláthatólag rövidesen a jugo
szláv piacon is az őket megillető he
lyet elfogják foglalni a hires »Endler«- 
kalapok.

Angol kölcsön a magyar Ipar számá
ra. A magyar kormány elhatározta, 
hogy Londonban egymillió angol font 
összegű kölcsönt vesz fel, amely ösz-

pusu ipari zálogleveleket fognak Ma
gyarországon kibocsajtani. A megálla
podás londoni érdekeltek és a magyar 
pénzügyminiszter között a feltételekre 
vonatkozólag már korábban létrejött.

Az orosz fémipar fejlődése. Lenin- 
gradi jelentés szerint az ottani fémipari 
vállalatok technikai berendezését olyan 
mértékben modernizálták, hogy a pro
dukcióemelés ez évben a várakozáson 
felül sikerült. Különösen a Putilov-mii- 
vek értek cl szép eredményt, ahol je
lenleg haverként 70—80 darab trak
tort l.cszitenck. Ez a szám a jövő év
ben százra fos emelkedni

Törökországban külkereskedelmi hi
vatalt állítanak fel. A török kereske
delmi és iparkamarák legutóbbi kon
gresszusán állami külkereskedelmi hi
vatal szervezését határoztál: cl. A kül
kereskedelmi hivatal feladata a török 
export támogatása, amelynek előmoz
dítására a török nagyvárosokban és ki
kötőkben kirendeltségeket állítanak fel.

Nemzetközi magánjogi konferencia. A
hágai békcpalotában jövő év január lió 
6-ikán fogják a hatodik nemzetközi ma
gánjogi konferenciát megnyitni. A kon
ferencia programja még nem ismeretes.

Az olasz bankjegyforgalom csökken
tése a Fiat-müvek segítségével. A Fiat
müvek vezetősége elhatározta, hogy jö
vő évtől kezdve amerikai mintára mun
kásait csekkel fizeti, hogy ezáltal 
Olaszország bankjegyforgalmát csök
kentse. A csekkeket a Fiat-miivek he
lyiségeiben speciális amerikai géppel ír
ják és azokat az összes tnirini bankok 
azonnal minden levonás nélkül bevált
ják. Erre a célra legtöbb bank külön 
pénztárakat állít fel, amelyek esténként 
és vasárnap is a munkásság rendelke
zésére állnak. A munkabéreket ezután 
nem szombaton számolják el, hanem 
csoportonként a hét minden napján.

gyengc kocsiutak kötik össze, amelye
ken azonban nagy forgalom bonyolódik 
le, mert ez a termő, zctes útja a két 
község és a hozzámnozó vidékek egy
másközti forgalmának. A közlekedés 
azonban az idő rosszrafordultával lehe
tetlenné válik, mert az ut járhatatlanná 
romlik. Régi kívánsága már a két köz
ség lakosságának, hogy miiut épüljön 
ki Csonoplja és Szvetozár-Miletics kö
zött, de ez még mindig nem valósult 
meg. A bácskai tartománygyülés most 
hir szerint foglalkozik ezzel a kérdés
sel és az érdekelt lakosság reméli, 
hogy a miiut kiépítését nem fogják már 
sokáig halogatni.

Hetvenegy csőd volt novemberben. 
Zagrebból jelentik: A jugoszláv hitelező- 
védegylet jelentése szerint november hó 
folyamán az egész ország területén het
venegy csődöt jelentettek be, míg tavaly 
novemberben betvenhárom volt a cső
dök száma. Tatnmányok szerint ez a 
szám igy oszlik meg: Szerbia^ 52 (ta
valy 55), Hortvátország 6 (4), Szlovénja 
6 (7), Vajdaság 5 (6), Bosznia 2 (1)..E z  
év elejétől november végéig 980 csődöt 
jelentettek be (tavaly 746-ot). Tartomá-
nyok szerint: Szerbiában 660 (408), Hor- s;iro[(a Beograd Inellctti Barcsevac
vátországban 110 (97). ? S szénhánvát és a gyár azzal a gondolat
iad), a Vajdaságban 81 (119) eS Bosz
niában 31 (38). A csődök száma tehát 
a múlt évhez képest több mint har
minc százalékkal emelkedett, viszont no
vember ez év első hónapja, amelynek 
csödstatisztikája kedvezőbb a múlt évi
nél. ,

Az Uprava Fondova nem fogad cl 
több kö’.cstn-k érvényt. Beogradból je
lentik: Az Uprava Fondova igazgatósá
ga elhatáozta, hogy magánosok részé
re a jövőben nem fog újabb kölcsönöket 
folyósítani, mert az Uprava Fondova 
rendelkezésére álló összegeket ezentúl 
vasútépítésre akarják fordítani. Az Up
rava Fondovának ez a határozata kü
lönösen a beogradi építkezők körében 
okozott nagy idegességet, mert sokan 
már a telket is megvásárolták és igy az 
Uprava Fondova sziikkebliiségc foly
tán  jiz jd én  nem építkezhetnek,

Az angol vas- és acélipar erélyesen 
követeli a védővámok bevezetését. Az 
angol vas- és acélipar képviselői leg
újabban az ipartörvény alapján a v é 
dővámok azonnali bevezetését követel
ték a kormánytól. Anglia évenként har- 
mincötmillió font értékű vasal és acélt 
imponál, aminek következtében a kül
földi vasipar százezer angol munkás 
kenyerét veszi cl. fia tekintetbe veszi 
a kormány, hogy jelenleg Anglia vas
es acélművei csak kapacitásuk 70—80 
százalékáig varinak foglalkoztatva, ak
kor beláthatja. hogy a védővámok 
emelése a belföldi produkció olcsób
bodását és a munkanélküliség csökken
tesét jelentené anélkül, hogy ezzel a 
belföldi vasárak emelkednének.

A svéd gyufatröszt Belgiumban. A
svéd gyufatröszt franciaországi üzletei 
folytán a belga gyufagyárak exportja a 
minimálisra csökkent, úgyhogy néhány 
gyár nehézségekkel küzd. Ez a körül
mény nagy mértékben megkönnyíti a 
svéd tröszt belgiumi terveit, amely előbb- 
utóbb megvásárolja ezeket a gyárakat 
és igy döntő befolyást fog gyakorolni a 
belga gyufaiparban.

Zebics kereskedelemügyi miniszteri 
osztályfőnök könyve a hazai részvény- 
jogról. Beogradból jelentik: Zebics Mi- 
iorád, a kereskedelemügyi miniszteriunj 
osztályfőnöke könyvet adott ki, amely
ben a hazai részvénytársasági törvény
nyel foglalkozik. Zebics áttanulmá
nyozta az ország területén érvényben 
levő négy részvénytársasági törvényt 
és arra az álláspontra helyezkedik, 
hogy meg kell csinálni az uj jugoszláv 
részvény törvényt. <

A jugoszláv malomipar válsága. A’ 
jugoszláv malomipar az utóbbi eszten
dőkben szinte teljesen megszüntette a 
működését. A gabonakivitellel szem
ben az 1921. esztendőben 65 százalék 
volt a lisztkivitel. 1827-ben a lisztkivi
tellel szemben mindössze csak 11 szá
zalék. 1925. óta Jugoszláviában 45 ma
lom szüntette be a működését, égett 
le, amelyeknek hetven vagon napi ka
pacitása volt. Csődbe került huszonhat 
malom és tizenöt nagy malom szün
tette be teljesen működését A jelen
leg dolgozó malmok pedig kapacitásuk
nak csak a felét tudják kihasználni. ;

Valorizált a trbovljel szénbánya.
Ljubljanából jelentik: A frbovl.iei szén
bánya r. t. most tartotta meg rendes évi 
közgyűlését, amelyen a valorizációs tör
vény alapján elhatározták, hogy az alap
tőkét ötveuröl kétszázmillió dinárra ér
tékelik fel és egymillió kétszázdináros 
részvényre osztják fel. A társaság az 
idén is harminc dinár osztalékot fog fi
zetni részvényenként.

A csehszlovák Skoda-gyár érdeklődik 
a beogradt vlllamosközpont Iránt. Beo
gradból jelentik. A Skoda-gyár megvá-

szénbányát és a gyár azzal a gondolat
tal foglalkozik, hogy Beograd mellett 
egy nagy villamosközpontot állít fel, 
amely Beograd városát el tudná látni 
villanyárammal. Természetesen szüksé
ges ehhez, hogy Beograd város vezető
sége támogassa a cseh gyár terveit. A 
Skoda-gyáron kívül egy nagyol* fran
cia pénzcsoport nagy érdeklődést tanú
sít a Weifcrt-csaiád tulajdonában levő 
kostolaci barna szénbánya iránt és 
szintén azzal a gondolattal foglalkozik, 
hogy Beograd városát fogja villanyerő
vel ellátni. A főváros még nagy álta
lánosságban nem foglalkozott a villany 
kérdésével. Az idén több nagyobb tur
binát állítottak fel, valamint több nagy 
áramfejlesztő akkumulátort szereltek’ 
fel. azonban az általános beogradi vil
lanykérdés rendezésére még komolyabb 
kezdeményezés nem történt.
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Köszönetnyilvánítás
Mindazon rokonok, kartársak, ism erősök és 

jóbarátok, kik a felojthatctlen férjem, illetve 
édesapánk tem etésén részvétükkel igyekeztek 
fájdalmunkat enyhíteni, ezúton mondunk hálás 
köszönetét.

özv. Drenkovics Jánosné
3W7 <e gyermekei

O bjava
Potpisanl dr. Aurél Popovié novokanfláki kr. javni 

M eínik obiavljuje da óe se 3700 kilogratna sitne pa
prika i semenja kője su Artúr i Dragutin Lederer hor- 
goSkoj ivrtci Union paprika nílin Emcrika SekereS i 
Kolomana Roía prodali, kője je u Magazinu Artura 1 
Dragutina Lederer u Coki smeíteno, a kője górnia 
borgoáka tvrtka ni na ponovljen poziv nije primila, — 
na Stetu i opasnost horgoske tvrtke Union Paprika 
Miin Eraerika Sek^res i Kolomana Róza — 12-og de- 
öembra 1927. godine pre podne u 10 sáli ti Coki u ma- 
gazinn Artura i Dragutina Lederer na javnoj draábi sa 
posredovanjem potpisanog kr. javnog bcleznika pro- 
dati.

Knpovna se cena odmah ima platiti, a roba se od
mah ima primiti, kupovnu pristojbu drafbeni kupac 
plaóa.

Nova Kan.riza, dana 30-og novembra 1927.
Dr Aurél Popovió 

kr. javni beteznik.

H ird etm én y
Ahjfirott dr. Popovió Aurél novakanjiíai kir. köz

jegyző közzé teszi, hogy 3700 kilogram zúzott papri
ka, bőr és mag, melyet Lederer Arthur és Károly az 
Union paprikamalom Szekeres Imre és Rózsa Kál
mán horgos! cégnek eladtak, mely Lederer Arthur és 
Károly csókái magtárában vau elhelyezve, és melyet 
fenti horgost cég ismételt felhívásra sem vett át, — az 
Union paprikamalom Szekeres Imre és Rózsa Kálmán 
horgosi cég kárára és veszélyére, — 1927 évi decem
ber 12-én délelőtt 10 órakor Csókán Lederer Arthur 
.és Károly magtárában nyilvános árverésen alulírott 
kir. közjegyző közbejöttével el fog adatni.

A vételár uyontban kifizetendő cs az áru azonnal 
átveendő, a vételi illetéket az árverési vevő fizeti.

Kelt Novakanjiáa, 1927 november 30-án.

S ző lőo jtván yok
amerikai alanyra oltott, elismert leciobb 
minőségben dús gyökérzettel, gyökeres és 
sima vadvesszök minden fajban, valamint 
nemesített 2-3 éves gyümölcs, és rózsafák 

megrendelhetőkSévAr kásáié 10342
mlntaszö ó és szölőoltvíny telepén

Petrova radio (Majar)« Pőstafiók 17
Lerakat Bakaceva ulica 

Árjegyzék kivánatra ingyen!

KARTAG t4rly#gy4r ̂ írtmán7ai
kitűnőek, olcsói, fényesen 
lakkozottah és
többször moshatók

Kávés, vendéglős és 
trafi';o9 ttzetneknele 
con su m rn b  a t  t !

K é r j e n  a j á n l a t o t !

Iroda és raktár:
T rjíovaóka I 
Indus r la ln a  
B an k a
P ro ke a rh -p a lo ta , K ra llá  
V e tra -p a rk  (vaeu  i  p a r ^

12223
Dr. Aurél Popovió 

kir. közjegyző.

Uradalmi Intézőség Sithopolje.

Hirdetmény
A Terezovaci uradalomban Stthopoljén 1927 de

cember 11-én eladásra kerül az egész gazdasági lel- 
tár. u. m. gépek és gazdasági eszközök. 12224

Ezúton figyelm eztetek  m indenkit, h o g y  fi
amnak Tatió Ivánnak senki ne h itelezzen , mert 
ezekért fe le lő sséget nem  vállalok és azokat ki 
nem  fizetem .

Pacir, 1927. decem ber 7. '
12228 • Tartó Svetozar

Blondel és egyéb művészi képkeretek
berámázott Madonnák, portréé, gobelinkeretek 
a legújabb mintákkal k arácson y ig  m é
ly e n  le sz á llíto tt  árban  k ap h a

tó k :
H

F. BACHINGER
képkeretező és aranyozó mfiin^ózeíében

Subotica, Aleksandrova ul. 13. Műhely Sudarevióeva ul. 34

Uj m otorkerékpárok
6 0 0 0  d in á r t ó l  f e l f e l é
uj és használt, luxus és teherautók, valamint 
omnibuszok a legkedvezőbb fizetési feltéte
lek mellett fc xphatók

Speciális AutóinÜhely, Novisad
Stbinjainn Janka ulica 22 11903

N A R A N C S
citrom, mandarin, maróni, mazsola, 
datolya, füge, jánoskenyér, aszalt 
szilva, dió stb. kereskedők és árusítók 

részére a legolcsób

Czeizler K ároly cégnél
Szubotica

K e r e sk e d e lm i u tazó k  
f ig y e lm é b e !

V e lik i B eö k crek t'n , az öli marten legjobb 
S rp sk a K ru n a-szá llób an

te lje s  n ap i p a n z ió :  szoba, reggeli, ebéd 
és vacsora á la karte 5 0  d i n á r .
Kitűnő koszt! Tiszta szó ák ! Jő kiszolgálás!

ét'l

ÖJ

T r b o v l j e i  (T r if s i l - i )
s z é n  s z o b a S U íé s r e
100 kg. 58’— dl ár, koksz ICO kg, 85-— dinár, 
I.-rendű száraz, váló atott bfikk-hasá; bői aprított 

tűzifa házhoz szállítva kapható
S í p o s  S á n d o r  S u b o t i c a

I. Sokolska uh 6. Telefon 868. 12194

Metropol Garage
legmodernebb autagarage és javítóműhely

autogaragirozás mosással 
havi 200 dinár

Subotica, Oslobodjenja ni. (Sentai ut) 23.
12010

<5»-4

K a r t e l l e n  k í v ü l i
k ö n n y ű  a u tó b e n z in  

kg-ként Din. 9*60
A világhírű „ C A S T R O L “  
motor-kenőolajok egyedüli képvise
lője

Desider Lederer, Sombor

U j ü v e g  é s  p o r c e l lá n -  
k e r e s k e d é s

~ UTTI S u b o t i c a ,  Rudiésva uLca 4.
(V o lt U lro ich.

vaskeroskedés A já n lja  dúsan fe lsze re lt ra k tá rá t a  k ü lö n fé le  
bo yón) ü ve g  és p o rc o llá n á m k b ó l, a le g k itű n ő b b  m ár- 

k ü k tő l a legegyszerűbb ig , re n d k ív ü l eleső áron
Mielőtt szükségleti! beszerezni, vételkütdezcüség női
kül tekintse meg dúsan felszerelt üzletemet noíő

Kérjen mindenkor a kereskedésben, 
ahol vásárol,

ra m  o m m sm pm io
és ne hagyja magát félrevezetni 

ha bárhogy is dicsérnek más szappant 
A legjobb minőség.

a legkiadósabb
feltétlenül ártalmatlan
ra m e

Prágai csontos sonka 
Hazai kon?, sonka

M arh agu lyás, 
B orju gu lyás- és 
S ertósgu lyáa

kisebb és nagyobb dobozokban 
vadászatra nagyon alkalmas — 
és az összes konservek és pás
tétomok.

Téli szalámi
Ny r̂i szalámi 
Krakál szalámi- és 
Tiroli szalámi 
Mortadella
Császárhus fdv8 és nyerten 
Húsos cssmage-szaknna 
Libamell és comb fJstJlve

és az Összes csemegeáruk
legolcsábban
beszerezhetők

fűszer- és csemgekereske- 
désében Subotica  

Húspiac Telefon 483

k án
cserép' álglia a leaiaüti 

lülütesl
n  fláílól M l  

H

cet*

í AHÖGS Mii
PaStéova u lle a  2 (Edényplac)

Tűzifa, porosz szalon szén Szolid j kiszolgálás. — F a v á g ó  m o  ó r a im m a l  b á r m ik o r  
10,21 h á z n á l  f ű r é s z e lü n k

J. WiRTH l ü z i a n y a g - k e r e s k e d é ^ .  Iroda Agina ulica 13 és Viisonova ulica lO.jfsarokház). Telefon 503



BACSMEGYEI NAPLÓ 13. oldal
1927 decem ber ö.

Nálunk
k e v é s  p é n z é r t  i s  v e h e t  s z é p  
B r a é a  S t i p t

k a r á c s o n y i  a j á n d é k o t
n é e v i é ,  ú r i  é s  n ő i  d i v a t á r u k e r e s k e d é s . S u b o t ic a ,  Aleksandrova uh 9. (Korzo)

~ S z a f a l á d 6 t
SERTÉSHÚST, ZSÍRT

VUKOV
hentesnél vehet 

RUDIÓ UL. (ÁTJÁRÓ HÁZ)

értékes karácsonyi ajándékot
c s a k

2 6
d i n á r

100 kg. fürészgyáii 
h u lla d é k

tű z if a
házhoz szállítva*

Ugyanez vagon
tételben Din. 1750
I-a bükk aprítva Din. 37*— 
I-a kemény vegyes . 33*— 
baporoszszalonszén,, 80*— 
I-a osztraul koksz w 85*—

házhoz szállítva 
100 k g .-k é n t

Vujkovics J. és Társa

J E C K N Ő
kötött-szövöttáru-gyár sp sc iá ’is szakUzletében

R u d ié e v a  w l. ( g y ü m ö lc s p ia c )  v e h e t
8

Í O K I C

— Hová, hová koma? 
— Megyek a H IRT

Pali bácsi ver.dcgtöbe 
ahol szombaton.decem- 
ber 10.-én

disznótoros vacsora
lesz 15 dinárért a kö
vetkező m enüvel: ka- 
hurma, hurka, kolbász, 
cigánypecsenye, saláta, 
két fánk

Mi is odamegyünk!

ÍL  K f l d l i k ,

S z ilv a
L e k v á r

D ió
D o b o zo s

s a jt
legolcsóbban csak 
viszonteladóknak

L é d e re r
V e l im ir

S u b o tic a
Az Agrár- és K eres
kedelmi Bank Bi£'<o 

k ép vL e .e ie  
Telefon 628

»n

B e o g r a d ,  T e n d o s t j e v a  u3. 10  
a  l e g s z e r e n c s é s e b b  s o r s j e g y á r u s i t ó  s o r s j e g y e iv e l ,

az azonnal rendeljen legalább l sor.-jegyet a 15. húzásra, 
mert a 2C0 dináros vételárat nem vesztheti el, minthogy

m o s t  m i n d e n  s o r s j e g y  n y e r
Az eddigi 47.600 nagy nyereményen kívül most 

2 nyeremény á 1,200.000, 4 nyeremény á 50.000, 10 nyeremény á 6 000, 2&

•Sürgönyeim .* K onserv

Komp et
ÜZLETI PORTAL
vacred5nnye l, k ira k a tü v e g e k k e l 
va'ami i t  te lje s  Uzle iberendezCs

olcsóa eladó
B ővebb:

P 0 P I Ó, gyógyszertár
NO7ISAD, PjíIípto uh IS.

£809H A
k á rp ito s  m u n k ára  
van szü k ség e  fordul

jon b iza lom m al
farkas k árp itosh oz

tm a j J .v ln  tr j  
(iMnerv.» palota  n e  lett.)

Ahol m ár h eti részlet-  
fizetésre  k ap h at  

sezlont, m a d r a c o t

f

A n g o l a c é l t&mbura- 
áú rok  „T igr is"  v é d 

jeggyel valódi.
’ Eladás nagyban ós k i- 
j csínyben 1069;2

2
2
2

10
2

10
8

• •
• I
II
»•
II
II
II
II

500.000, 
400.000, 
307000 , 
250.000, 
200 000, 
100.C00, 
80.000, 
60.000,

24
38

2
46

4
112
24

tf
II
II
H
n
t i

t i

40.000,
30.000,
24.000,
20.000,
15.000,
10.000,
8.000,

300
30

4.500
210

37.500
2.400
2.400

»»
• V
f i

H
II
• I
tt

tt

• I
tt

tt

vt

II
tt

3.500, 
3.000,
1.500, 
1.000,

500,
400,
300,

van még 202 400 betétnyeremény is egymkint á 200 dinár, 
úgy hogy egy sorsjegy se marad a szerencsekerékben.

2 5 0 .© O© s o r s j e g y r e  2 5 © « 0 © O  n y e r e m é n y  v a n
Az első osztály húzása 1928 január 11-én 

A sorsjegyek árusítása 1927 december 9-én kezdődik
Á r a k :  k e t tő s  e g é s z  so r s je g y  2 0 0  d in á r , e g é s z  s o r s je g y  
100 d  n á r , bél s o r s je g y  50  d lr .ú r , n e g y e d  s o r s je g y  25 tfin .

Rendeljen azonnal sorsjegyet M. V. F j ü O K l é - n á l  Beograd, Tcodosijeva ulica 10
12036

!imiiiiiiiiiíiiiiiiiyiiiii’ííiiíiiitfiiiiiiiiiiiiiiüüiíiüüíii

E gym illió
dinár értékii raktárral beográdi áruház, 22 hatalmas 
kirakattal, a karácsonyi szezon előtt t á r s a t  k e 
r e s  150.000—209 000 dinár készpénzzel. Leveleket 
„N agy JÖVŐ* jelige alatt a kiadóhivatal továbbit.1 2 m

A legbefolyásosabb fórum

a K lo p fe r-féle jó  rum
Literenként 25  d i n  í r é r t  k a p h a tó  
Jelaőiőeva ul. 5 (a kiskápolna meL'eti)

530

B ú to r o k .
mélyen leszn llilo tt árakon

E R D É L Y I  A N T A L
lakásbeieudezési vállalata

Subotica, Szudarevlé ulica 4.
(K le in  Géza mellett.)

K arácsony i ocassio  e lad ás
a legdivatosabb fi’c ós bársony ka apókból
Olcsóság és minőség tekintetében garanciát nyújt 

eiismeit, ré ji cégünk:
HP OT «  A 6 6 -  K ALA PSZAL.O N99 Ja. uL j ■  Stros mayerova ulica 16

Kalapok már 60 dinártól kezdve a legmagasabb árig 
a legdíszesebb k iv ite .ig  sa  legnagyobb Igényeket kielégítően

Vaph.'tMc l ’ 2 -1

L e g ú ja b b  . 
p á r is i 1
S ik e rü li k o p iro z o m  a b, ©n 
sza llaph im zést és több  va riá c ió 
ban hím zéseket, xy<*n?y és 
f  i t t o - o s ís t  a leg iz lésesebb  k i
v ite lb e n , v a la m in t g é p -  é s  
’ flb lón p lisizék ef, nzsurf. end- 

IP V  63 g o m b b e h u z is t a le g o l
csóbban készítek

Gép-plisszé 30 d*nár

50MB8SHt BUH 3UL1SRA
A leksand rova  1 11932

otlellekrol

Naponta
fr is s  h e n t e s ú r  a ,  

f e lv á g o t ta k ,  
s o n k a ,

d i s z n ó s a j t ,  s tb .
valamint

m a r h a -  és b o r jú h ú s
k a p h a tó  mejnaTyoobitott 
h e n t e s  é s  m é s z á r o s  

ü zle tem b en . 11702

HORVÁTH IMRE
V I. Mad ja rs  ka u l. 19.

D iaznóvúgást ég huB füs tö lóa t 
sza kszó id é n  és o lcsón v á l al

A legkimagaslóbb

K u lié
special liö lg  fodrászat! 

műterme
Subotica, Manojloviceva 

ulica 7

K o m ló te rm e lö k !
L egm odernebb  é s  leg jo b b k o m l ó s z á r í t ó b e r e n d e z é s e k e t
1095 g y á r t j a  B ra éa  G old n er, S u b o tic a  Jugovióa ui. 20
Telefon s z á m : 134. Számos köszönőn jila tkoza t a  vevők rendelkezésére  áll. K érjen  á ra já n la to t
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BECGRAD..S.NOVISADvagy
teljesen mindegy, hogy hol, mert m in d k é t  ü z le tü n k b e n

KARÁCSONYI KIÁRUSÍTÁS I
már n o v e m b e r  h 5  2 3 -á n  k e z d ő d ö tt , mely alkalommal, 
tekintettel a nehéz gazdisági viszonyodra, az összes raktáron lévő 
árukat, n. m.: n í f l  r l p i  k ’í l p p e n y e k  minden szín en és faun
ban, szü rxn ek ab & tok  a p e r z s iű íó l a s l l 'k ln lg ,  FÉRFI 
PALETOK 63 BUNDÁK, FIÚ- és GY2RMKKRUHÁK éa KABÁTOK 
s mindennemű s z ő r m é k  feltűnő olcsó árban kerülnek eladásrn.
A n. b. vevőkSzöu3Őjet felkérjük, szíveskedjenek raktárainkat 
VÉTELKÖTELEZETTSáG NÉLKÜL megtekinteni, hol meggyőződ
hetnek, hogy nem Ónak rólr'ámról van szó. — Kitűnő tisztelettel

R O T H  M A N Ó  é s  F I A I
B e o g r a d , Kralja Milana 54. — NovIsad,Trg Oslobodrnja 8. (Wagnsr*p ifltai

zjBs&assaa&Bi) *

í é l í  g y ü m ö l c s ö t

úgymint:

n a r a n c s o t ,  c i t r o m o t ,  f ü g é t ,  stb.
legolcsóbb napi árakon ajánl a közismert nagykereskedés

J. DRÁGONFR, Beojrad I  B j-J S ÍT Í^ W  S t í lü n k  
J. DRÁG0NE3, Zagreb J« V i  a g O U - r ,  O iabA K

K érjen  á rjeg y zék e t!
A SuSikről szállítóit Zru 35°/° vasúti fuvai díjkedvezmény

ben részesül 12050

L e g s z e b b
MASSEY-HARRsS

Mavés?, apókat és n a g y ítá 
sokat a lego nsóbban csakis 
a vR E C O K D M otoaiB lon  ké« 
szít ^>ubo le t , A 'e<s; ndrova  
u! ca. N in cl ivei e lem b en »

Il1*1I

1 7 , HP, 3  HP, 47, HP é; 6 HP 
ertfesőgbeEi

MbS>Ka«L9

Biztos é s  olcsó Üzem gazdák és iparosok 
részére. Gondos szerkezet. Több 

száz már S z e m b e n .  
I s m e r t  és 

kedvelt

R E C O R D
Ipari <> Kereskedelmi Részvény társaság 

Novisad, Tem erinsla 6

PUQLEB BEBÍiS [i g j g s » * g ^
Afjksandrova ul. 11. szám alá helyezte át

A legújabb divata Fllz- íz  bársony kalapok, p
a lego esőbbtől a legfi omalb kivlteFg kaphatók. £

Molnár István S n b o t ic a ,
SíJaroYltóv? ii. 28. sz.

11074
Borom-, mt- n i r m w M ’Hjí y  «j’árwrttán

Naponta jd éa friss

T E J
tatamin!

t e a - v a j
saját gyártm ánya különleges

« a j  t
K apható:

RUSKA MLEKARA
Teje ara kban. W íísonova ol. 

20. Postával szem ben
•22*6

180 dinár-
lói saját ltiszi ésfl férfi

c i p ő k
a lenjobb anyagból

K le in  cipésznél
íubotica, barátok tem

ploma során
Ja vitások olcsón és pontosa’

O lc s ó  t ű z i f a !
Jó min’sé-ű vegyes 

gomb^asábfa . . . D. 25*- 
feliürészelve . . . . „ 27 - 
felfürész. és aprítva „ 30*-

kapható
H e r c z o g  L á s z ló
somborí úti és szegedi úti 

fatelepén 1W>

Alma, geszten ye, ma
rón!, narancs, citrom, 
füge, szilva nagyban  
a legolcsóbb napi áron

Jákob Kuntner
gy& m ökskeresked?  

Szombor T elefon 155
I2IU5

V.lághirü valódi angol

II. K.I I Tea■ I I
kapható kicsinyben és nagy
ban egyedüli elárusító cégnél

N em én y i i D ru g
SUBOTICA. Telefon 69

t21T2

A P R Ó H IR D E T É S E K
agy a t I átaér, áa «4anó

kttanrMM Mimit. L«|klwbh apr4hiid«Ma 4r» W dta.
Cnk MWtynMH jelig* tevUeket Uvékbitaak

Kétszer k tftö  ö t t  
hulladék f é n y  ö l  é c ,  
1 m. ho?szu, m é?cr»  
m á z  á n k é n t  25e- 
d .núrérfc h á z h o z  
szá Jttva, v a g o n o n 
k é n t  1740 d in á r 
é r t  b  S u b o t ic a  
vagy l í 0 0  d in  r é r t  
ab feladó állomás szállit

S A< AMON 
SCHÁCHFKR 

t lr v a r a

Zongorák,
Hevodak,

Cieilók, M3
H arm onikák ,

F avo .ák
legnagyobb vá la esték ban ót 

legolcsóbban
S . H A C H N 1 T Z

hanga :orípartc ’.cpén,
An'nnevléeva aU L

(lUfeh -p iloid me lett.)

Zongoravevök 1 
V igvA iatf

Tcegorút vagy wáe 
ha gátért csakis  
•zolid, m egbiihaU  
helyen vásároljunk! 
3éarJeinzetócrc Is.

Olvasóink ligyolm ébo a|dn'jnk 
T rappéi Béla a sa ;sx e r k á ss ltő (  
R ev ised , legrégibb é s  legna
gyobb 8  H. 8  tsakOxlct. JT90

I I2 2 »
SUBOTICA

HADNAGY
• asztalosmester épület-* 
munkát. Fejtett bútorok 
ál aadó raktára. 
Javításokat vállal. 8 0 b0TICA 
1575 Potra*rA<hka (

Legelegánsabb

d iv a tc ip ő k
’ SoboÜeáQ tooe

Koch Ármin
Jelaslóeva ullcai (kis
kápolna mellett) üzle
tében szerezhetők ' e.

Gyári magánjáró Astra szí- 
vógázmotor magányosan v. 
cséplővel eladó. Vadóc Ká
rolynál. Bafka Topola.

E la d ó k  Budapest'51 60 kilómíterra 700 éj 800, 
Pehérm-gyében 500, Bira yábau 450, 3udapsst kö
zelében 320 és 170 holdas birtokok urilakkal és 
megfelelő gazd sági épületekkel.

Bérbeadók T szövi éken 1300, Biran/iban 1200 
h.ld, Fohármegyóben 4000 holdas főúri birto

M iaunk , bétházak, mejánházak, villák Budapesten 
és kő nyé*én.

G y ó  y s z e r l ó ?  Budapesten a körút egyik legszebb 
rs legiorgalmasabb hel>én, nagy jőve leiemmel, 

i M e z ő g a z d á id  {i g é p Z y d r ,  vas- és íémöntődo 
I Baranya egyik nagyobb városában.
4 H engerm alom  10 hengeres, 120 HP Diesel- 

motorral, napi l vagon őrlőképe: seggel, nagy körzettel.

Gazdasági és Ingatlanforgalmi Vállalat
l ia d .ip c s t ,  Deák Ferenc-uesa 12. Telefon T 228-30

i í  i n  d h i h n

LEV ELEZÉS
Intelligens, magas noviszadi
urilány noviszadi keresz
tény magas urifiu ismeret
ségét keresi, ki mozi és eé- 
tapartnere lenne. Levele
ket ’Ideális barátság, jel
igére a noviszadi kiadóba 
kér a lapban való előzetes 
értesítéssel. Névtelen le
velekre nem válaszolok.

12202
KBzépkoru úriember sze
retne megismerkedni oly 
fiatal és csinos növel, aki
vel szabad idejében elszó
rakozhatna. — Leveleket 
’Meghálálom* jeligére e 
lap kiadóhivatalába kér.

12268

{ házasság I
Bánárt főBdbirtokos szülök 
egyetlen 20 éves keresz
tény leánya vagyok. Ho

zományom 512 hold föld
birtok nem feltétlen va
gyonos urak ismeretségét 
keresem házasság céljából. 
Csak teljes cimü leveleket 
’Szépség* jeligére a kiadó
ba. 11904
Házasságot urikörökben úgy 
bel-, mint külállamokbél 
i9 létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe
jes, Vel.-Kikinda, Nikola 
Paáiéeva uL 1591. 11944

’foglalkozás
Fiatal, gyermektelen h á 
zaspár, az asszony kitűnő 
szakácsnő a férj szoba inas, 
bolti-, irodaszolgai alkal
mazást keres együtt vagy 
külön is. Ajánlatokat »Hü. 
ség k. k.< jeligére a kiadó
ba kór. 12264
Assistant Pharmacia ki
segítést vállalna gyógyszer- 
tárban a karácsonyi szün
időre. Ciin. Imre Berkovié 
Zagreb Prilaz 41. I. 12024
Mésaéfletömestcr a-zónnali 
belépésre állást keres. Cim 
Papp Márton, Szorád La:os 
címén Szubotira, Parnlelni 
put 10. 12269
Közszükségleti cikk elhelye
zésére ügynököt jutalékra 
keresünk. Cemcntárugyár, 
Palicsi ut. 12202
Nevelőn#, intelligens, per
fekt Bzerb-horvát és né
met nyelvismerettel és 
zongoraludással, nagyobb 
leánygyermek mellett ke
res állást jan. l-lől. Cim 
a noviszadi kiadóban.

12260

Uradalomban képzett ker
tész azonnal felvételik. 
Bizonyítványok szüksége
sek. Cim a kiadóban. 
__________________  12237
Disznóvágást privát háznál
és füstölést elvállalok. — 
Liszák Antal hentesmes
ter, Húspiac, 49. sátor.

12256
Szakmányos vincellért ke
resek szanádi szölómbo. Jó 
bizonyítvány megkivánta- 
tik. líeiszler gyógyszertár 
Senta._____________19122
Irodai gyakorlattal rendel
kező, rend és pontosságot 
szerető, szerbül tudó tiszt 
viselőnőt azonnali belépés
re keresünk. Ajánlatokat: 
Radio Reklám Jugoszlávia 
Szubotica, postafiók 48 
címre küldendők. 12147
órássegéd, kétévi praksz i> 
sál, perfekt minden mun
kában, állást keres. Fillner 
Ferenc, Batina (Baranya). 
___________________ 12200
Gyakornokot keres január 
1-re előkelő biztosító társa
ság, aki a szerb-magyar, 
esetleg német nyelvet szó
ban és írásban bírja. Aján
latok e lap kiadójába ’ Jö
vő* jelige alatt kéretnek.

12206

Saakáeanó, megbízható, 
ügyes, állást keres decem
ber 1-re Szuboticán. Cun 
a kiadóban. 12209
Utazók, kik papirkereskedé- 
seket látogatnak, jutalék el
lenében minden országrész
re kerestetnek. Amatőrfény- 
képészek előnyben. »Ro- 
tograph* képeslapgyúr. No- 
vivrbas. 12174_ I - ■ - — -
Kefekötösegódínö), per
fekt mántllzó, állandó 
munkára ielvétetik. Kőnig, 
Baőka Topola. __ 11743
Munkások 1 Colton haris- 
nyakőtögépekbez tanuló
munkások kerestetnek. — 
Előnyben akik kötő-szövő 
szakmában már dolgozlak. 
»Fako« harisnyagyár, Su- 
botira. 11661
ö u  állást keres? Tanuljon 
ki soffőrnek. Folylutólagos 
előadás szerb, német, ma
gyar nyelven. Belépés bár
mikor. Eredményért garan
tálunk. Soliöriskola (kere k, 
és ipari miniszteri cng.) bo- 
visad, Kralja Aleksandra 7 
nz udvaiban. _______ __
K itftn S  bizonyítványokkal 
rendelkező szerb horvát 
német perfekt tisztviselő 
állást keres. Ajánlatok' 
Radio Reklám Jugoslavia, 
postafiők 48 kéretni k.

Pulíow örak, fühöruam iik, d iv a tiiy a k k e iiS k  
és s á l a k  a  l e # ia o n ib >  és le^i«lóseseVJ 
k iv ite lben .P. & Habi'-k a la p e k  és lu. H .Ö . 
női- és féri!harisnyák  e s v é d ü l !  l e r a k a t a
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KORZO MOZI U F K A -M O Z I |

CsüidetSktS. vasárnapig
A kalandorfilmaa rem ’:e

A r a n y á s ó k

h a l á l v ö l g y e
Izgalm as w ild  w o a K llm  és ótat- 
ha íé i-harcok a le ve g ő b e n , a tő r  
nák m d ly c ii ós a h e g ye k  kö  üt».

MILTON SILS,
KO AH BEERY

M in d k é t ré sz  egysze rre  
Előadások kezdete naponta  m in t

CsdiortSk—vasárnapig |
K:ca]ás! Jókedv! Vid-mságl *

2 sláger! 2 vil&gfikn! 
HAROLU LLOYD

e z lila l eU íi b u r > 3sUc a t 'r a  c i i ja

sVSeojStt a gólya í
ííő z> h a jra  W H drnap 'g  p ro to n * . |j 

gá lva  11|
S z a r e lm e s k e d é s

SCHNIZLER vi!A<rhirü tra  ódiá ja 
f i  m en

I ié t m oziban 4, 0 fő i 9 ó ra k o r

EGYHÁZI LATIN, GYÖNYÖRŰ 1N1CZIÁLÉS 
16-17 SZÁZADBELI NAGY QUART ALAKÚ

M ERiTETT PARI RON ANTWERPENBEN,
KÖLNBEN, VELENCZÉBEN NYOMATOTT 

RITKA KÖNYVEK IRÁNTI KOMOLY ÉRD EK- 
L ÖD ÖK KÖZÖLJÉK VÉ TEL ISZÁ N E ÉK UK A T
, RÉGI KÖNYVEK* JELIG E ALA TTE LAPHOZ

 non

A P R Ó H IR D E TÉ S E K
Apróhirdetéi egy u ó  1 dinár, VMUfbetiU át e?Mxó 
kétszeresen aiámit Ley kisebb apróhirdetés éra 10 dia.

Ceak felbélyeysett jelifds leveleket tevéfcbitaak 
Kérdeaóekodéeekkea válasshélyeg MlMkieadl

VÁROSI M O Z I

F ű szer - és  c s e m e g e s z u ’is ó g le t é t
K o v á c s  é s  G e l á n y i ,
üzletében Rudica-iiitérő. Tel. 8—45 s z e r e z z e  toe '
Olcsó áraki Pontos k‘sz»lgá!ás! Legkisebb Iáiéit j 
2538 is kánhoz szállítunk! ■

SÍPOS has
MÜBUTOR.

és épületasztalos-Szem

ZENTAI ÜT 3
Állandó nagy etil- és 

kommersz bulor-
lakLúx&i

Tanonc felvétetik.

S LA V E K Ö -P A K R Á C I

BÜKKHASÁB 
TESLICI GÖZFÜRÉSZ 
TESLICI RETORTA 
FASZÉN

Í88WIB f i l l  Ü l  1 §18

JOVISAD Postallók 25
3Ara Dusana 33 90!

Jókaiban levő rövid erős- 
hangú zongora vagy pia
nino megvételre kerestetik, 
hagy Gáspár karmester 13.-
Topola. 122(51* .... .... . ' —
Selyem p incsit fia ta lt, ke
resek m edvéiéire. Óim Ros
tija  Foncier palo ta  bázm es- 
terénél, délben 12— 1-id —
Aleksandrova u). 12263. — 1 _ _ ' . - _ _ -
Mozigép esetleg komplet

ten is, keveset használ*, 
sürgősen minden elfogad
ható áron eladó. Cím a 
kiadóban. (Eladás ameri
kai módon, ki előbb kéri, 
ann ik le z eladva). 12168
Lakás n .ellé Ebei\ is ’gekkcl 

l ia ’ó, l'gvanolt joVósajló 
eladó, Érdeklődni kenyér
gyár iroda j;u an. 12221

f ongan olcsón eladó. II., 
Oslobodjenja ul. 48.
_  12249
A ‘ ahp Furata /rmenlesí- 
ti ' i-a-ulat Bárki IEfstovac 
11-7 dec. 15-én délelőtt 
10 órakor I.erner János 
vendéglőjében nyilvános 
árverésen elárverezi IIP 
8 (lóerős) gőzgépét (Máv.)

12253

Gyógyszertár, jól berende
l t  l. nagyforujihmi Inkás- 
S;,l és minden kónvelem- 
Diel ciláivá, nagyobb vaj 
dasaoi városban eladó. Jól 
bevezclett expói l-üzletlel 
együtt, vagy külön, cscl- 
lp" társulás. Ajánlalok 
•t’Vógx szertár* jeligére a
kiadóhivatalba.

ervben
szenvedőknek

FIR M  US patent sérvkoto
a legújabb találmány, a leg
nagyobb sérvnél is biztos 

védelem!
Haskötők, gumifttzők, g unit harisnya,

fgyencs ar'ók, minden orvosi gumi
áru, kötszerek, műszerek, mindenféle 

betegápolási cikke a
a legjobb minőségben a legolcsóbb áron kaphatók

D E U T S C H  IZ ID O R
Telefonszám 216 S u b o t lc i l  Alapittatott 1897

Csütörtök, Péltek, Szombat, Vasírnp r':tfö

Z u rő p a  lá n g o k b a n
(A  n a g y  sz ü r e t)Ab e m b e r is é g  tr a g é d iá ja

Szoreplők:
D o lo r e s  D e l  R io , V ik to r  M ae L a g te n ,  

E d m u n  i  L o w e
Rendezte PA U L  W A L SH  

a  l i lm b e z  Irt e r e í l e t l  z e n é v e l

í Keresek megvételre 6-os 
; eredeti MÁV vagy Ilofherr-

Schrantz magán járó csép- i 
lűgarniturát. Zrinski Ste
fan, Mora vei, posta Mart- 
janci, Prekmurje. 11057
Frissborjas jó fejős tehenek
megvételre kerestetnek. — 
Piukovics József tejcsar
noka, Szubotica Jelaőiée- 
va ul. i. 12108
Négyéves nemes gyümölcs
fák, gyökeres szölövesszök 
és vadalanyra (amerikai) 
oltott szölövesszök kap
hatók Ruttkay Lászlónál 
Lelencház mögött.

12081
Autérendsscxti 10 IIP ma
gánjáró német gyártmányú 
íavágómotor. szalagfűrész- 
szol cirkul,árral és baltázó- 
val üzemképes állapotban 
eladó. Apró Ferenc Sen la. 
Bcogradska ulica 27. 12164
Jókaiban lévő uj gumikkal 
ellátót Ford és egy alig 
használt Fordson eladó. — 
Tóth D. 1). Baéka Topola, 
telefon 20. 12197
Eladó más vállalkozás mi
att 5 IIP benzinmotoros 
szalagfűrész, könnyen ma
gán járóhoz szerelhető, 

üzemköltsége nagyon kicsi. 
Érdeklődni lehet Braun 

'Ferencnél, Bezdán. 12212
Olcsón eladó: Egy négyes 
Wertlieim kassza arany 
órák. láncok, ezüsibot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranyt 
mérők, családi Singer var
rógép, horvát és szerb író
gépek. VI., Tiumbiéeva ul. 
11. (Csnkepiac) Kis. 9159
Eáv’ház.,k részére kitűnő 
palackér U óbor kapható 
l’etar Vojnié Zelic termelő
nél Supíjak állomásnál, 
I’alics mellett. Fgyanott ki
tűnő ujbor kis tételekben is 
kapható. 12028

<3>r-*

M r

A-E-G M0ZI6EPEK
összes mozicikkeket és

F I L M E K E T
legjobb minőségben szállít vazér- * 

képviselet:

O rie n t-F ilm  D» D®
S u b o t ic a

20 év i k ísérletezés u'.áz fe lta lá ’t i k  Berlinben 
a re u ra  e g y e t l e n  biztos g •/ ó g y  m ó d j  á t,
E U F O S Y L - P A R A F F I N
burkolás a legrégibb reuma', csuz', köszvényt, 
fa g yo tt és m erev tagokat néhinyszori kezeléssel 

ga arcia  mel é l t

E G G Y Ó G I I T
Eibmeiö fi; köszönő!cvelek igazoljai a Kezelés csodálatos is  gyors lntlsat
SO VÁN YITÓ KU RÁK a test b á r m e l y  részén  
D isktéció! Díjtalan prospektus! Bérletrend ;zer ! 

V .dékieket soronkivül kezelek  I

P A R A F F I N - T H E R A P I A
L fka-m ozi ép u h t

11504

Minden ipar- és gyár részére alkalmas vízvezetékkel, 
ipari villanyárammal berendezett nagy modern

m  u  n  e  i  y
amely áll 3 gyárhelyiségből, 3 nagy iro
dából, raktárakból és házfelügyelői lakásból

S u b o t ic ú n , a  v á r o s  b e l t e r  ii é t é n
január vagy febr. l.-re k ia d ó , evet?eg* e la d ó

ÖlÖ’

r-TTruiB-i

Ü

Részletfizetésre
adunk m inrienfajía szö
vet- és v á s z o n úr u t

M anufakturno skladlSte  
K ézm üárukereskedós  
Subotica, PaSiciva (Gőzfürdő) ul.7’ TEKSTIL

1

Jámoncla’ü éjjeli üzlet ház
zal együtt, más vállalkozás 
miatt kedvező feltételek 
mellett eladó, (bun Radio 
Subolica, postafiók i8.

11250

Ütjratu motormalom, egy 
fél téglagyár nagy körzet 
tel, sürgősen eladó vagy 
kiadó. Cim: Nagy Antal
Mól, Bácska. 11731

12179

i ti

1

122511 mun.

Jómer.sto'.ü éjjeli üzlet, 
házzal és berendezéssel el
adó, esetleg bérbeadó. Elér 
havi 70.000 dinár forgal
mat. Biztos jövőjű ü/let. 
Cim: Marko Gyorgyevié /?'-

11920

5

!):•. C U R IC -íé le

R O F N

A  legfőbb állam! Egészségügyi Tanács véleményezése 
és a minisztérium 190 \  január 29.-i engedélye alap
ján nagy sikerrel alkalmazzak köhögés, tüdőhurut 
bronchiíisz, tüdőbajok, spanyolnátha, stb. cllea éi 
minden crvo3-speciaiista ajánlja belső bajok ellen is. 
Kapható m nden drogériában és gyógyszertárban Ahol 
nem kapható, rendelje msg levélileg: „CÁR DUüAíítt 
apoteka, BEOGRAD, Knczev Spomenik

> 
e3

IMI?

K a r á c s o n y r a
P o g á n y  k a la p ssR a lo n b a n  m é ly e n  « 
íe szá ü H to tt síron  a  le g d iv a t o s a b b  5 

k a la p o k  k a p h a t ó k  
(LJnbibratfó-liAx, I. e m  le t )

I
I

Eledó vagy bérbe kiadó 
11. kör, Simina ul. 3. ház 
2 szabad lakással. Bőveb
bet Sokolska 6. 12195
Relief festékek és hozzá
való porok kaphatók Ga- 
ramszeghy Dezsőnél, Növi- 
vrba3. 11066
Eladó minden elfogadható 

árért egy 58X8-1 gyorssaj
tó, egy amerikai és 5 mm 
ciril és latin betű. Cim a 
kiadóhivatalban. 11603
Gyári áron alul vásárol, 
ha ruháját Földes Samu 
ruhaáruházában, Gyü

mölcs piac vásárolja. Férfi 
öltöny 500, Raglan 700. 
bőrkabát 850, gummikö- 
peny 225, gyermekruhák 
225. fiú vagy leánykö
peny 350, Női divatkabát 
575 dinár. Vidékre után
véttel. meg item felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes
sék meggyőződni, ügyel
jen a cégre! 8424
Háztartási és konyhafelsze- 
rclési cikkek legolcsóbban
beszerezhetők: Edények,
sziták, kosáráruk, alpacea 
evőeszközök, kefeáruk. láb
törlők nagv választékban 
Ehrenfrennd Géza üzleté
ben, Subotica, Rudié ul. 1. 
(Gyümölcs-piac). 9256

különféle
Fatelep enged''11 vei. 2 szo
bás lakással irodahelyiség
be’. rém’kívül olcsón azon
nal kiadó. Cim a kiadóhi
vatalban. 12089
Megfázott? így ék forralt 
bort, 2 deci 3 és fél dinár, 
vagy teát rummal í  dinár. 
Zsidó templommal szemben 
Wébernél. 12213
Van szerencsém a nb. kö
zönség szives tudomására 
.nini, hogy Gabritsnétól 
Gombkötő utca) különvál-

1 lám és a Pasiéeva ul. 9. 
Gsajkás házban uj cseléd- 
elhelyező intézetet nyitot
tam. Kérem régi üzletfeleim 
pártfogását. M. Gsajkás 
»Katica Néni*. 12231

Keresek a bcltéren irodá
nak alkalmas 2 vagy 3 szo
bás üres lakást. Cim a ki
adóban. 12255
A családfentartó munka-
képessége az egészségtől 
függ. Kerülje a koffeintar
talmú, közönséges kávét, 
mert az ártalmas! Igyék 

koffeinmenles
HAGKAVET

Gyermektelen házaspár ke
res két szoba, elöszobás la
kást azonnalra, vagy janu
ár elsejére. W. llugó Szu- 
bolica, Frankopanska uli
ca 1. iroda. 12163
Bérbevennék a Vajdaság 
forgalmas nagyobb váro
sában ióhirnevü, étterem
mel cgvbekötött kisebb 
polgári szállodát, esetleg 
csak éttermei. Ajánlatokat 
.Biztos mcg'lheiést jel
igére a kiadóhivatalba.

12110

Sombor
moziközöDségéhez!
Ne mulassza el senki 
TELTSCH mozijában 

megnézni az

című izgalmas uj drá
mát, amely a Vajda 
ságban ott kerül else 

bemutatásra.
A film tartalma min 
denkit érdekel, minden
kit leköt és mindenki 
számára p é n t e k e n ,  
szombaton és vasárnap 

a legszenzációsabb 
,2270 élm ény!!

M E G H ÍV O K
O L C SÓ N

l e g ú j a b b
k iv i t e lb e n

B e r k o v s t s -  
n y o m d a  

K u la . B a é k a
Orvoti rendelőnek vagy 
ügyvédi irodának alkalmas 
két szoba kiadó. Cara Du- 
áana ul. 3. 12208
16 év óta fennálló füszer- 
üzlet családi okok miatt 
kiadó. Gira a kiadóban.

12192
Főtéri házban egy szoba és 
konyha bútor nélkül és 
kétágyas bútorozott szoba 
azonnalra kiadó. Cim a ki
adóban._____________12187
»Lnkntate« fiatalítás. A
Lukutate, ez a korszakal
kotó fiatalitószer, egy in
diai bogyó, amelynek ered
ménye Európában a legna
gyobb sikert ért el. most 
már itt nálunk is kapható 
A Lukutate eddigi szószólói 
ezt a gyümölcsöt, mint a 
legtermészetesebb fiatalító- 
szert ajánlják féfinek, nő
nek egyaránt, mint olyan 
gyümölcsöt, amelyet maga 
a természet nyújt nekünk 
és amely megszabadítja a 
szervezetet a benrejló 
mérgektől, a máj, epe és 
vese működését elősegíti, a 
belső kiválasztást végző 
mirigyeket megfiatalítja és 
az ideg- és szívműködést 
erősíti. A Lukutate egy 
fiatalító hatású tápszer. 
Lukutate - zselé - gyümölcs 

Lukutate-leveskocka, Luku- 
lale-velő 60 dináros áron 
kapható minden gyógyszer- 
tárban és drogériában. Vaj
dasági fölerakat: Henri H. 
Numann, Zagreb, Bogkovi- 
éeva 42. 10747
Jóíorgalmu vendéglő kiadó 
a bácstopolai állomással 
szemben. Érdeklődni Szat
mári Péter tulajdonosnál, 
községháza mellett, broj 20
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A rövid szoknya és a selyem harisnya azt a  divatot hoz
ták m agukkal, hogy a  női lábakat gum m iclpőkbe bujtatják.

Télen, esőben, hóban vagy hóviharban Is, m indig kel
lem es m eleget fog érezni.

Am ikor először felveszi a hócipőt, azonnal érezni fogja  
annak hasznát és e 'őnyeit.

A  csukló vonala sértetlen m arad, m ert a hócipő szára  
aként van kiképezve, hogy a lábra szépen ráfekszik.

A  talp  rugalm as. A  sarok és a csukló helye aként van 
m odellirozva, hogy együtt nagyon elegáns vonalat adnak.

A  fe lsőrész elsőrendű „ J E R S E Y "  anyagból készül. 
A gum m irész a leggondosabban van kidolgozva és egészen  
sim a, hogy a gum m i fénye m egm arad és hosszú használat 
után is olyan, m int az uj.

Hócipőink a világhirü „R IG A  QUADRAT*1 orosz cipő
gyár gyártm ányai és az áruk m indössze

A szerkesztésért felelős dr FENYVES FERENC Nyomatott a kiadóin laldortos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szuboilca




